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- RAPORT I GRUFIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”,

me profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”,

“Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” ofruar nga Universiteti Europian i Tiranés

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
- 2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés
Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”, me
3 ; profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri
Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér i Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr.
647, daté 11.10.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit té€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ par€: | -
8 | Ciklii studimit: Cikli II
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: | 2 vite / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 (ECTS)
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté *
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
16 Niveli né kornizén kombétare té T
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér SPAE/11PAK = .
17 - | programin e studimit viti akademik adt 2
2021-2022: :
18 Numri i studentéve: V.A 2021-2022, 27 Studentg
Komente / t& tjera: Programi ésht€ licensuar me emértimin, Master i
Shkencave "Inxhinieri Industriale” me profilet,
"Inxhinieri Energjitike", "Inxhinieri Kimike",
"Inxhinieri Mekanike", "Inxhinieri Transporti",
"Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh". Me shkrese
19 Nr. 96 Prot date 20.04.2021 protokolluar ne ASCAL
me Nr. 19/5, daté 21/04/2021 IAL kerkoi &
akreditojé vetém profilet "Inxhinieri Energjitike",
"Inxhinieri Mekanike", "Inxhinieri Transporti",
"Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh", me arsyen
qé profilet e tjera i ka jo active.
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTiEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi 1 studimit Master i Shkencave, shkurtimisht MSH né “Inxhinieri Industiiale”, qé ofrohet nga
Institucioni privat i arsimit té larté “Universiteti Buropian i Tiranés”, éshté hapur me Urdhér t& Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé (UMASR) Nr. 647, daté 11.10.2018, si program i studimeve universitare té
ciklit t& dyt€ né fushén e “Inxhinierisé Industriale” me katér profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri
Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”.

Veprimtaria akademike e kétij programi studimi filloi né vitin akademik 2019-2020, me 10 students t&
regjistruar pér heré t& paré. N& vijim, numri i i studentéve té regjistruar né program ka ardhur duke u rritur
e dyfishuar pérgjaté kétyre tre viteve akademike. -

Programi ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturgs, njési bazé né Fakultetin e Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés. Ristrukturimi i Universitetit Europian & Tiranés (UET) éshté béré me
Urdhérin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 529, daté 04.09.2018, “Pér hapjen e Fakultetit t&
Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, né Universitetin Buropian t¢ Tiranés”. Aktualisht UET
pérbéhet nga 5 Fakultete, 11 Departamente dhe 4 qendra Kerkimore. Fakulteti i Inxhinieris€, Informatikés
dhe Arkitekturés pérbéhet nga 2 departamente dhe njé gendér pér “Zhvillimin e teknologjisé dhe
Inovacionin”.

#rogrami i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”, éshté pregram studimi i ciklit t& dytg, 1
pérket nivelit t& 7_té té kualifikimit sipas KSHK. Ai realizohet me 120 kredite (ECTS), né gjuhén shgipe,
me formé studimi me kohé t¢ ploté, me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), né pérfundim
t€ té cilit studentét fitojné diplomé “Master i Shkencave” né “Inxhinieri Industriale”, me profile “Inxhinieri
Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”

Ky program i konceptuar né profile, e pérgatit studentin me aftésité dhe kompetencat profesionale pér t&
dalé né tregun e punés, por edhe i jep mundésing pér té zhvilluar njé karrieré akademike duke vazhduar
studimet e doktoratés,

Programi ka pér qéllim té formojné inxhinieré me profile t& ndryshme duke térhequr ata individé gé kané
kryer ciklin e paré t¢ studimeve né inxhinieri industriale me profilet pérkatése qé pérputhen me profilet e
Specializimit. Programi i kushton njé theks t& vecanté thellimit t& njohurive mbi fenomenet, céshtjet,
problematikat dhe teorité e shkencés sé inxhinierisé, ndérkohé q¢ ofron dhe njohurité bazé pér formimin
profesional € njé inxhinieri. Pérve¢ sa mé sipér, programi ofron edhe léndé me njé theks té qarté praktik.
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Pérshkrimi i procesit té vierésimit té jashtém;

Procesi i vlerésimit t& jashtém té programit & studimit Master i Shkencave né ““Inxhinieni Industriale™, me
profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”, ka ndjekur hapat té cilat jané né zbatim té Ligjit pér Arsimin ¢ Larté dhe bazés l1g]0re pér
veprimin e Ag] encisé pér Sigurimin ¢ Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL).

Procesi nisi me kontaktin e ekspertéve, t& cilét u trainuan pér standartet e cilésisé dhe kniteret, si edhe mbi
pérdorimin e sistemit elektronik, né seksionin paneli i ckspertit. Né kété faze t€ paré u vendos njé
komunikim i miré i grupit té punéé, i pérbéré nga ckspertét dhe koordinatori Teknik i ASCAL. Pas njohjes
dhe vlergsimit t& dosjes sé vetévlerésimit 1€ brendshém dorézuar nga institucioni, u hartua axhenda e vizités
né institucion,

Né fazén e dyté u zbatua me rigorozitet axhenda 2 ditore e vizités né institucion datat 9 dhe 10 Mars 2022.
GVJ mblodhi informacion té nevojshme pér njé vlerésim rigoroz bazuar né takimet ¢ zhvilluara sipas
parashikimit ne agjendén e vizités. T¢ gjitha informacionet e mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi
i vlerésimit 1€ jashtém, i pérbéré nga Prof As. Mimoza Cukalla dhe PhD. Erald Piperi, pér hartimin e
Raportit t& Vierésimit t& Jashtém. Gjaté té gjithé progesit ky grup pune u asistua dhe nga koordinatori teknik
1 ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Raporti i vlerésimit t& jashtém éshté pérgatitur pas shqyrtimit & hollésishcm t& dokumentave té véna né
dispozicion né sistemin e ASCAL, t& GVB, si edhe vizités dy ditore prane Departamentit té Inxhinierisé
dhe Arkitekturés, Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés né UET.

Grupi &shté bazuar né kérkesat e Ligjit mbi Arsimin e Lart€, Kodin e Cilésisé si dhe aktet li gjore dhe nén
ligjore qé lidhen me sigurimin e cilésisé dhe vlerésimin e jashtém. N& hartimin ¢ raportit, grupi ka vepruar
me detyra dhe pérgjegjési t€ qarta duke véné theksin né pérmbajtjen akademike t¢ programit, nivelin dhe
performancés s¢ personelit akademik, vlerésimin e infrastrukturés dhe mjedisit né dispozicion. Raporti i
vlerésimit té jashtém ju dorézua koordinatorit teknik t&€ ASCAL.

Mé daté 22.06.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 87/72 Prot, daté
22.06.2022, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vler€simit (€ Jashtém. AL, pérmes AMS, mé
daté 14.07.2022, dhe me shkresé zyrtare Nr. 78/103 Prot., dat€ 13.07.2022, institucioni ka dérguar
komente mbi draft raportin.

GV]J pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin 1.2, Kriteri 2, GVJ gjykon se ndryshimet
né strukturén organizative t& Institucionit t& Arsimit t€ Lart€, t€ miratuar nga MAS, éshté
e nevojshme té reflektohen né dokumentet themelore t€ institucionit: Statuti, Rregullorja,
Strategjia e Zhvillimit, etj. Té gjitha ndryshimet n€ Statut, t& béra me Vendim té Senatit
Akademik, mund té reflektohen né anekset e tij. N& Aneksin 1: “Struktura Akademike”, t&
Statutit nuk ishte béré pérditésimi i strukturés akademike. [Evidenca 2]. Gjithashtu, né
dokumentacionin e ngarkuar né sistem, GVJ nuk gjeti ndonjé organigramé t€ pérditésuar
t8 UET. Né datén 15.07.2022, né sistem jané ngarkuar dokumenta shtesé né lidhje me kété
céshtje: Vendimi i Senatit Akademik t€ UET “Pér miratimin e riorganizimit t€ fakulteteve
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t€ Universitetit Europian t& Tiranés dhe hapjen e dy njésive té reja kryesore”, [Evidencé
1.1], dhe “Struktura Organizative 2021 -2022”, [Evidencé 1.2]. GVJ mendon se né Aneksin
1, t€ Statutit, &shté miré té reflektohet ndryshimi, i miratuar, i Strukturés Organizative t&
UET. Raporti né kété pikeé ndryshon si mé poshté:

GVJ giykon se ndryshimet né strukturén organizative té UET, t¢ miratuar me Urdhérin e
Ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 529, daté 04.09.2018, éshté miré qé té reflektohen né
Aneksin 1 “Struktura Akademike” té Statutit té UE T, pér té shmangur ¢do konflikt ndérmjet
dokumentave themelor ¢ institucionit.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I1.1, Kriteri 1, GVJ konstaton se kreditet
e punimit t& diplomés jané gjithsej 18 ECTS, té ndara 6 ECTS n¢ semestrin e paré dhe 12
ECTS né semestrin e dyté. [Evidence 14.2] Komenti i béré nga Institucioni &shté i drejté.
Raporti ng kété piké ndryshon. Hiqet paragrafi:

GVJ konstaton se sasia e krediteve (18 ECTS), té alokuar pér punimin e diplomés né
kurrikulén e Programit té studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale [Evidenca
14}, nuk éshté e njejté me sasiné e krediteve (12 ECTS) té vendosura né planin mésimor pér
punimin e diplomés, [Evidenca 14.2]

3. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin I1.3, Kriteri 2, GV konstaton se kreditet
¢ punimit t€ diplomés jané gjithsej 18 ECTS, t& ndara 6 ECTS ng semestrin e paré dhe 12
ECTS né semestrin e dyté. [Evidence 14.2] Komenti i béré nga Institucioni &shté i drejté.
Raporti né kété piké ndryshon. Higet fjalia:

- GVJ konstaton se né planin mésimor, punimit té diplomés i jané alokuar 12 ECTS, ndérkohé
qé né kurrikul jané vendosur 18 ECTS.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.1, Kriteri 4, GVJ sgaron se komenti
1 béré kérkon tw nénvizoj pikérisht vendosjen e kritereve specifike referuar moshws sw
personelit akademik né pérputhje me Nenin 65 pika 1 dhe pika 2 e Ligjit 80/2015 daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
republikén e shqipérisé”. Raporti né kété piké ndryshon, Riformulohet paragrafi;

GVJ rekomandon qé referuar Ligjit 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né republikén e shqipérisé” Nenin 65
pika 1 dhe pika 2, urdhrat administrative dhe dokumentat bazé t¢ UE T, si: Statuti dhe
Rregullore e UET té vendosen kushtet specifike Pér kohézgjatjen e shérbimeve akademike
nga persona té cilét kané mbushur moshén e daljes né pensionit (sipas titujve “Profesor”
apo “Profesor I asociuar”) né rastet kur institucioni ka nevoja pér angazhimin/ria-angazhim
e fyre.

5. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin V.1, Kriteri 4, GV] pas vendosjes né
dispozicion té dokumentave shtesé (date 15 .07.2022) merr né konsiderat komentet ¢ UET
dhe reflekton ndryshimin pér kété kriter. Raporti né kété piké ndryshon.
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6. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin V.4, Kriteri 5, GVJ sqaron se ka
vlerésuar (citoj) “Gjurmimi i punésimit té studentéve edhe pse Eshté béré,..” dhe ndérkoh
i pérgjigjet pyetjes sé kriterit lidhur me natyrén periodike t€ raporteve analitike referuar
programit té studimit. Raporti né kété pike nuk ndryshon.

7. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.5, Kriteri 4, GVJ evidenton gjetjet e
RVB citoj “.éshté objekt diskutimi dhe reflektimi mbi pérfundimet e dala nga ky raport né
njésiné bazé”. Bdhe né dokumentat shtesé t& dérguara nga institucioni (date 15 .07.2022) njé
raport i analizés sé gjetjeve té raporteve t€ pyetésorve né nivel njésie bazé€ mungon.
Raporti né kété piké nuk ndryshon.

8. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V1.2, Kriteri 3, GVJ pas vendosjes né
dispozicion t& dokumentave shtesé (date 15.07.2022) merr né konsiderat komentet e UET
dhe reflekton ndryshimin pér kété kriter. Raporti né kété piké ndryshon si mé poshté:

GV thekson se Institucioni, organizon aktivitete monitoruese dhe vierésuese te organizuara
nga KSBC mbéshtetur né plane monitorimi periodike pér secilin nga proceset akademike gé
monitorohen gjate vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit dhe dekanateve ¢
Sfakulteteve.

9. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V1.3, Kriteri 2 dhe 3, GV pas vendosjes
né dispozicion t& dokumentave shtesé (date 15.07.2022) merr né konsiderat komentet €
UET dhe reflekton ndryshimin pér kété kritE:r. Raporti né kété piké ndryshon.
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Vierésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Inxhinieri Industriale” me profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri

Mekanike”, Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”

I - OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare,

vidliatbe L i

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale &shté né
harmoni me interesat kombétare . Organizimi i tij &shté konform me
legjislacionin shqiptar dhe pérmbajtja e tij &shté né harmoni me interesat
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

&

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, e ofruar
nga “Universiteti Buropian i Tiranés”, synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike dhe kulturore, né pérputhje me interesat kombétare. Ky
program studimi mbéshtetet né misionin e UET. Sipas Statutit t& UET, pika
6.2, Misioni i programeve t€ studimit éshté qé t'u japé studentéve njé
edukim cilésor, duke pérkthyer né & rezultatet ¢ njé kérkimi shkencor t&
vlefshém, i shérbejé dijes sé shogérisé shqiptare népérmjet
mésimdhénies, kreativitetit, pérdorimit t€ arritjeve mé té mira té shkencés,
si dhe partneriteteve me tregun e punés e atyre ndérkombétare.

[Bvidencé 2]

Kriteri 3, Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi 1 studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”, me
profile “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinicri Mekanike”, “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”, &shté hartuar né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, t& shprehur né Planin
Strategjik 2021-2025 t€ UET, e cila éshté detajuar mé tej né Planin
Strategjik t& Departamentit t€ Inxhinierisé dhe Arkitekturés pér programin
e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”.

Fusha e studimit t€ programit t& studimit pérputhet me fushén e
veprimtarisé s€ departamentit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés té kétij
institucionit.

Ky program studimi plotéson profilin dhe ofertén akademike té Fakultetit
t€ Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés.

Departamenti 1 Inxhinierisé dhe Arkitekturés, Plani Strategjik pér
zhvillimin e programit t& studimit MSH né Inxhinieri Industriale.

[Evidencat 3.3; 4],
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Kriteri 4. Programi 1 studimit
“Master i shkencave”/"Master 1
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t€ nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Ng vecanti, programi i studimit MSH né “Inxhinieri Industriale”, me
profile, éshté hartuar né pérshtatje ¢ kérkesave t€ tregut € punés dhe
ndihmon pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale éshté né
pérputhje me zhvillimin ekonomik dhe i shérben nxitjes sé€ zhvillimit
ekonomik lokal dhe/ose kombgtar, né mbéshtetje edhe t€ vizionit t& UET
pér té qené njé qendér ekselence me kontribut t€ réndésishém né planin
kombétar dhe me impakt rajonal. '

[Evidencat 3.1, 3.2, 4,7]

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master 1
arteve” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara t& ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e shkencor

Pérfundimi me sukses i studimeve Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale me 4 profile u ofron studentéve mundésiné pér t€ ndjekur
studimet né ciklin e treté. Né rregulloren e Programit t€ Studimit, Eshté
shprehur mjaft garté gé ky program studimi, me 4 profile, synon té thellojé
njohurité e studentéve, t& aftésohen me kompetencat e duhura pér t&
ushtruar profesionin si dhe pér té vazhduar studimet e doktoraturés, né 18
ardhmen.

[Evidence 7]

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim té veté institucionit,

. Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés rezulton se:

Programi i studimit “Master i Shkencave n& Inxhinieri Industriale” me
profilet “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vler€sim Projektesh” €shté hartuar dhe
ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés dhe &sht€é né
pérputhje me strategjingé ¢ zhvillimit t& Institucionit 2021-2025 dhe
objektivat strategjike dhe té departamentit.

[Evidenca 2]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorjae
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
té fundit.

Né planin strategjik 2015-2020, pika Objektivat strategjike, theksohet se
“UET synon ruajtien e profilizimit t€ tij kryesor né shkencat
ekonomike, financiare, menaxheriale, jurisprudencés, shkencave politike
e sociale, edukimit, TI, komunikimit, etj., por mbetet 1 hapur ndaj
diversifikimit & ofertés sé tij akademike e shkencore dhe né drejtime
t¢ tjera qé vlerésohen se kérkohen nga tregu i punés dhe UET ka
mundésité njerézore e financiare pér t'i aplikuar ato”. [Hvidencé 3]
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N¢ statutin e UET, pika 6.1 jepet vizioni i UET “Té jeté njé universitet
lider pér zhvillimin e dijes né shogériné shqiptare, njé gendér ekselence né
formimin akademik t& studentéve tané, njé qendér ekspertize té
specializuar né fushén e studimeve shogérore-politike, ekonomike,
juridike, t€ edukimit, e t& teknologjisé sé informacionit né vend, me ndikim
né rajon e mé gjeré...” [Evidenca 2]

NE dokumentin e Planit Strategjik 2021-2025, pika 1.1 “Prioritete né
kérkim shkencor”, theksohet ndér té tjera se ”...fushat dhe drejtimet
kryesore t& kérkimit shkencor duhet t& jené né té njejtén linjé me veté
profilin akademik e shkencor t¢ UET, duke u pérqéndruar né drejtime té
tilla si ekonomia, financa, menaxhimi, administrimi, marketing, ligji dhe e
drejta, komunikimi, shkencat politike, sociologjia dhe antropologjia,
edukimit, shkencat kompjuterike dhe TI, studimet rajonale, etj.” [Evidenca
3.3}

Né dokumentin e departamentit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés “Plani
strategjik pér zhvillimin e programit t€ studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale”, theksohet se “Ky program me profilet e tij
mbéshteten né strategjing institucionale t& UET dhe né pérmbushjen e
objektivave strategjike institucionale...”. [Evidenca 4]

Referuar vizités ng institucion, strukturés organizative t€ UET, ku ekziston
njé njési kryesore e emértuar “Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe
Arkitekturés” dhe njési bazé “Departamenti i Inxhinierisé dhe
Arkitekturés”, si dhe citimeve t€ mésipérme & nxjerra nga verifikimi i
dokumentacionit, rezulton se drejtimet prioritare t& zhvillimit akademik t&
insitucionit jané t€ pércaktuar né Planin Strategjik 2021-2025 t&
Institucionit, Statutin e Universitetit si dhe né “Plani strategjik pér
zhvillimin e programit té studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale” té departamentit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés. Programi i
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale &shts né pérputhje
me kéto drejtime.

GVJ gjykon se ndryshimet né strukturén organizative t¢é UET, té
miratuar me Urdhérin e Ministrit t¢é Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 529,
daté 04.09.2018, éshté miré qé té reflektohen né Aneksin 1 “Struktura
Akademike” té Statutit té UET, pér té shmangur ¢do konflikt ndérmjet
dokumentave themelor té institucioni.

GVJ rekomandon, qé né Statutin e UET, pika Vizioni dhe Misioni i UET,
té dalé qartazi drejtimi inxhinierik si njé drejtim akademik dhe shkencor
me prioritet zhvillimi pér té ardhmen.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi, -

struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né

Programi 1 studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”, me
profilet “Inxhinieri Energjitike”, “Ixhinieri Mekanike”, “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” &shté emértuar,
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

organizuar, strukturuar né pérputhje me fushat dhe - drejtimet akademike t¢
instutucionit. Pérmbajtja e kétij programi studimi é&shté né linjén e
formimit inxhinjerik pér industring, drejtim qé€ mbulohet nga Departamenti
i Inxhinierisé dhe Arkitekturés. Struktura dhe organizimi i kétij program
studimi éshté né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi. Programi i studimit
gshté i organizuar me 120 ECTS, kohézgjatja normale e tij &éshté dy vite
akademike dhe disiplinat karakterizohen n€ léndé bazé, léndé
karakterizuese, ndérdisiplinore/ integruese, 1éndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése. Grupimet né kéto kategori jan¢ Brenda kritereve tévendosura
né VKM Nr.41, date 24.01.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit
té ofruara nga TAL”

[Evidenca 14, 53.1].

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master 1 shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&
zhvillimit

Programi Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” éshté ndértuar né
pérputhje me strategjiné kombétare t€ zhvillimit dhe interesit kombétar. Ai
ndjek trendet botérore té zhvillimit, duke respektuar kérkesat e “Kartés sé
Bolonjés”, si dhe duke u pérshtatur me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut.

GV nuk konstatoi qé té ishte ndjekur ndonjé model programi studimi
nga universitete té vendeve té rajonit dhe mé gjeré, me té cilét ky program
studimi mund té kishte aférsi mé té madhe.

Kriteri 1. Programi 1 studimi
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva té pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve
né até program, té cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, gé duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit té studimit dhe gé
karakterizojné profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t€ punés.

roe ¢ studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale me
profilet “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” jané organizuar né
ményré té tillé qé studenti té marr€ njohuri té thelluara shkencore, aftési
dhe kompetenca profesionale né fushén e inxhinierisé industriale,
specifikisht profilet energjitiké, mekanike, transport dhe menaxhim dhe
vlerésim projektesh. Né rregulloren e programit t€ studimit, pika 3.3
[Evidenca 7] jepen Objektivat Formuese t€ programit t& studimit, si
edhe mundésité e punésimit té studentéve né pérfundim t€ studimeve,
(Aneksi 1), si mé poshté:

Objektivat formuese:
Programi i studimit Master i Shkencave, synon ta pajisé studentin me:
a. Thellim, zgjerim dhe specializim t& koncepteve;
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b. Parapérgatitje pér licencén e profesionit & rregulluar;

¢. Formim tematik dhe jopanoramik apo historik;

d. Aftési pér kérkim té avancuar, t& pavarur shkencor;

e. Pérvetésim i literaturés kryesore t& fushés s¢ studimit; :

f. Stazhe, internship né rreth 50 kompani ose te punédhénésit mé té
médhenj;

g. Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e studimeve
té doktoratés.

h. Diplomé me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik, produkt
krijues i studentit.

Mundésité pér punésim;:

Sipas rregullores sé programit téstudimit, Aneksi 1, [Evidenca 7] Programi

i studimit Master Shkencor né “Inxhinieri industriale” u jep mundési

studentéve 1€ punésohen si inxhinieré industrialg, sipas njohurive dhe

kompetencave t& fituara né:

* industrité¢ e pérmasave té ndryshme qé kryejné aktivitetin ¢ tyre né
fushén e mekanikés, elektrike, energjetike;

* sektorét ¢ prodhimit, instalimeve dhe testimeve, té mirémbajtjes dhe
menaxhimit t€ linjave dhe reparteve t& prodhimit;

* industrit¢ pér prodhimin e pajisjeve elektrike dhe makinerive e
sistemeve elektrike té fuqisé;

+ entet pér prodhimin, transmetimin dhe shpérndarjen e nergjisé
clektrike; '

* kompani pér prodhimin dhe pérpunimin ¢ metaleve, polimereve,
qeramikave, gelgit dhe kompoziteve si dhe pér aplikime né fushat
kimike;

* administratén publike, né nivel vendor apo gendror, né menaxhimin
dhe kontrollin e kompanive t& shérbimit komunal;

* profesionisté t& liré pér shérbime dhe késhillim teknik ndaj subjekteve
publike apo private. -

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” ofron
mundési profilizimi né “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Energjitiké”,
“Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe vlerésim projektesh” pérmes
zgjedhjes t€ grup-léndéve 1€ kategorisé C, qé pErbéjné vetém 18 ECTS.
Sipas dokumentit t€ departamentit “Plani Strategjik 1 zhvillimit 18
programit t& studimit Master né “Inxhinieri Industriale”, [Evidencé 4]
mundésité e punésimit t€ specifikuara sipas profileve t& studimit, jané si
mé poshté:

Profili “Inxhinieri Energjitiké” ka kéto mundési punésimi:

e né kompani pér projektimin € sistemeve t& ndryshme energjetike;
* né industriné e prodhimit ose té shérbimeve:

o profesion i lirg; '

¢ n¢ administratén publike.
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Profili “Inxhinieri Mekanike"” ka kéto mundgsi punésimi:

e né projektim, prodhim, menaxhim dhe'organizim, asistencé teknike,
ekspertize

e profesion t& liré

e administrate publike

e né projektim t& asistuar, mekanike, etj.;

e néndérmarrje té industrisé mekanike dhe elcktromekanike; ndérmarrjet
e shndérrimit té energjisé; ndérmarrjet impiantistike; industri té
automatikés e robotikés; ndérmarrje pér prodhim, instalim, kolaudim,
mirémbajtje té linjave dhe reparteve me sisteme komplekse

Profili “Inxhinieri Transporti” ka kéto mundési punésimi:

e planifikim t€ komunikacionit,

o projekte dhe planifikim né komunikacionin urban,

e siguring rrugore, kompani t€ sigurimit,

e analizé té garkullimit rrugor, sinjalistiké rrugore apo hekurudhore,

e vlerésim profesional té& aksidenteve,

e né shérbimin e regjistrimit t& automjeteve, depo t€ transportit. Detyrat
kryesore gé mbulon ky profil lidhen me: incizimin, analizimin, :
planifikimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e infrastrukturés rrugore dhe
hekurudhore, rregullimin e garkullimit me qéllim t€ ritjes s€ shkallés
sé sigurisé né rrugé apo hekurudhé :

Profili “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh” ka kéto mundési punésimi:

e menaxheré t€ ndérmarrjeve industriale;

e menaxheré t& sektorit t& prodhimit dhe pérpunimit,

e menaxheré té projekteve dhe planifikimit né industri,

o menaxheré t& organizimit té proceseve dhe prodhimtarisé,

e menaxheré t& mirémbajtjes,

e menaxheré t€ transportit,

e menaxheré t& logjistikés né industri, et

GVJ konstaton se objektivat formuese té programit té studimit Master i
Shkencave né Inxhinieri Industriale, ¢ dhéna né rregulloren e
programit té studimit [Evidenca 7], nuk shprehin qartazi njohurité qé
merren né fushén e Inxhinierisé Industriale, afiésité konkrete né kété
fushé dhe kompetencat profesionale qé duhet té fitojé ai né dalje,
népérputhje me VKM Nr.879, datél8.12.2019. Pér mé tepér nuk
diferencohen objektivat formuese pér profilet qé ofrohen. Mundésité e
punésimit né disa profile dalin jashté objektivave formuese. Né
dokumentin Plani i Strategjik [ zhvillimit té programit (¢ studimit Master
né “Inxhinieri Industriale”, né Profilin Inxhinieri Energjitike éshté
dhéné mundésia e punésimit né projektimin e sistemeve energjitike. Kjo
mundési punésimi nuk pérputhet me objektivat formuese qé japin
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disiplinat né kété profil. Nga ana tjetér duhet té béhet qartazi dallimi i |
“Inxhinierit Industrial” me profil  “Inxhinier Energjitiké” ndaj
“Inxhinierit Elektrik” me profil “Energjitiké” jo vetém né drejtim té
regultateve té (¢ nxénit, por edhe né drejtim té punésimit,

Gjykojmé se tre disiplina me 18 ECTS gfithsej (15% té totalit té krediteve)
nuk mund (¢ béjné njé diferencim kaq té madh né mundésité e punésimir.
NEé profilin Inxhinieri transporti jepen mundési t3 punésimit né nén-
sektoré apo aktivitete, pér té cilat né kurvikulén pérkatése nuk pérfshihen
disiplinat formuese.

Rekomandohet:

1. Objektivat formuese té organizohen né SJormén e “rezultatet e 1é
nxénit”, té organizuara né tre shtylla; njohurité qé pérftohen, aftésim
Pér té vepruar dhe kompetenca/pérgjegjési g¢é mund té mbajé. Kéto duhet
té jené brenda Kornizés Shqiptare té Kualifikimit (KSHK)

2. Profilet té jené nén-ndarje e formimit kryesor, pa haruar géllimin pér
té cilén ngrihet ky program studimi dhe emértimet e Lyre té jené té jené
té lidhura ngushtésisht me emértimin kryesor, duke mos sjellé ngatérresé
me emértimet bazé né fushat e inxhinierisé, si Inxhinieri Mekanike,
Inxhinieri Elektrike, et],

Kcriteri 2, Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit-e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t& dhéns
mbi punésimin real té studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés,

Prang Fakultetit t¢ Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés éshid ngritur pér
heré € paré Bordi i tregut t& punés, né pérbére € € cilit jané 13 anétaré,
specialisté, me eksperiencé pune té gjats, t& fushave & ndryshme inxhinjerike dhe
arkitekturés, si: ngé fushat e ndértimit, mekanikes, transportit, elektrikes,
energjitikés, kimisg, teknologjisé sé informacionit, arkitekturés, dhe pérfagésues
t& alumnit. [ Evidenca 12.1]

Ky bord éshté kensultativ dhe ndihmon né organizimin dhe pérmirésimin e planit
mésimor.

NE statutin e UET &shté pércaktuar funksioni i Bordit t& tregut 1€ punés pér
konsultimin ¢ pérputhshmérisé sé pérmbajties sé programeve t& studimit me
kérkesat e tregut € punés, dhe analizén e ecurisé sé zhvillimit t& praktikave dhe
veprimtarive t€ tjera q¢ lidhen me daljen e studentéve né fregun e punés.
[Evidenca 2, pika 18.4]

Departamenti ka kryer studime t& tregut té punés [Evidenca 17] referuar
kérkesave pér profilin e inxhinierisé industriale dhe ka analizuar pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit. [Evidenca 35]

GVJ konstaton se studimi i tregut te punés, i kryer nga UET &shté i
pergjithshém dhe nuk ka pérfundime né lidhje me kérkesar qé ka tregu i sotém
i punés pér profilizimet qé ofron programi i studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit té studimit, rezultatet e
pritshme t€ t& nxénit garantojng
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé i

Né aneksin e rregullores sé programir té studimit, [Evidenca 7], jané

listuar disa mundési punésimi, té cilat nuk kané lidhje té drejipérdrejté

me strukturén dhe pérmbajtjen e kétij programi studimi, si:

» entet pér prodhimin, transmetimin dhe shpérndarjen e nergjisé
elektrike; J
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pérgjigjen nevojave t€ tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

o kompani pér prodhimin dhe pérpunimin e metaleve, polimereve,
geramikave, gelqit dhe kompoziteve si dhe pér aplikime né Sfushat
kimike;

s administratén publike, né nivel vendor apo qendror, né menaxhimin
dhe kontrollin e kompanive té shérbimit komunal

Né analizén e departamentit “Mbi arritjen ¢ objektivave formuese t&
programit t& studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” dhe
rezultateve té pritshme t& té nxénit dhe aftésimi profesionale” [Evidenca
38], jané dhéné objektiva formuese sipas profileve, njé pjesé e & cilave
nuk kané lidhje tédrejtpérdrejté me strukturén dhe pérmbajtjen e programit,
si mé poshté vijon:

a) Kurrikula Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, Profili
Inxhinieri Energjitike, [Evidenca 38]:

Objektivi formues sipas | Pérputhshméria me strukturén
evidence 38 dhe pérmbajtjen e pr.studimit
Té fitojé njohuri bazé ¢ | Né planin mésimor nuk ka

shkencave té matematikés dhe
fizikés né lidhje me pofilin e
inxhinierisé elekirike;

léndé - fiziké ¢ lidhur me
profilin e inxhinieriséelektrike

né pérfundim té kursit studentét
do té kené njohuri té gjera né
lidhje me elektroteknikén.

Né kurrikul nuk ko disipliné té
lidhur me elektroteknikén. Pér
mé tepér, Ikjo  disipliné

| zhvillohet né ciklin e paré

studentét do té fitojné njohuri
mbi vizatimin teknik gé lidhet
drejtpérsédrejti me projektimin
e veprave té ndryshjme né kété
fushé dhe mbi té gjitha me
standardet e normat qé duhet
t’ju referohen gjaté punés

Né kurvikul nuk ka disipliné qé
t¢ lidhet me vizatimin teknik.
Pér mé tepér, disiplina e
Vizatimi Teknik zhvillohet né
ciklin e paré

Kursi synon njé pérgatitje
solide bazé qé jané pér (€
mbuluar role teknike, tekniko-

organizative né  fushén e
projektimit, prodhimit,
kolaudimit, menaxhimit,

kontrollit dhe mirémbajtjes sé

aparaturave 1€  impianteve
elekirike, makinave
elektrikestatike dhe rrotulluese,
dispozitive elektrike/

| elektroniké té fugisé

Né kurrikul nuk ka disiplina qé
té japin kété formim

Né kurrikulén e profilit “Inxhinieri Energjitiké” &shté vendosur l€nda
“Shkenca dhe teknologjia e  materialeve  elektrike  dhe
energjetike”, né té cilén trajtohen tematika né lidhje me 1éndét eksplozive,
energjia e eksplozivit, vatét goditése, etj. Pérmbajtja e késaj Iénde nuk ka

asnjé lidhje me objektivat formuese pér profilin né fjalé.
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o

b) Kurrikula Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, Profili

Inxhinieri Mekanike:

Objektivi
evidencés 38

formues sipas

Pérputhshméria me strukturén
dhe pérmbajtjen e pr.studimit

studentét do t€ jene té afié té
kryejné detyra té ndryshme qé
nga projektimi i prodhimit deri
né menaxhimin e proceseve
prodhuese  dhe  impianteve
industriale

Né kurrikulén pér profilin
“Inxhinieri Mekanike” jané
vendosur léndé, té cilat nuk
kané lidhje me kété objektiv
formues.

- t€ fitojé mjohuri bazé mbi
teknikat e projektimit mekanik;
- té fitojé njohuri bazé mbi
materialet dhe strukturén e
materialeve;

- 1€ fitojé njohuri bazé mbi
energjitikén, termodinamikén,
mbi transmetimin dhe ruajtien e
energyise;

Né kurrikulén pér profilin
“Inxhinieri Mekanike” jané
vendosur disiplinat
- Dinamika e
mekanike;

- Mekanika e vibrimeve;

- Mekatronikg,

1€ cilat nuk kané lidhje me kéto
objektiva formues.

sistemeve

- té€ fitojé wnjohuri bazé mbi
punimet e ndryshme mekanike

- té fitojé njohuri bazé mbi
Jorcat dhe sistemet e tyre qé
veprojné mbi njé strukturé té
caktuar. '

¢) Kurrikula Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, Profili
“Inxhinieri transporti”;
* njohuri mbi sistemet dhe vegorité ¢ cdo sistemi transporti -
® njohuri mbi dinamikén dhe aerodinamikén e mjeteve t€ transportit
e njohuri mbi mekanikén e automjetit

d) Kurrikula Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, Profili
Menaxhim dhe vler&sim projektesh:
* njohuri mbi konceptet dhe vlerésimin e projekteve industriale;
 njohuri mbi aftésité menaxheriale té nevojshme mbi drejtimin e
projekteve industriale
e njohuri mbi vlerésimin ekonomik té projekteve

GV konstaton se lidhja ndérmjet objektivave formuese-strukturés dhe
pérmbajties sé programit té studimit-rezultateve 16 15 nxénit dhe
mundésive té punésimit nuk éshté domethénése dhe e géndrueshme. Nga:
ana tjetér mundésité e punésimit jané té shprehura né forma t¢ ndryshme
né disa dokumenta |Evidenca 38, 4, 7]

GV rekomandon qé 'Deparmmenﬁ i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés té
Pércakiojé qarté rezultatet e (¢ nxénit pér kété program studimi sipas
profileve qé ofrohen népérmjet tre komponentive té tyre gé jané: dijet,
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aftésite dhe kompetencat né dalje qé pérfton student i diplomuar.
Rezultatet e t¢ nxénit té jené té lidhura me mundésité e punésimit dhe
nevojat e tregut té punés.,

GVJ rekomandon qé emértimi i profileve té programit té studimit Master
i Shkencave né Inxhinieri Industrial té jené brenda fushés kryesore té
studimit qé té mos ngatérrohen me fushat e tjera (¢ studimit si Inxhinieri
Elektrike, profili energjitik, Inxhinieri Ndértimi, profili transport,
Inxhinieria e transportit, etj.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t€ ofruara nga
institucione ndérkombétare me
géllim lehtésimin e transferimit té
studimeve apo punésimin e
studentéve né t€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Nga departamenti nuk na u ofrua mjé program/programe studimi té
ngjashme me kétg, té ofruar nga universitete né rajon e mé gjeré.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s€ pér arsimin ¢ larté dhe
profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén
disavjecare t€ institucionit dhe
praktikat e mira t&€ vendeve
evropiane.

Objektivat e kétij programi studimi nuk shkojné térésisht né linjén e
pércaktuar né legjislacionin shqiptar pér profesionet e rregulluara. VKM
Nr.514, date 20.09.2017 “Pér miratimin e listés kombétare té
profesioneve (LKP)”, té rishikuar, si dhe me direktivén e Bashikimit
Europian 2005/36/EC  “on  the of professional
qualifications”.

recognition

Kualifikimi Inxhinieri Industriale, né bazé t€ kétyre dokumentave éshté i
lidhur me dizejnimin ¢ programeve pér koordinimin e veprimtarive
prodhuese dhe vlergson nése jané kosto efektive dhe t€ sigurta. Ai
organizon dhe mbikéqyr procesin ¢ prodhimit me qéllim nxjertjen e
produktit cilési  té larté, duke pérdorur  mectodat
cfektive dhe me kosto t& ulét, ndérsa redukton impaktin ¢ démshém tek

me

mjedisi.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet ¢
rregulluara,

Programi i studimit pérfshin aftésimin profesional né praktika profesionale
t¢ pérputhura me géllimin dhe objektivat e programit. Ky program
parashikon 12 ECTS pér kryerjen ¢ praktikave profesionale né kompani
prodhuese. Pér kété UET ka lidhur Memorandume bashképunimi me rreth
20 kompani (& biznesit.

Kriteri 7. N& programin ¢
studimit “Master 1
shkencave”/“Master i arteve”,
duhet té pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1€ndé ose
i gjithé programi né gjuhé t€ huaj
me géllim thithjen ¢ studentéve t&
huaj, rritjen e mobilitetit né
kuadér té kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit,

Né programin Master i Shkencave n¢ “Inxhinieri Industriale”, me 4 profile
1éndét ofrohen né gjuhén shqipe, né pérputhje me aktin e licencimit t&
programit t& studimit. Deri tani, UET nuk ka marréveshje me universitete
partnere pér shkémbim studentésh né kété program studimi. Né planin
strategjik pér progrmin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale, Departamenti i Inxhinierisé¢ dhe Arkitekturés ka parashikuar
ofrimin e shkémbimeve studentore néinstitucione universitare partnere té
huaja népérmjet programit ERASMUS
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| Kriteri 8. Pér programin studimit | Plani mésimor, silabuset, diploma dhe suplementi i diplomés jané
“Master 1 shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe ng gjuhén angleze

pérgatitur edhe né gjuhén angleze.

Kriteri 1. Institucioni demonstron | Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés &shté krijuar né vitin |
se ka pérvojén, kapacitetet dhe akademik 2018-2019, sé bashku me licensimin e programeve & studimit
burimet e duhura né fushén Inxhinieri Industriale, Inxhinieri Ndértimi dhe Arkitekturé, N& vitin akademmik
akademike specifike pér ofrimin ¢ miern Industnale, ' mier1 Nde e ekture. NE vitin . emi

njé programi studimi né até fushé. | 2021-2022, departamenti pérbéhet nga 10 personel akademik efektiv (PAE)
dhe 16 personel akademik me kontraté (PAK). 80% ¢ personelit akademik
efektiv éshté me tituj e gradé shkencore dhe 50% e personelit akademik me

kontrat& éshté me tituj e gradé shkencore. [Evidenca 23, tubelat 1 dhe 2]

Referuar CV t€ ngarkuar ¢ sistem konstatohet qé personeli akademik efektiv
€shté me pérvojé né mésimdhénie dhe ekspertiza e tyre éshté né pérputhje me
fushat akademike specifike t& programeve té studimit q& mbulon ky
departament. Evidenca 20

Né programin e studimit Masteri Shkencave né Inxhinieri Industriale
pérfshirja e stafit akademik né mésimdhénje ka gené si mé poshté, [Evidenca
02];

Titulli V.a. 2019-2020 a.2020-2021 [V.a. 2021-2022 (S.1)
PAE PAK. PAE [PAK [PAE PAK

ProfDr 2 1 sl vl

Prof. As.Dr |1 2 3 4 - 3

Dr./PhD |- 3 3 4

Msc - 1 - 3 1 3

Totali 3 7 5 13 S5 |11

Personeli akademik 1 pérfshiré né mésimdhénie né programin e studimit
“Master 1 Shkencave né Inxhinieri Industriale” éshté me nivel kualifikimi
kryesisht mé t¢ larté se ai ciklit t& studimit. Nga shqyrtimi i CV rezulton se
stafi akademik ushtron aktivitetin mésimdhénés brenda fushés sé kualifikimit
té tij akademik. Raporti i personelit efektiv me até me kontraté shté 1/2.3 pér
v.a.20199-2020 ; 1/2.6 pér v.a. 2020-2021 dhe 1/2.2 pér vitin akademik 2021-
2022 (semestri 1)
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GVJ konstaton se né departamentin e Inxhinierisé dhe Arkitekturés,
numri i personelit akademik efektiv me ekspertizé té afért me até té
fushés akademike té Inxhinierisé Industriale, referuar stafit t¢ deklaruar
pér vitin akademik 2021-2022 éshté i ulét (gjithsej 4)

Si rrjedhojé, programi i studimit “Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale” mbulohet pjesérisht nga pedagogét e departamentit dhe
kryesisht nga pedagogé té ftuar. Pér semestrin el té vitit akademik 2021-
2022, raporti i ngarkesés sérealizuar nga personel akademik efektiv dhe
atij me kontraté ka gené: 32% PAE dhe 68% PAK. Tabela 12,

Pér realizimin e planit mésimor, Departamenti i Inxhinieris¢ dhe
Arkitekturés shfrytézon auditorét e Universitetit, laboratorét e informatikés
sé¢ UET si dhe laboratorét Kolegjit Professional t& Tiranés. [Evidenca
shiesé §, 42.1]

GVJ konstaton se Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés nuk i ka
plotésisht burimet e nevojshme pér realizimin e kétij programi studimi,
Burimet njerézore jané té kufizuara.

GVJ rekomandon rritien e numvit 1é personelit akademik efektiv me
ekspertizé né fushén akademike té afért me Inxhinieriné Industriale.

.Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme Programi i studimit ofrohet né Fakuletin ¢ Inxhinierisg, Informatikés dhe
dhe specifike e programit t€ Arkitekturés. Ky fakultet pérmbledh fushat e studimit si Arkitekturg,

studimit duhet t& jeté né pérputhj o iy e ’
:nl; ;S;Lénualfadzgnilf cn: E;E;OJTZ Inxhinieri Ndértimi (BA dhe Msc), Inxhinieti Industriale (BA dhe MSC),

té njésisé kryesore, pérgjegjése Inxhinieri Informatike (BA dhe MSC), Teknologji Informacioni (BA dhe
pér programin e studimit, sipas MSC). Veté emértimi i Fakultetit ka pérmbledhur té gjithé fushat e
Klasifikimit/kodifikimit 1& pérgjithshme t& studimit né té cilat ofrohen programet specifike t€ studimit.

rogrameve t& studimit sipas o vy o ” : o i e e
gire%ctivavc ke udhézimelzre Nga verifikimi i t€ dhénave themi se, programi i studimit Esht€é né

kombétare e evropiane. pérputhje me fushén akademike t€ njésis¢ kryesore.
[Evidenca 26, tabela 3]
Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme Fusha e pérgjithéshme dhe ajo specifike e programit t€ studimit €shté né
dhe specifike e programit & | parynthie me fushén akademike, si dhe me fushén kérkimore té njésisé
studimit duhet & jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
1€ njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve 1€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. NE rastet e
programeve ndérdisiplinore, t€
pakién njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé

bazé.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, martjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés
s€ tyre.

Né dokumentacionin themelor té UaneISltetlt Statuti [Evidenca 2],
Rregullore e UET [Evidenca 3], Dokumenti F.IV dhe F.V mbi
funksionimin e dekanatit dhe departamentit [Fvidenca 6] shprehin mjaft
qarté strukturén e drejtimit t€ universifetit, ndarjen e detyrave dhe
pérgiegjésive, si dhe procedurén pér hartimin, mbikéqyrien dhe
mbarévajtien e programit t€ studimit. Njésité administrative &
Universitetit kané detyra dhe pérgjegjési né lidhje me faza & ndryshme té
procesit t€ miratimit t€ njé programi studimi, por pesha kryesore e
pérgjegjésisé pér pérmbajtjen, strukturén e programit t& studimit dhe
realizimin e saj mbetet né Departament.

Departamenti ka pércaktuar koordinatorin ¢ programit t& studimit |
[Evidenca 36]. Né aktet rregullatoré jané t& pércaktuara qarté roli i
pérgjegjésit t€ njésisé bazg, pérgjegjésit t& grupit mésimor/koordinatorit t&
programit sikurse dhe ato t€ titullarit t€ Iéndéve specifike. Raportimi pér
pérmbushjen e detyrave béhet né ményré periodike |Evidencat 35, 38,
46.5, 46.6]. NE bazé & kétyre evidencave rezulton se jané béré raportime
periodike pér zhvillimin ¢ mésimit online; eshte bere analiza e
departamentit pér pérmbushjen e objektivave formuese pér kété program
studimi; €sht€ raportuar mbi pérfitimet e departamentit nga rnarreveshjet ¢
bashképunimit me kompani t& ndryshme né tregun e punés,

RVJ konstaton se koordinatori i programit t¢ studimit nuk rezulton té
Jeté pjesé e stafit mésimdhénés né kété program Studimi. Pér mé tepér ai
éshté koordinator pér (¢ gjitha programet e studimit qé ofvon njésia bazé,
Deparatmenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés.

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

UET ka hartuar strategjingé e ndérkombétarizimit né nivel institucional
duke pérfshir€ edhe programet e studimit pér Inxhinieri Industriale.
[Evidenca 3.3]. NE nivel institucional UET gézon 95 marréveshje
(memorandum bashképunimi) me TAL kryesisht né Europé [F:videnca 34].
Nga ana tjetér DIA géz'on marréveshje bashképunimi me TAL té ndryshme
shqiptare, publike dhe jo publike si dhe me subjekte t& prodhimit.
[Evidenca 32}, Gjithashtu, UET ka lidhur marréveshje me institucione t&
ndryshme pér zhvillimin e praktikave dhe mundési té tjera bashképunimi
[Evidenca 34.1 - 34.21].

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master 1
shkencave/*“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,

Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés ka nénshkruar
Memorandume bashképunimi me actoré té biznesit vendas pér realizimin
e praktikave profesionale {Evidenca 34.1 - 34.21]. IAL ka t& pércaktuara
rregulla mbi organizimin, kontrollin dhe raportimin né lidhje me
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kompani, t€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés apo stazhit etj.

organizimin e praktikave profesionale. [Evidenca 32.1]. N€ fund t€ vitit
akademik, praktika vlerésohet nga njé komison i posagém dhe nga veté

“studentét me ané té njé pyetsori, ku merret nje feedback pér efektshmériné

e realizimit t& tyre, dhe ku mund %€ punohet mé tej né pérmirésimin e
praktikave [Evidenca 32.2]. Departamenti ka hartuar njé raport analitik pér
periudhén 2018-2021 né lidhje me pérfitimet ¢ DIA prej marréveshjeve i€
bashképunimit. [ Evidenca 35].

Kriteri 4, Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqytjen e
praktikés, n€ varési t€ natyrés
specifike té programit t€ studimit
g€ ofron.

Bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen e praktikave profesionale
gshté zyrtarizuar pérmes marréveshjeve té shkruara. Procedura e zhvillimit
t8 praktikave profesionale &shté -e rregulluar népérmjet akteve té
brendshme, Dokumenti B.I, ku jané parashikuar edhe detyrat dhe roli i
aktoréve dhe njésive t& ndryshme té pérfshira né kété proces, brenda apo
jashté UET. [Evidenca 32.1]. .
Megenése studentét ¢ masterit ishin t€ gjithé t¢ punésuar, né periudhén
2018-2021, studentét i kané kryer praktikat profesionale prané gendrave té
tyre & punésimit. Departamenti kishte ngarkuar nje person t€ kompanisé
si pérgjegjés pér té ndjekur ecuriné ¢ praktikés nga ana e studentéve,

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

UET synon pérfshirjen né sa mé shumé projekte zhvilluese akademike ¢
shkencore né kuadrin e projekieve europiane té arsimit t& larté, projekte &
mbi té gjitha targetojné zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e
pedagogéve dhe studentéve, aplikimin e standarteve europiane t¢ cilésis€,
organizimin e konferencave shkencore t¢ pérbashkéta, pérkthime e botime
akademike e pedagogjike nga autoré t& njohur ndérkombétarisht, pajisjen e
mjediseve mésimore dhe laboratoreve, ctj.

UET-i ka krijuar me sukses Zyrén e Projekteve dhe Partneriteteve, me
qéllim pér t& zhvilluar projekte ndérkombétare, partneritete strategjike dhe
aplikimet pér grante kérkimore. 281
https://uet.edu.al/active-projects/; https:/uet.edu.al/completed-projects/].
Népérmjet marréveshjeve t¢  krijuara,  httpsi/uet.edu.alen/inter-
institutional-agreement/ &shté béré e mundur shkémbimi i stafit, pér t&
dhéné mésim, né universitetet homologe dhe shkémbimi 1 studentéve,
népérmjet programit FErasmus+. Vecanérisht nga Departamenti i
Inxhinierisé dhe Arkitekturés prej vitit 2019 angazhohet personel akademik
né projektin ERASMUS KA2 “Engineering curricula moderinization in
renéable energy in Albania Universities-ENGINE”, ku UET ésht€ partner.
[Evidenca 28.5]. :

GVJ vieréson se duhet té rritet numri i bashképunimeve me institucione
homologe ndérkombétare, qé ofrojné programe studimi né fushén e
Inxhinierisé Industriale, me qéllim pérmirésimin e kurvikulés dhe
mundésimin e mobiliteteve 1 stafit akademik dhe studentéve.

t¢ lehtésojé [Evidenca

Kriteri 6. NE ményr€ periodike
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike t&
| pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit té studimit

Departamenti i1 Inxhinierisé dhe Arkitekturés kishte hartuar njé raport ku
analizonte pérfitimet e DIA-s nga marréveshjet e bashképunimit pér
kryerjen e praktikave profesionale [Evidenca 35]
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor, veprimtarive
kérkimore shkencore t€ personelit
akademik dhe studentéve.

UET ndjek njé politiké mbéshtetése r veprimtaring kérkimore shkencore
te stafit akademik dhe publikimin produktit kérkimor té stafit dhe
sudentéve. Kjo éshté e shprehur qarté né Strategjing e kérkimit shkencor
UET 2017-2020 [Evidencé 3.1] dhe Strategjia e Kérkimit Shkencor UET
2021-2025, Pika 6 — 8 [Evidencé 3.2). :
Personeli akademik i Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekiurés (DIA)
ka mundési pér té publikuar né revistén shkencore ndérkombétare NODUS
dhe pér té referuar né konferencén ndérkombétare “Ditét e Studimeve
Shqiptare”. [Evidencé 55]. N& UET jané rritur kérkesat né drejtim té
cilésis€ s¢ punimeve duke kérkuar publikimeve né revista me faktoré
impakti mundésisht Thomson Reuters/Clarivate [Evidencé 3.3] Gjithashtu,
studentét e programit t& studimit, nxiten nga pedagogét ¢ tyre t& botojné
punimet e tyre né revistén shkencore té fakultetit “INGENIOUS”, ose té
referojné né konferencén ndérkombétare “Ditét e Studimeve Shgiptare™.

| [Evidencé 55]. Kjo politiké &shté theksuar dhe né Planin Strategjik t&

Zhvillimit t€ Programit t& Studimit. [Evidencé 4]

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési gé vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

UET ka hartuar Strategjiné e kérkimit shkencor né UET (2017-2020; 2021-
2025), 1 cili shérben si dokument rregullator pér kérkimin shkencor. Kjo
strategji detajon objektivat dhe instrumentat gé do té pérdoré UET pér t&
strukturuar, pérparuar, standardizuar dhe ndérkombétarizuar kérkimin
shkencor. [Evidencé 3.1; 3.2]

Né organikén e UET, ésht& pércaktuar edhe pozicioni i Zy. Rektorit pér
kérkimin shkencor, gé kujdeset edhe pér pjesén e kérkimit shkencor dhe
studimet e ciklit t& treté né UET. ;

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin ¢
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Cdo dy vjet né UET, realizohet folloé up me stafin akademik mbi
publikimet dhe aktivitetin e tyre shkencor, técilat vetédeklarohen né
“Formular pér vetvlerésimin e performancés sé personelit akademik”,
Gjithashtu, népérmjet financimeve qé¢ UET ofron, nxit promovimin ¢
kryetjes s€ kérkimit shkencor. Promovimi i kétyre rezultateve realizohet
gjaté mbledhjeve t& ndryshme, si psh, né Asamblené e personelit
akademik, gjaté mbledhjeve té departamentit, apo edhe publikimeve nga
Shtépia Botuese UET Press, Gazeta Liberale, etj.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtariné kérkimore-
botuese. FEEy

UET ka t€ parashikuar né Kodin e Etikés sé institucionit, Dokumenti A II.
Kodi 1 Etikés, pika A.II.7.1 dhe A.I1.7.2, praktikat e mira qé duhet t& ndjeks
¢do anétar i komunitetit UET, qofshin kéta anétaré t& personelit apo student,
per mbrojtien e pronésisé intelektuale, si edhe praktikat ¢ mira ng
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veprimtaring kérkimore e botuese. [Evidenca 36]
Instalimi i sistemit t& antiplagjiaturés Turnitin Ephorus, pavarésisht
kufizimeve gé ka, ndihmon pér t& kontrolluar punimet ¢ studentéve.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen ¢ iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

Njé ndér objektivat kryesor t€ programit t¢ studimit, Esht€ t& pajisé
studentin me aftési pér kérkim té avancuar, t& pavarur shkencor. Pérfshirja
e studentéve né kérkimin shkencor, zakonisht realizohet népérmjet
bashképunimit me pedagogét e tyre. Format ¢ bashképunimit, mund t€ jeté
pérfshirja e studentéve né punén kérkimore & pedagogut, prezantimi né
konferencén shkencore si DSSH apo detyrat e kursit,

GVJ rekomandon qé DIA té shtojé pérpjekjet pér pérfshirjen e
studentéve té Inxhinierisé Industriale né akﬂv:tete kérkimore, népérmjet
bashképunimit té tyre me pedagogét.

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE . ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

gshté i organizuar né léndé e
module, t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit & Krediteve
(ECTS).

Knterl -‘ Progranul sruthmlt -

Mbeshtetur né kumkulen e programit t& studimit Master i shkencave né
“Inxhinieri Industriale”, konkludojmé se ky program studimi €shté 1
organizuar né léndé e module, té cilat jané t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me kuadrin ligjor shqiptar dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Léndét e kétij programi jané t€ vlerésuara me nga 6 kredite (ECTS), punimi
i diplomés éshté vlerésuar me 18 kredite (ECTS) dhe praktika profesionale
me 12 kredite (ECTS). Totali i krediteve qé studenti duhet t&€ marré pér t'u
diplomuar &shté 120 ECTS, me kohézgjatje & normale t¢ parashikuar 2
(dy) vite akademike. [Evidenca 14],

Kriteri 2. Programi i studimit

“Master i shkencave”/“Master i
. arteve” synon formimin e

shprehive té veganta né nj¢

Programi Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” &shté i
ligensuar me 5 profile, nga t€ cilat kérkohet akeditim pér katér profile:
"Inxhinieri  Energjitike" = dhe 'Inxhinieri Mekanike", “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”. Nga shqyrtimi i
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llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

dokumentacionit t& kétij programi studimi, pér dy profilet e aktivizuara, si:
Rregullorja e programit té studimit, plani mésimor, syllabuset, [Evidenca
7. 14, 19], si dhe gjaté takimit me personelin akademik dhe studentét, u
konstatua se ky program studimi u ofron studentéve llojshméri né njohuri,
t€ nevojshme pér pérgatitje profesionale né pérgjigje té kérkesave t& tregut
t€ punés, si dhe u jep mundési pér tévazhduar studimet né ciklin e treté t&
studimeve.

GVJ véren se profili “Inxhinieri Kimike”, i licensuar me kété program
Studimi nuk éshté aktivizuar dhe pér kiété profil nuk éshté kérkuar
akreditim,

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t€ kuptuarit kritik &
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, :

NE pérfundim t& programit t¢ studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Industriale”, studentét pérftojné aftési teorike dhe praktike & nevojshme pér
té trajtuar problematikat e ndryshme inxhinierike né fushén e inxhinierisé
industrial.

Nga shqyrtimi i kurrikulés, si disiplinat e formimit karakterizues té kétif
programi studimi dhe disiplinave té profileve té dhéna, si dhe shqyrtimi i|
silabuseve, GVJ gjykon se formimi qé merr studenti éshté shumé mé afer
me njohurité qé pérfiohen né programet e studimit Master i Shkencave
né Inxhinieri Mekanike, me profilet “Energjitiké”, “Konstruksione
Mekanike” dhe “Mjete Lévizése”. [Evidenca 14, 19],

Pérgjithsisht niveli i njohurive qé jepen né silabuset e 1éndéve ngrihen mbi
ato € ciklit té paré dhe deri diku kané njé nivel & thelluar, aplikativ dhe
krahasuese. N& dokumentin A.IIL, [Evidenca 39] jepen parimet e ndértimit
té programeve léndore, ku pér programet e ciklit té dyté rreth 15% e léndés
pérbéhet nga koncepte dhe njohuri bazé, rreth 70% pérbéhen nga njohuri té
thelluara, t& aplikuara dhe krahasuese dhe rreth 15% analizé /kritiké e
teorisé dhe aplikimeve 1& fushés.

Neépérmyjet kurrikulés synohet gé studenti t& pajiset me {Evidenca 71;

a) Thellim, zgjerim dhe specializim tékoncepteve;

b) Parapérgatitje pér licensén e profesionit té rregulluar;

c) Aftési pér kérkim t& avancuar, € pavarur shkencor;

d) Aftésim t€ ploté pér zhvillim karriere dhe vazhdim té studimeve té
pérgjithshme praktike, aplikative;

e) Punim diplome me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca ¢ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

_Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,

raporti teori-praktiké éshté né pérshtatje me formimin inxhinierik.

GVJ gjykon se njohurité, aftésité dhe kompetencat qé zhvillohen nga ky
program studimi pérafrohen mé shumé me programin e studimit Master
i Shkencave né Inxhinieri Mekanike se sa me Sformimin Inxhinieri
Industriale, referuar VKM 514, date 20.09.2017, “Pér miratimin e listés
kombétare 1é profesioneve”
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Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master 1
arteve” pérmban té gjitha
elementet q& pérbéjné strukfurén e
programit t€ studimit tg
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit éshté hartuar né- pérputhje ‘me-kérkesat e ligjit pér
arsimin e larté Nr. 80/2015, (neni 75). Programi ofrohet me 120 ECTS, me
kohézgjatje normale 2 vite akademike. Studimet pérmbyllen me punim
diplome dhe né pérfundim té tyre léshohet diplomé "Master i Shkencave”.
Rregullorja mésimore e programit té studimit MSc né “Inxhinieri
Industriale”, mbéshtetet né kuadrin ligjor né fuqi, ‘né Statutin dhe
Rregulloren ¢ UET. Plani mésimor, Syllabuset dhe rregullotja e programit
t& studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”, pérmbajné 1€
gjithé elementét pérshkrues té programit & studimit, sipas kuadrit ligjor né
fuqi. Pér t& gjitha 1éndét/modulet jan€ dhéné ngarkesa né kredite, format e
ndryshme té mésimdhénjes, orét mésimore né auditor dhe ngarkesa jashté
auditorit, katégoria té cilés i pérket, kodi i lendés, etj. [Evidenca 7, 14, 142,
19.1]. '

GVJ konstaton se né planin mésimor nuk reflektohen kreditet e léndés té
alokuara pér detyra ose projekte. Per shumé disiplina ka ndatje té
krediteve sipas aktiviteteve formuese: leksione, seminare (ose
leksion/seminar),  ushtrime/laboratoré, forma kontrollit
vazhdueshém dhe seanca (¢ praktikave profesionale té ghvilluara né
auditor. _

Theksojmé se kontrolli i vazhdueshém nuk éshté aktivitet formues pér
léndén. Aktiviteti formues detyré ose projekt nuk pasqyrohet né planin
mesimor, megjithése ky aktivitet éshté pjesé pérbérése e aktiviteteve
formugse té disiplinave inxhinjerike. Nga ana tjetér né té gjitha silabuset
nuk reflektohet dallimi ndérmjet seminarit dhe ushtrimeve : giafé
zhvillimit 1¢ 1éndés. Né silabuse nuk reflektohen ovét né auditor té
alokuara pér aktivitetin formues “Forma té kontrollit ¢ vazhdueshém
dhe seanca té praktikave profesionale, té zhvilluara né auditor”

GVJ konstaton se né t¢ gjitha disiplinat ka 'mospérputhje té oréve né

e té

auditor t& vendosura né planin mésimor me ato té reflektuar né silabuse.
NE syllabuse flitet pér kontrolle té ndérmjetme, por nuk parashikohen se
kur do té zhvillohen ato, pavarésisht se jané parashikuar oré né auditor
pér ato kontrolle.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master 1 shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1éndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Léndét e programit t& studimit jané € organizuara né 5 kategori disiplinash
(A-E), sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe rregullores sé UET. :

Plani mésimor, 1 programit té studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Industriale”, i ka 1éndét e grupuara sipas tipit t€ veprimtarisé: :

s lendé bazé 12 ECTS ose 10%

* lendé karakterizuese 60 ECTS ose 50%

* lendé ndérdisiplinore/integruese 18 ECTS ose 15%
¢ lendé plotésuese 12 ECTS ose 10%

¢ detyrime pérmbyllése 18 ECTS ose 15%

Kreditet e alokuara né 1éndét e kaiegorisé A+B.pérbéjné 60% té krediteve
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totale.

Kreditet ¢ grumbulluara pér ¢do kategori jané brenda raporteve té
pércaktuar né kuadrin ligjor né fuqi.

Detyrimet pérmbyllése jané me punim diplome.

Ngarkesa normale &shté 60 kredite né vit, e ndaré né ményré t8
barazpeshuar me nga 30 ECTS pér semestér. Té gjitha disiplinat jané té
barazpeshuar me 6 ECTS. Kreditet € ¢do disipline mésimore dhe
veprimtarie formuese mbajné parasysh ngarkesén né oré mésimore né
auditor, si dhe punén individuale q¢ duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e t€ gjitha detyrimeve t€ parashikuara né programin e léndés.
Njé kredit &sht€ 25 oré mésimore pune e studentit, pérbéré nga oré
mésimore né auditor dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale
t€ studentit. Orét n€ auditor jané mé pak se 50% e oréve totale té punés sé
studentit. [Evidenca 5, 14, 14.1]

Kriteri 7. Programi i studimit ka
té pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet k&rkimore né kuadér té
zhvillimit t& saj

pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

NE programin e studimit, punimi i diplomés ndodhet né kategoring
E “Detyrime Pérmbyllése” dhe ka 18 ECTS. Né dokumentin B, 11, Mbi
punimin e diplomés, jan€ t€ pércaktuara qarté kérkesat pér punimin e
diplomés dhe procedurat e zhvillimit t& punimit t& diplomés dhe aktivitetet
q€ kryhen né k&€ kuadér té saj. [Evidenca 10},

Universiteti Europian i Tiranés &shté i licensuar VKM Nr. 636, daté 20.9.2006
si nj¢ shkollé e lart¢ universitare jopublike. Fakulteti i Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés éshté hapur me ristrukturimin e Universitetit
Europian t€ Tiranés (UET), me Urdhérin e Ministrit té Arsimit, Sportit dhe
Rinisé Nr. 529, dat€ 04.09.2018, “Pér hapjen e Fakultetit t& Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés, né Universitetin Europian t& Tiranés”.
Aktualisht UET pérbéhet nga 5 Fakultete, 11- Departamente dhe 4 gendra
Kerkimore. Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés (FIIA)
pérbéhet nga 2 departamente dhe nj€ qendér pér “Zhvillimin e teknologjisé
dhe Inovacionin”. UET é&shté institucion i akredituar me Vendim & Bordit
t€ Akreditimit Nr. 12, daté 07.04.2017, dhe pas riorganizimit me Vendimin
e Bordit t€ Akreditimit Nr. 46, daté 05.07.2019. [Evidenca 54.1, 54.2, 54.3,
54.4]

Né¢ vitin akademik 2021-2022, semestri I, né FIIA numéroheshin 27
personel akademik efektiv, nga t& cilét 13 jané me tituj dhe grada.
Shpérndarja e personelit akademik efektiv sipas njésive bazé éshté:
[Evidenca 23, tabela 1]
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Njésia FIIA Departameti Pepartameti | Qendra

IT [A ZHTI
Nr.total PAE 27 8 10 9
Nr.PAE me tituj/| 15 4 8 3
gradé shkencore :
Nr.PAE kategoria | 6 1 4 1
“Profesor”

N&é pérbérje té fakultetit jané 6 personel akademik efektiv i kategorisé
“Profesor”. Departamenti éshté njési bazé e Fakultetit Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés. Departamenti zhvillon veprimtariné ng
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe né pérmbushje 1€ standardeve t&
cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Fakulteti FIIA dhe njésité e tij bazé plotésojné kérkesat ligjore pér té
funksionuar si té tilla.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjepjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti 1 Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, i cili éshté
pérgjegjés pér programin Master i Shkencave n¢ Inxhinieri Industriale,
pérmbush detyrimet ligjore sipas pércaktimeve te ligjit 80/2015 pér t€
ofruar programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale”,
si edhe pér organizimin dhe strukturén akademike.

Fakulteti ka tre njési bazg, ku seicila prej tyre plotéson kriteret strukturore
pér té gené njési bazé mé vete. Fakulteti ka njé numér té mjaftueshém
personel akademik efektiv e tituj ¢ gradé shkencore (15).

Fakulteti ka personel ndihmés akademik dhe administrativ né ndihmé té

zhvillimit t€ procesit mésimor. Njé pjesé e proceseve administrative né
lidhje me menaxhimin e hyrjeve, n¢ universitet, si dhe pér mbajtjen dhe
administrimin e rekordeve akademike té studentéve jané té pérgéndruar né

nivel universiteti, si rezultat 1 pérdorimit t€ platformés Moodle UET-LMS.

Departamenti plotéson kriteret minimale ligjore né lidhje me numrin e
personelin akademik efektiv dhe atij me tituj e gradé shkencore. Raporti
personel akademik efektiv/studenté né nivel njésie bazé éshté 1 me 22.4.
Departamenti organizohet né grupe mésimore, ku grupohen anétarét e
Departamentit gé kontribuojné né léndét e pSraférta, té cilat drejtohen nga
Pérgjegjésit e grupeve mésimore.

GVJ konstaton se né raportin e vierésimit t¢ brendshém dhe evidencat e

véna né dispozicion nuk figuron ¢é né departament té keté personel

ndihmés akademik (laborant). Kjo vien nga fakti se veté departamenti nuk

ka ndonjé laborator nén menaxhimin e ftij. Punét laboratorike té

parashikuara né kurrikulén e Inxhinierisé Industriale zhvillohen né

laboratoré gé menaxhohen nga departamente té tjeré té FIIA, si dhe nga

KPT. Pér kété ka Memorandum Bashképunimi ndérmjet UET dhe KPT,

Nr.171 Prot, date 23.09.2020 | Evidencé shtesé 4].
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Ky departament zhvillon veprimtaring e tij né pérputhje me aktet
rregullatore t€ Institucionit, t¢ cilat pérditésohen né vazhdimési né
pérputhje me aktet ligjore dhe néligjore t& Republikés sé Shqipérisé.
Struktura akademike e departamentit t& Inxhinierisé pérbéhet nga 2
programe studimi t€ ciklit t€ parg, Bachelor, t& organizuara né profile, 2
programe studimi t€ ciklit t€ dyté, Master i Shkencave, & organizuara me
profile dhe njé program i integruar i studimit Master i shkencave.
Aktivizimi i personelit akademik me kohé t& pjesshme dhe t& fruar krijon
mundési g€ t& plotésohet kriteri i nivelit t& kualifikimit t& stafit akademik
t€ angazhuar né mésimdhénje né ciklin e paré dhe né ciklin e dyté.

Bazuar ne verifikimin ¢ dokumentacionit rezulton se njésia bazé pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin ¢ strukturés akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit té personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé ¢ plotg, té
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike,

Pérbérja e Departamentit t€ Inxhinierisé dhe Arkitekturés né 4 vitet o fundit,
referuar personelit akademik efektiv dhe atij me kontraté, ka gené si mé poshte:
Viti akademik 2018-2019;
* 7PAE, t€ angazhuar me kohé (& ploté, nga t& cilét 3 me grada e tituj
* 2 PAK, té angazhuar me kohé té pjesshme, me gradé shkencore Dr.
Viti akademik 2019-2020:
* 8 PAE, t€ angazhuar me kohé té ploté, nga té cilét 6 me grada dhe tityj
* 16 PAK, t€ angazhuar me kohé t€ pjesshme, nga t& cilét 11 me grada
dhe tituj
Viti akademik 2020-2021:
* 9 PAE, € angazhuar me kohé t& ploté, nga 18 cilét 7 me grada dhe tityj
* 25 PAK, té angazhuar me kohé t& pjesshme, nga té cilét 19 me grada
dhe tityj
Viti akademik 2021-2022 (Sem.I):
* 10 PAE, t€ angazhuar me kohé té ploté, nga té cilét § me grada dhe
tituj
* 16 PAK, t& angazhuar me kohé t& pjesshme, nga té cilét 8 me grada
dhe tituj,

Kéto t€ dhéna tregojné njé rritje, nga viti né vit, t& numrit t& personelit
akademik efektiv me rritjen e ngarkesés mésimore né departament. N¢ rritje
t€ numrit t€ pérgjithshém fokusi ka gené né€ rekrutimin e personelit
akademik me kualifikimet ¢ nevojshme.

Nga kqyrja e té dhénave té stafit akademik té angazhuar né mésimdhénie
konstatohet se pérgjithsisht personeli akademik, si ai efektiv dhe me
kontraté té angazhuar né programin e studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale, prané Departamentit t¢ Inxhinierisé dhe
Arkitekturés, éshté me pérvojé né mésimdhénie dhe specialisté né fushat
e tyre té studimit.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
Le praktikave mésimore,

Pér realizimin e praktikave profesionale, Departamenti i Inxhinicrisé dhe
Arkitekturés, pérgjegjése pér organizimin e kryerjes sé praktikave
profesionale t€ studentéve, cakton njé pedagog per t’i ndjekur ato. Ng

Broshurén B.L. “Mbi praktikén profesionale”, [Evidenca 32.1 |. Jjepen
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1| laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

kérkesat e Institucionit pér organizimin, kontrollin dhe vlerésimin e
praktikave profesionale. Né ciklin ¢ dyté té studimeve, studenti krahas
seancave né auditor kryen praktiké né njé institucion/organizaté/kompani i
mbikqyrur nga pedagogu pérgjegjés, i caktuar né rolin ¢ Késhilluesit t&
karrierés. Fakulteti i Inxhnierisé, Informatikés dhe Arkitekturés ka
marréveshje me institucione dhe kompani qé ushtrojné biznes né fushén e
profesionale té programit té studimit pér realizimin e praktikave mésimore.
[Evidenca 18]. Praktikat mbikéqyren nga njé pedagog i departamentit, si
edhe nga personi pérgjegjés né insitucionin/kompaniné ku zhvillohet
praktika.

GVJ konstaton se né raportin e vierésimit té brendshém dhe evidencat e
véna né dispozicion nuk figuron qé né departament té keté personel
ndihmés akademik (laborant).

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Me vendim té Dekanit Nr. 36, date 14/04/2021, éshté béré emérimi i
Koordinatorit t& Programit t& studimit. [Evidencé 36] Né departamentin e
Inxhinierisé dhe Arkitekturés éshté caktuar njé koordinator pér t& gjitha
programet e studimit, q¢ mbulon ky departmenti:

+  Bachelor né Inxhinieri Industriale, (né té gjitha profilet)

»  Bachelor né Inxhinieri Ndértimi (né t€ gjitha profilet)

*  Master i shkencave n€ Inxhinieri Industriale (n€ t€ gjitha profilet)

«  Master i shkencave né Inxhinieri Ndértimi (né t€ gjitha profilet)

+  Program i Integruar Master 1 Shkencave né Arkitekturé

Detyrat kryesore t& koordinatorit pércaktohen né aneksin bashkélidhur
vendimit t& emérimit, si edhe né aktet rregullatore t& UET. {Evidenca 6] Né
bazé t& kétyre evidencave, Kordinatori i programit t€ studimit shqyrton
hartimin e programeve té léndéve, pércakton materialet e nevojshme
bibliografike dhe informatike pér léndét, miraton tezat e provimeve,
kontrollon pérputhshméring e temave t€ diplomés me fushén e kérkimit t€
pedagogut udhéheqés, ndjek ecuring e zhvillimit t& praktikave profesionale,
punon pér garantimin e pérputhshmérisé sé kurrikulés me t€ rejat e fundit
t& shkencés dhe nevojat e tregut té punés, harton raportin periodik vjetor
mbi arritjen ¢ objektivave formuese t& programit t& studimit dhe rezultatet
¢ pritshme té nxénit.

GVJ konstaton se departamenti mbulon programe studimi qé i pérgjigjen
qartazi tre fushave té ndryshme té formimit: Inxhinieri Industriale,
Inxhinieri Ndértimi, Arkitekturé, Caktimi i njé koovdinatori té vetém pér
1é gjitha programet e studimit, té ciklit té paré dhe té dyté, pér té tre fushat
e studimit nuk mundéson krye:jeﬁ me cilési té té gjitha detyrave qé i jané
ngarkuar koordinatorit né aktet e brendéshme té UET [Evidenca 6, 36]

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményre
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion qé lidhet me

| programin e studimit

Nga kqyrja e silabuseve, GVJ konstatoi se koordinatori ka firmosur
silabuset e léndéve t& programit té studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Industriale”. Né raportin e vierésimit té brendshém dhe né
dokumentacionin e ngavkuar né sistem nuk ka ndonjé evidence né lidhje
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me raportimin periodik té koordinatorit tek drejtuesi i njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t€ ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit té studimit.

Orgmml, e pérmbajtja € programit & studimit jané t&
detajuara né¢ dokumentacionin themelor t& programit té studimit:
Kurrikula, Plani mésimor, Silabuset ¢ léndéve, Rregullorja e programit té
studimit [Evidenca 7. 14, 142, 144, 19] N& departament ishin t&
depozituara plani mésimor i programit t& studimit, syllabuset e léndéve,
Rregullorja ¢ programit té studimit dhe Lista e personelit akademik me
kohé té ploté dhe té pjesshme, t& aktivizuar né vite né mésimdhénje né kété
program strudimi.

Nga vizita né mjediset e UET, u konfirmua qé stafi akademik dhe studentét
kishin akses t€ ploté mbi kété informacion dhe né t& gjithé
dokumentacionin tjetér t& UET: statut, rregullore, etj, pasi kéto dokumeta
jané t€ publikuara né intranet t& UET.

Menaxhimi 1 t& gjithé procesit mésimor dhe administrativ béhet népérmjet
platformés UET LMS, gé éshté njé platformé komunikimi i vazhdueshém
interaktiv midis studentéve dhe stafit akademik, administrativ dhe
departamenteve pérgjegjése pér programet e studimit. N& kété platformé
studentét e programit t¢ studimit marrin t€ gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe 18ndét ¢ modulet e tij,
Silabuset dhe materialet e leximit pér secilén 1éndé. Kjo platformé &shté
veéné né funksionim né vitin 2017 [Evidenca 46.1]

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore’
né fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” éshté i
organizuar né€ pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Programi &shté i ndaré
né 1éndé mésimore/module, praktike dhe detyrime pérmbyllése. Cdo 1éndé
ndahet né aktivitete formuese 8i: Leksione/Seminare/
ushtrime&laboratoré/ Forma té kontrollit & praktika profesionale té
zhvilluara né auditor. Ményra e organizimit t¢ programit & studimit
detajohen né kurrikulén dhe planin mesimor. [Evidencs 14, 14.2, 14.4]
Nga shqyrtimi 1 planit mésimor, konstatohet se disiplinat mésimore dhe
komponentét e tjeré mésimor jané té organizuara né 5 kategori: A, B, C, D
dhe E.

Né kategoriné A jané grupuar 1éndé t& formimit bazé dhe kulturé e
pérgjithshme, né total 12 ECTS, t& cilat i pérkasin pérgatitjes
metodologjike pér thellime né fushén inxhinjerike (Metoda kérkimi t&
avancuara dhe Kérkime Operacionale).
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| Né kategoriné B jané grupuar lénde karakterizuese, t€ cilat béjné

pérgatitjen pér fushén e inxhinierisé industriale. Totali i krediteve té

grupuar né kété kategori éshté 60 ECTS. Né kété kategori futen:

« grup disiplinat né fushén e energjitikés” (30 ECTS), si: “Aplikime t&
avancuara né Fiziké Teknike”, “Fluidodinamika e kompjuterizuar e
makinave”, “Impjante termoteknike pér ngrohje-ftohje”, “Energjetike:
Burimet energjetike, akumulimi dhe transporti”, “Turbomakinat™.

* grup disiplina né fushén e konstruksioneve mekanike (12 ECTS), si:
“Konstruksion Makinash”, “Pajisje dhe sisteme robotike Industriale”.

+ grup-disiplina né fushén e materialeve dhe sistemeve t& prodhimit (12
ECTS), si “Sistemet e integruara dhe inovative pér prodhimin
industrial”, “Materialet pér industring”.

» disiplina e Bioteknologjisé (6 ECTS)

| N& Kkategoriné C jané grupuar léndét e profileve, (€ cilat jané t€

detyrueshme pér profilin pérkatés. Pér té katér profilet jan€ parashikuar

nga 3 disiplina pér seicilin profil q¢ pérbéjné né total 18 ECTS,

pérkatésisht: .

» Profili Inxhinieri Energjitiké: “Shkenca dhe teknologjia ¢ materialeve
elektrike dhe energjetike”, “Eficenca energjitike”, Sisteme energjitike
inovative dhe mbrojtja e mjedisit”.

* Profili Inxhinieri Mekanike: “Dinamika e sistemeve mekanike”,
“Mekanika e vibrimeve”, “Mekatroniké”.

» Profili Inxhinieri Transporti: “Sistemet e transportit rrugor,
hekurudhor, detar e ajror”, “Dinamika dhe aerodinamika e mjeteve té
transportit”, “Mekanika e Automjetit”.

« Profili Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh: “Menaxhim dhe Vierésim
Projektesh”, “Aftési menaxheriale”, “Vlerésim ekonomik Projektesh”

Né kategoriné D éshté kategorizuar Praktika profesionale me 12 ECTS.
Né kategoriné E éshté futur punimi i diplomés me 18 ECTS.

Gjaté semestrit t& katért, studenti shlyen detyrimin pérmbyllés, né té cilén
duhet t& vlerésohet pozitivisht qé té pérmbyll studimet ¢ ciklit t& dyté.

GVJ gjykon se né disa profile disiplinat e profilit nuk lidhen me térésiné
e disiplinave qé formojné bérthamén e programit € studimit, si p.sh.
disiplinat e profilit Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh, ose disiplina
“Shkenca dhe teknologjia e materialeve elektrike dhe energjetike”, né té
cilén trajtohen materialet eksplozivé, ose disiplina “Mekatroniké”, pér té
cilén studenti duhet té keté fituar njohuri paraprake né projektimin e
sistemeve ¢ kontrollit si dhe té njohé qarqet elektroniké dhe
amplifikatorét operacionale, etj. Nga ana tjetér lénda e Bioteknologjisé
nuk pérputhet fare me formimin qé merr studenti né kété program
studimi,

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Nr. 219, Tirane
Tel:+355 (04) 229-43423

Q’J I

E-mail: info@ascal.al

30




GVJ gjykon se emértimi i profileve si “Inxhinieri Energjitiké”,
“Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, té cilat diferencohen
nga njera tietra vetém me 18 ECTS, i ekuivalenton kéto profile me
programet e studimit Master i shkencave, qé kané emértim té njejté me
to.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé ¢ module, té
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Léndét e programit 1€ studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Industriale” jané t& vlerésuara sipas Sistemit Europian té Transferimit 1é
Krediteve. Programi i studimit éshté me 120 Kredite ECTS. Viti akademik
ka 60 kredite ECTS. Njé semestér éshté i organizuar mesatarisht me 30
kredite ECTS. Kurrikula &shté ndértuar me 1éndé e module t& vlerésuara
me ECTS. Cdo 1éndé ka 6 ECTS [Evidencé 14, 14.2]

Shpérndarja e krediteve sipas kategorive té disiplinave nga A né E éshté
béré né pérputhje me aktet nénligjore né fugi (VKM nr.dl, daté
24.01.2018): i

* NC kategoriné A jané grupuar 10% e krediteve té programit t& studimit,

* NE kategorin€ B jané grupuar 50% e krediteve t& programit té studimit.

* Né kategoriné C jané grupuar 15% e krediteve t¢ programit t& studimit.

* Né kategoriné D jané grupuar 10% e krediteve t& programit té studimit.

* N kategoriné E jané grupuar 15% e krediteve té programit t& studimit
(sipas kurrikulés) [Evidenca 14].

Kriteri 4. Programi 1 studimit
pé€rmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
meésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlergsimit t& dijeve etj.

Informacioni i ofruar pér programet e studimit, me Iéndét pérbérése 1€ tyre,
sipas viteve dhe semestrave jané té publikuara né fagen ¢ internetit t& UET-
it.

hitps://uet.edu.al/ép-content/uploads/2021/09/ Mse -Inxhinieri-

Plani mésimor i program jep informacion né lidhje me ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér
¢do léndé t€ programit. Né rregulloren ¢ UET, [Evidenca 5], dhe
rregulloren e programit & studimit, [Evidenca 7], pércaktohen rregullat
pér nivelin e frekuentimit t& mésimit, ményrén e vlerssimit t& dijeve dhe
sistemin e vlerésimit, ményrén e zhvillimit t& provimeve, etj. Pér kété
program studimi, leksionet, seminaret, leksion/seminar, kané detyrimin e
frekuentimit nétégjitha aktivitetet formuese né masén 80%. Studentét né
fillim t& semestrit pajisen me silabuset ¢ léndéve, ku Jjepen né detaje temat
e leksioneve me literaturén bazé, forma e kontrollit t& dijeve si dhe
literatura e rekomanduar, [Evidenca 19]

Léndét n€ kété program studimi jang 1€ tipologjisé 11, Pér kéto 1éndé
vlerésimi pérfundimtar peshohet me: 40% provimi pérfundimtar i léndés,
30% provimi i ndérmjetém, 20% detyra e kursit, 10% niveli i diskutimit né
seminare. [Evidenca 7]

Né rregullore jepet edhe sistemi i vlerésimit sipas sistemit lokal dhe
Europian t€ vlerésimit. [Evidenca 7]
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GVJ konstaton se Planet mésimore nuk jepen té ndaré sipas profileve.
Planet mésimore nuk kané t¢ evidentuar vitin akademik pérkatés dhe
nuk pérmbajné firmat e personave pérgjegjés pér até plan mésimor:
pérgjegjési i departamentit, dekanit dhe rekiorit.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét gé lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Né Rregulloren e programit t& studimit [Evidencé 7], né pikén 2 “Pranimi
né programin ¢ studimit™ jepen kriteret qé duhet t€ plot€sohen pér t'u
pranuar né kétg program e studimit. Po ashtu dhe né pikén 9 & keétij
dokumenti pércaktohet procedura dhe kriteret pér transferimin e
studimeve. [Fvidenca 7] Procesi i fransferimit t€ studimit dhe
ckuivalentimit t& léndéve té¢ zhvilluar né njé IAL apo program té
méparshém studimi rregullohet me dokumentin D.II. “Mbi transferimet,
njohjen ¢ krediteve dhe mobilitetin e studentéve”, | Evidenca 28]

Né rregulloren ¢ programit té studimit jang parashikuar si kritere né hyrje:
- Kandidati té zotérojé sé& paku njé diplomé t& nivelif t€ paré

- Kandidati t& njohé njé prej 5 gjuhéve té huaja t&¢ Bashkimit Europian:
anglisht, frengjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht.

GV konstaton se né rregulloren e programit té studimit nuk jepet fusha
e edukimit ku éshté diplomuar studenti. Kjo éshté léné e hapur, duke
nénkuptuar qé né kété program studimi mund té pranohen kandidaté me
formim paraprak té ciklit té pavé té studimeve Bachelor né fusha studimi
jo inxhinierike, té cilét nuk kané njohurité paraprake té nevojshme pér
té ndjekur kété program studimi. Né rregulloren e programit té studimit
nuk éshté vendosur ndonjé kriter pér té kontrolluar cilésiné né hyrje,
p.sh. nota mesatare, apo konkurs pranimi,

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Silabuset ¢ 1&ndéve, qé pérmban kurrikula e programit jané té strukturuara
sipas formatit 1 miratuar, n¢ nivel institucioni, ku paraqitet informacion
mbi rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat e leksioneve sipas
javévet, format e kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén ¢ detyrueshme dhe
té rekomanduar gé studenti duhet t€ lexojé. Ng& silabusin e léndés
evidentohet ngarkesa né ECTS, né oré né auditor pér aktivitetin formues
leksion dhe seminar. Ne disa sillabuse jepet ngarkesa javore. Ai tregon
format dhe metodat ¢ mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre si
dhe detyrimet e studentit pér 1éndén.

Silabuset jané hartuar né pérputhje me Shtojeén Nr. 2 t&€ VKM Nr. 41, daté
24.01.2008 “Pér elementét e programeve té studimit”
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- me ovét né auditor té reflektuar né silabus,

UET ka njé dokument udhézues pér hartimin ¢ programit t& léndeés,
Dokumentit A III. “Parimet e ndertimit te programit te lendes”, [Evidenca
39]. N& bazé té kétij dokumenti pér programet e ciklit t& paré, né 15% té
pérmbajtjes sé léndés jepen konceptet dhe njohurité bazé, né 70% té
pérmbaijtjes sé léndés jepen njohuri té thelluara aplikative dhe krahasuese,
dhe 15% té pérmbajties sé léndés jepen analizé/kritikée teorisé apo
aplikimeve néfushén pérkatése.

Silabuset, si rregull, miratohen pérpara fillimit t& semestrit nga pérgjegjési
i grup 1éndés dhe pérgjegjési i departamentit.

Syllabuset e ¢do lénde jané t¢ depozitnara dhe mbahen nga personeli
administrativ i programit apo koordinatori i departamentit si dhe vendosen
pér studentét né sistemin LMS (Learning Menagment System).

GVJ konstaton disa mangési né lidhje me hartimin e sillabuseve té
programit i€ studimit Msc né Inxhinieri Industriale. Formati i silabusit
i pérgjigjet atij té pércaktuar né VKM 41, daté 24.01.2018, por pér
specifikat qé kané disiplinat né fushén inxhinjerike, éshté mire qé né
silabus té pasqyrohen edhe elementit ¢ tjevé té aktiviteteve Sformuese qé
Jané pjesé e léndés, si:

L. Tematikat e detyrave t¢ kursit/projekteve 1é kursit,

2. Temat e punéve laboratorike, nése ka dhe javét kur kryhen,

GVJ konstatoi mangési né plotésimin e pjesés mé té madhe t5 silabuseve,
Si:

1. Nuk jepen té detajuitr ¢éshijet qé do té trajtohen né temat e leksioneve.
2. Rezultatet e té nxénit pér léndén nuk shprehen sipas komponentéve té
tij pérbérés: njohurité qé fiton studenti, aftésité pér zbatim dhe
kompetencat né pérfundim ¢ léndés.

3. Ka mospérputhje té oréve né auditor t& pasqyruar né planin mésimor

4. Megjithése pér disa léndé, né planin mésimor, Jané parashikuar
aktivitete formuese “seminar” dhe “ushtrime/laborator”, né silabus
reflektohet vetém aktiviteti formues “Seminar”

5. Pér aktivitetin formues ushtrime/laborator, né silabus, nuk Jepet asnjé
informacion i detajuar. .

6. Né té gjitha Iéndét, jané alokuar kredite dhe oré né auditor (18-220vé)
Dpér aktivitetin formues “Forma té kontrollit t¢ vazhdueshém dhe seanca
1¢ praktikave profesionale té zhvilluara né auditor”, Né lidhje me kété
aktivitet nuk jepet asnjé informacion né silabusin e léndés,

7. Né pérmbajtjen e disa silabuseve konstatohen pérséritje té tematikave
té dhéna né disiplina té tjera, si p.sh né léndét “Shkencé dhe teknologji
Materialesh” (cikli I) dhe “Materialet DPér industrine” (cikli IT); “Fiziké
teknike e avancuar” (cikli Il) dhe “Fiziké teknike” (cikli I}; “Pajisje dhe
sisteme robotike industrial” (cikili Il) dhe “Mekanika Racionale” (cikli
1)

»
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8. Né disa silabuse ka mospérputhje té informacionit qé jepet né
“Pérmbledhje té léndés dhe rezultatet e té nxénit” me pérmbajtjen e
Iéndés, si né léndén “Pajisje dhe sisteme robotike industrial”,

9, Pérgjithésisht silabuset jané plotésuar me gabime, ka mungesa té faqe,
ka tema qé nuk lidhen me objektivat formuese téléndes.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shgip dhe anglisht

Master i shkencave né Inxhinieri Industriale.

Né rregulloren ¢ programit t& studimit, pika 10, parashikohet se Programi
i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese,
qé ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né
ményré periodike. [Fvidenca 7] Rishikimi si rregull dubet té béhet né |
konsultim me Bordet e Tregut t& Punés, si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut
té punés dhe dinamikave t€ brendshme. '

Né dokumentin E VIII “Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave”, pika 4
'jepet procedura qé ndiget pér hapjen, riorganizimin, mbylljen e
programeve t¢ studimit.[Evidenca 52] N& bazé té kétyre dokumentave,
propozimi merr miratimin pérfundimtar né Senatin Akademik dhe Bordin
e Administrimit, ;
Né vizitén e béré né mjediset e UET, nga drejtuesi i departamentit u
deklarua se pér kété program studimi nuk &shté béré rishikim i planit
mésimor gé nga momentl 1 licensimit t€ ij.

GVJ konstaton se Dokumenti E VIII pérmban referenca ligjore t€
shfugizuara (i referohet udhézimit 31, daté 29.12.2017, 1 cili éshté
zévendésuar me Udhézimin Nr.1, daté 14.01.2020)

Silabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t& ¢do semestri, pér
t& garantuar pérmirésimin dhe pérditssimin e informacionit pér studentét.
Nga shqyrtimi gé ju bé silabuseve t& hedhura né sistem u konstatua se
silabuset ishin té pérditésuara dhe i referoheshin vitit akademik 2021-2022.
Pérgjithésisht ato ishin té firmosura nga pérgjegjési i grupit mésimor dhe
drejtuesi i departamentit, por né disa raste mungonte firma e drejtuesit t&
departamentit. Silabuset e disiplinave qé¢ mbulohen nga departamente t&
tjera pérmbanin firmén e departamentit pérkatés. Grupi i ekspertéve
sugjeron qé silabuset e léndéve, qé realizohen nga njési té tjera bazé, té
kené edhe miratimin e departamentit t¢é Inxhinierisé dhe Arkitekturés,
pasi ky departament éshté pérgjegjés pér té gjithé programin e studimit
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”
gshté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Nga verifikimi rezulton se ngarkesa e programit mésimor &shté né
pérputhje me aktet ligjore, Programi &shté i ndértuar nga 3000 oré studimi
ne total, nga t€ cilat 1219 jané oré studimi né auditor dhe 1781 jané oré
studimi individual. N& kalendarin akademik, procesi mésimor gjaté njé
semestri zgjat 14 javé.[Evidenca 10.1-10.4]

Mesatarisht ngarkesa vjetore &shté 609.5 oré né auditor ndérkohs qé
ngarkesa javore mesatare éshté 21,76 oré né javé né auditor.[Evidenca
14.2]

Ngarkesa e programit t€ studimit éshté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe afté€sive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Nga analiza gg i éshté béré pérmbajtjes sé programit t& studimit Master i
Shkencave né “Inxhinieri Industriale” me profile: “Inxhinieri Mekanike”
dhe “Inxhinieri Energjitiké” “Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe
Vlerésim Projektesh” dhe pérputhshméria e saj me kérkesat ¢ shprehura né
VKM 514, daté 20.09.2017 “Pér miratimin e Listés Kombétare té
Profesioneve”, GVJ gjykon se ky program studimi me léndét e trungut té
pérbashkét dhe ato té profilit “Inxhinieri Energjitike” pérafron mé
shumé me programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Mekanike, me profil Energjitike, se sa me fushén e Inxhinierisé
Industriale. Profilet e tiera, sidomos profili “Menaxhim dhe Vierésim
Projekti” nuk jané né pérputhje me sistemin e klasifikimit ¢
profesioneve, té dhéna né VKM 514 dhe kjo e véshtiréson hyrjen e
studentéve né tregun e punés.

GVJ konstaton se programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale, i ofruar me profile, nuk ndjek strukturén e programeve té
ngjashme té universiteteve t¢ Bashkimit Europian.

Ky program studimi nuk arrin té formojé specialisté qé té punojné né
sektorét e industrisé prodhuese qofshin kéto né fushén e mekanikés, t¢
elektrikes, té impianteve kimike, etj., pasi studentét marrin shumé pak
informacion té thelluar né lidhje me proceset e prodhimit, menaxhimin
dhe kontrollin e cilésisé, automatizimin e proceseve industrial, etj.
Emértimi i profileve, sidomos “Inxhinieri transporti” apo “Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh” nuk pérputhet me rezultatet e té nxénit qé
Dérfton studenti né pérfundim té tyre,

Né kurrikul jang rreth 12 ECTS, t€ cilat japin njohuri té thelluar né drejtim
t€ metodave t€ kérkimit g€ mund t€ pérdoren né studime si dhe pérdorimin
e metodave matematikore pér optimizimin e parametrave, Kéto module
Japin njé pérgatitje pér kryerjen e studimeve té pavarura.

GVJ gjvkon se emértimi i profilit si Inxhinieri Mekanik dhe Inxhinievi
Energjitike, Inxhinieri transport nuk éshté korrekte dhe né pérputhje me
Klasifikimin e fushave té edukimit sipas ISCED dhe klasifikimin
kombétar té profesioneve gjé qé sjell njé konfuzion né mundésité e
punésimit té tyre.
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Ekspertét rekomandojné qé emértimet 12 jené mé afér formimit qé merr
studenti: Inxhinier Industrial me profil Mekanik apo Inxhinier
Industrial me profil energjitike.

Ekspertét rekomandojné qé kurvikula (¢ vishikohet duke u orientuar
drejt formimit t& miréfillté té Inxhinierit Industrial i destinuar pér
sektorin prodhues.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ 1€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Nga verifikimi i programit mésimor rezulton se, 1éndét dhe modulet jané
shpérndaré pérgjaté 2 viteve dhe 4 semestrave né meényré korrekte. NE kété
formé mundésohet formimi gradual i studentéve. N vitin e pare b&hen
kryesisht lendé t& formimit bazé, népérmijet t&€ cilave, studentét marrin
njohuri té thelluar né metodat e kérkimit dhe optimizimit. N& vitin ¢ paré
studentét marrin formimin kryesor karakterizues, t& pérbashkét (té
trungut). N& vitin e dyté studenti merr kryesisht formimin profilizues dhe
zhvillon praktikén profesionale dhe punimin e diplomés.

Grupi i ekspertéve konstaton se né disiplinat e trungut té pérbashkét 50%
e krediteve té kategorisé B i pérkasin léndéve gé japin formim né fushén
e energjitikés dhe vetém 20% e tyre i pérkasin fushés sé teknologfisé sé
prodhimit, Né trungun e pérbashkét nuk ka asnjé disipliné né drejtim té
formimit menaxherial, qé éshté aq i nevojshém pér Inxhinierin e
prodhimit,

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Nga verifikimi rezulton se programi Master i Shkencave né “Inxhinieri
Industriale” né profilin Inxhinieri Energjitiké ngjason mé shumé me
programin e studimit té Inxhinierisé Mekanike né universitetet e tjera.
Duke gené se ky program studimi jep formim pér Inxhinieri Industriale, ai
duhet 1& pérafrohet mé shumé me programe té t€ njejtit emértim né
universitete t& tjera té vendeve fqinj. Universitete t€ vendeve t& Bashkimit
European ofrojné programe studimi né Inxhinieri Industriale. Kurrikulat e
kétyre programeve studimi mund t& shérbejné si njé bazé krahasuese pér
té& pérmirésuar kété program studimi dhe pér t€ krijuar mundésing e
ndérkombétarizimit té tij,

Plani mésimor ka né pérbérjen e tij 15 disiplina/module. {Evidenca 14,
14.2] Shpérndarja e krediteve sipas kétyre disiplinave éshté e njejté me 6
ECTS.

Disiplinat jang t& grupuara sipas kategorive A, B, C, D, E, duke ruajtur
raportet né pérqindje té pércaktuarané VKM Nr.41, date 24.01.2018.
Léndét jané té organizuara né aktivitete formuese Leksione, Seminare ose
leksion/seminar, Ushtrime/laborator, forma té kontrollit t& vazhdueshém
dhe seanca té praktikave profesionale, t& zhvilluara n& auditor. Né t€ gjitha
disiplinat ka aktivitete formuese teorike dhe praktike. N& kété kurrikul
shpérndarja ¢ krediteve né aktivitetet formuese €shté si mé poshté:

e Leksione 37.5 ECTS
e Seminare 42 4 ECTS
e Ushtrime/Laboratoré 3.5 ECTS

e forma té kontrollit té€ vazhdueshém 24.6 ECTS
e Praktiké 12 ECTS
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Pra 31.25% t¢ krediteve totale i jané alokuar pergatitjes teorike, pra
leksioneve dhe 35.3% e krediteve jané té lidhura me aplikime té njohurive
teorike, 23.4 % jané té lidhura me ushtrime/laboratore, detyra, projekte dhe
praktika profesionale (aftésim praktik).

Brenda léndés kreditet e alokuara pér leksion pérbéing vetém 41.6% té
krediteve totale t& 1éndés.

GVJ konstaton se né silabuse nuk specifikohen kreditet/ orét ¢ alokuara pér
aktivitetin Seminar dhe ato t& alokuar pér aktivitetin Ushtrim/Laborator.
Ato trajtohen bashké.

Nése do t'i referoheshim oréve té planifikuar né auditor pér kéto aktivitete
formuese do té kishim si mé poshté:

e Leksione 420 Oré né auditor

» Seminare 207 Oré né auditor

e Ushtrime/Laborators 42 Oré né auditor

e forma té kontrollit t& vazhdueshém  295.20ré né auditor
e  Praktiké 255 Oré né auditor
e diploma 26 Oré né auditor

Shpérndarja e 1 ECTS né oré né auditor i pérdorur pér kété program
studimi éshté: '

e 1 ECTS leksion = 11 oré né auditor

e 1ECTS seminar = 7 ose 8 oré né auditor
o 1 ECTS Ushtrime/laborator = 12 oré né auditor

e 1 ECTS detyré/projekt = 12 oré né auditor

e 1 ECTS praktiké = 21 oré né auditor

e diploma= 20 oré né auditor

N& hartimin e kurrikulés sé programit t& studimit “Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale, pér t& gjitha lendét jang pérdorur 1€ njejtat raporte
ECTS/oré né auditor pér veprimtarité formuese té lendés.

GVJ gjykon se orét néauditor qé i jané alokuar aktivitetit Sormues
“format e kontrollit té vazhdueshém dhe praktika profesionale” duhet té
reflektohen dhe t¢ detajohen né silabusin e léndés pérkatése pér 1€ béré
transparente ményrén se si menaxhohet ky fond orésh nga pedagogu i
léndés.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Nga analiza e kryer mésipér né lidhje me ndarjen e krediteve sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik,
rezulton se:
o Orét né auditor, gjithsej 1219, pérbéjné 40.63% té fondit total té oréve
1€ kétij programi studimi.
e Orét jasht€ auditorit (studim individual) pérb&jné 59.37% t& ngarkesés
totale.
Fondi i oréve né auditor né raport me fondin total t& oréve pér programet e
ciklit t& Dyté, Master i Shkencave, éshté mé i vogél se 50% 18 ngarkesés
totale (3000 oré), né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-48423

)

Lecty

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal,al




Raporti teori praktiké, referuar oréve né auditor do té ishte:

e 34.45% e oréve né auditor i pérkasin pérgatitjes teorike (leksioneve)

e 65.55% e oréve né auditor jané té lidhura me pérgatitjen praktike
pérfshiré kétu praktikén dhe punimin e diplomés.

o 16.98% t& oréve né auditor i pérkasin zhvillimit té seminareve

e 3.44% té oréve né auditor i pérkasin zhvillimit t€ ushtrime/ laboratoré

o 24.22% t& oréve né auditor i pérkasin formave t& kontrollit t€
vazhdueshém, detyrave dhe praktikave léndore t€ zhvilluara né
auditor

e 20.92% t& oréve né auditor i pérkasin praktikés profesionale

e 2.13% t& oréve né auditor i pérkasin diplomés

Pra sasia e oréve né auditor pér pérgatitje praktike t€ studentit (seminare,

ushtrime/laboratoré, detyra, praktika punim diplome jang rreth 1.9 heré mé

shumeé se orét e alokuar pér pérgatitje teorike.

GVJ gjykon se fondi i oréve né auditor i alokuar pér leksione nuk éshté
miré jeté mé pak se 50% té fondit té pérgjithshém té oréve né auditor pér
Iéndét inxhinjerike. Pérjashtim né kété rast mund (€ béjné disiplinat me
karakter té miréfillté projektues, ku projekti éshté aktiviteti formues
kryesor pér arritjen e objektivave formuese té disiplinés pérkatése.

GVJ sugjeron qé té vishikohet raporti i shpérndarjes sé krediteve 1é
Iéndés sipas veprimtarive formuese

Fondi i oréve i alokuar pér formimin praktik &sht€ i pérshtatshém pér
arritjen e objektivave formuese dhe mundéson transferimin e studimeve
dhe punésimin né pérfundim t€ studimeve.

N& planin mésimor ndarja e krediteve té lénd€s sipas aktiviteteve formuese
béhet pérgjithsisht njésoj pér disiplinat me natyré t€ njejté. Si aktivitete
formuese jané té pércaktuara leksionet, seminaret, Ushtrime/Laboratoré,
Forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale
té zhvilluara né auditor. Nga verifikimi i bérg né silabuset, GVJ konstatol
se shpérndarja e oréve sipas aktiviteteve formuese né silabuse nuk
pérputhej me ato t& planit mésimor pér disa disiplina:

a) né t& gjitha disiplinat jané parashikuar oré né auditor pér aktivitetin
formues “forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave
profesionale, t& zhvilluara né auditor”. Né silabuse nuk jepet asnjé
informacion né lidhje me ményrén se si organizohet ky aktivitet formues.
b) Né disa disiplina, si “Fluidodinamika”, “Impiante termoteknike pér
ngrohje-ftohje”, “Konstruksione Makinash”, “Materiale pér Industrine”,
“Shkenca dhe Teknologjia e materialeve elektrike dhe energjiike”,
shpérndarja e oréve né auditor €shté:

o né planin mésimor éshté: 28(L)/8(S)/6(U/Lab)/22(P).

o né silabuse jepen 28 oré(L) dhe 14 or&(S)

¢) Né disa disiplina, ka mosperputhje midis planit mésimor dhe silabuseve
pér oret ne auditor t€ aktiviteteve formuese:
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* Né¢ léndét “Bioteknologji”, “Pajisje dhe sisteme robotike industriale”
shpérndarja e oréve né auditor sipas planit mésimor &shtg: 28(L)/14(S).
NE silabuse jepet 42 oré/klasé (30L, 20S)

* Né Iéndét “Mekanika e automjetit”, “Sistemet e transportit rrugor,
hekurudhor, detar dhe ajror” shpérndarja e oréve né auditor sipas planit
mésimor €shté: 28(L)/14(S). N& silabuse jepet 14(L)/28(8).

* NE Iéndét “Sistemet energjitike inovative dhe mbrojtja e mjedisit”,
“Turbomakinat”, “Dinamika dhe aerodinamika e mjeteve t& transportit”
shpérndarja e krediteve dhe oréve né auditor sipas aktiviteteve formuese
né planin mésimor &shté: 28(L)/14(S). N¢ silabuse jepet 28(L)/28(S).

* NE silabuset e léndéve “Kérkime Operacionale”, “Konstruksione
Makinash” jepen né total orét né audltor t€ pandara né oré pér leksione
dhe pér seminare,

GVJ rekomandon qg silabuset té rishikohen pér té korrigjuar té gjitha
lapsuset dhe pér té reflektuar ndarjen e planifikuar té oréve dhe
krediteve sipas aktiviteteve formuese

GVJ rekomandon g¢ né silabuse té jepet informacion i detajuar né
lidhje me fondin e oréve né auditor té alokuar né aktivitetin formues
“Forma té kontrollit t¢ vazhdueshém dhe seanca t& praktikave
profesionale, té zhvilluara né auditor”, i cili éshté mé i madh (18-22
oré) se fondi i oréve té alokuar pér' seminare (max 14 oré)

Kriteri 6. Syllabuset (programet ¢
léndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése té 5 viteve té fundit.

Nga vizita n€ mjediset e instituicionit, takimet me drejtuesit e njésisé hazg,
dhe shqyrtimi i silabuseve, konstatojmé se Programet e 1éndéve rishikohen |
¢do fillim semestri nga titullari i léndés, konsultohen nga Pérgjegjési i
grupit mésimor/koordinatori i programit & studimit dhe miratohen nga
Drejtuesi i Departamentit. [Evidenca 39, 19]

Pérgjithésisht, programet e léndéve/ moduleve bazohen né 11lcrature 6|
detyruar dhe té rekomanduar t& 10 viteve 1€ fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér programin e
studimit té ciklit té dyté.

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe pérmbajtjes s silabuseve t& programit
t€ studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale konstatojmé g
studentét pajisen me njohuri dhe koncepte bazé té fushés sé studimit;
rezultatet e t€ nxénit i pérgjigien nivelit t&8 shtaté t¢ kualifikimit sipas.
Kornizés Shq1ptare t€ Kualifikimeve [Evidenca 14.2, 19]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém @ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmeérité e
kérkesat e tregut e punés,

Nga shqyrtimi i1 kurrikulés dhe sylabuseve konstatohet se Programi
kombinon teorin€ dhe praktikén duke synuar qé studenti t& pérvetésojé dije
bashkékohore, dhe t€ marré formim bazé me njohuri né fushén e metodave
t€ kérkimit, t€ cilat e pérgatisin studentit pér kérkime & thelluara né fushén
e studimeve inxhinjerike. Njohurit¢ e marra né disiplinat inxhinjerike
karakterizuese i japin studentéve formim té thelluar teorik dhe aftési t&

| pérgjithshme praktike, né fushén e Inxhinierisé Industriale kryesisht pér |

energjitiké. Pérfundimi me sukses i ciklit Master i Shkencave, u jep
mundésin€ studentéve pér té vazhduar mé tej studimet né ciklin e treté, ose
pér t€ punuar si specialisté né sektoré t& ndryshém t& ekonomisé. [Evidenca
14.2, 19].
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GVJ gjykon se kreditet ¢ alvkuara pér profilizim (18 £CTS) jané té
pamjaftueshme pér té formuar profilizimin pérkatés,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu 1 punés.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit dhe vizita né UET u konstatua se Programi
synon té transmetojé aftési dhe shprehi te studentét pér t'iu pérgjigjur
kérkesave té tregut té punés, mbéshtetur edhe né lidhjet ¢ krijuara me
partnerét konkreté t& tregut t€ punés 16 pérfaqésuar né Bordin e Tregut té
Punés té Departamentit, si dhe pérmes programit 500+ népérmjet té cilave
Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés merr né konsideraté mendimet,
propozimet dhe konsultohet né mbledhje t€ posatshme me ta, pér
pérmirésimin e programit t€ studimit si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t&
punés dhe dinamikave t& brendshme.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t€ formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné njohuri
t& avancuara pér studime,
kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e

treté t€ studimeve

Nga shqyrtimi i kurrikulés dhe sylabuseve konstatohet se Programi
kombinon teoriné me metodat e kérkimit shkencor duke synuar gé studenti
t& pérvetésojé dije bashkékohore, té thellojé njohurit ngé drejtim té
metodave té kérkimit, té realizimit t& analizave, té cilat e pérgatisin
studentin pér kérkime té thelluara né fushén e studimit dhe vijimin e
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t& studimeve. Pérve¢ késaj né UET
realizohen vazhdimisht veprimtari te formimit teorik e shkencor, duke bere
te mundur aftesimin me njohuri te avancuara per studime, analiza, mbrojtje
temash, thellim ne kerkime shkencor duke vijuar me cikel te trete studimi.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né

fugi.

NE realizimin ¢ programit té studimit “Master 1 Shkencave né Inxhinieri
Industriale” me profile "Inxhinieri Energjitike", "Inxhinieri Mekanike",
“Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”. jané
pérfshirg personel akademik efektiv, personel akademik me konfraté dhe
personel ndihmés akademik. N€ tre vitet ¢ fundit angazhimi 1 personelit
akademik né mésimdhénje, né kété program studimi dhe kualifikimi 1 tyre
pérkatésisht éshté si mé poshté: [Evidenca 02, Evidenca shitesé 1]

2021-2022
2019-2020 | 2020-2021
Kualifikimi (S.1)
Prof 2 1 1 ) 1
Prof As 1 2 3 4 s 3
D1.PhD - 3 1 4 3
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Dr proc - 5 £ s “ z
Msc - 1 - 3 1 3

Né t€ gjitha vitet akademike raporti PAE/PAK ka gené:

-v.a. 2019-2020 1:23

- v.a. 2020-2021 1:2.6

-v.a.2021-2022 1:2.2

Pra numri i personelit akademik me kontraté ka qené mbi 2 heré mé i madh
se numri i personelit efektiv.

Nga verifikimi i t€ dhénave statistikore, u konstatua se, gjaté gjithé
pertudhés sé implementimit t& kétij program studimi, ngarkesa mésimore
&sht€ mbajtur nga personeli akademik efektiv né masén 32.1%-41.4%, si
mé poshté. [Evidenca 02}

e ; ' % ¢ ngarkesés mésimore e |
Viti akademik &

realiznar nga PAE
019-2020 - 41.4%

£ 2020-2021 40.1%
- 2021-2022/sem [ 32.1%

Departamenti i Inxhinierisé dhe arkitekturés mbulon 5 programe studimi
(2 Bachelor, 2 Master i Shkencave dhe 1 Program t€ integruar). Ngarkesa
né auditor e pedagogut luhatet né kufijté 80.5 deri né 381.5 ndérsa numri i
lendéve/moduleve qé jep njé pedagog né vit luhatet nga 3 né 5. Konstatohet
se si ngarkesa edhe numri i disiplinave éshté brenda standardeve
shtetérore.

GV sugjeron qé departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés duhet té
béjé pérpjekje pér té plotésuar standardin e ngarkesés mésimore né kété |
program studimi (70% e ngarkesés té mbahet nga personeli akademik
efektiv).

Kriteri 2, Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé &
piesshme, qé& angazhohet né
realizimin e programit té studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore té programit
té studimit,

Stafi akademik i pérfshiré né mésimdhénje né programin e studimit Master
i Shkencave né Inxhinieri Industriale nga v.2.2019-2020 deri né 2021-2022
ka gené pérgjithsisht me tituj e grada,

Raporti 1 personelit me tituj e grada ndaj personelit me Msc ka gené:
-v.a 2019-2020  9:1

-v.a. 2020-2021 5:1

-v.a. 2021-2022 3:1

Numri i stafit akademik me tituj e grade shkencore, té pérfshiré né
mésimdhénje, né té gjitha vitet akademike, éshté nga 3 deri né 9 heré mé i
madh se ai me Msc. [Evidencat (2]

GVJ konstaton se pavarésisht né numér t& vogél (nga 14.3% deri né
27.3% té numrit total), né kété program studimi jané aktivizuar né
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mésimdhénje personel akademik efektiv dhe me kontraté me nivel
kualifikimi 1¢ njejté me até té programit té studimit (Msc).

Atje ku éshté e mundur, Personeli me gradé Msc éshté 1 angazhuar né
zhvillimin e ushtrimeve dhe punéve laboratorike, ndérsa zhvillimi i
leksioneve kryhet krvesisht me personel akademik me tituj dhe gradé
shkencore.

Programet e léndéve rishikohen nga pérgjegjési 1 grupit mésimor dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Pérgjegjési i grupit mésimor
gshté me titull Profesor i Asociuar. Silabuset e disiplinave qé mbulohen
nga departamenti i Inxhinieris¢é dhe Arkitekturés jané firmosur nga
pérgjegjési pérkatés 1 grupit mesimor. :

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personeclit
akademik, gé mbulon programin ¢
studimit, jang né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Nga shqyrtimi 1 CV dhe disiplinave ku angazhohen né mésimdhénje
personeli akademik, konstatohet se pérgjithsisht ka pérputhje té formimit
teorik dhe profesional té personelit akademik me p&€rmbajtjen e 1éndés ku
éshté angazhuar. [Evidenca 02, 20]

Personeli akademik ka nivelin e duhur t€ kualifikimit né fushén akademike
dhe kérkimore pér kété program studimi dhe pér 1éndét g€ ata mbulojné.

Personeli akademik me kontraté ishte 1 angazhuar totalisht brenda fushés
akademike té kualifikimit t& tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit &
larté, pécfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikvar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Nga vizita né institucion rezultoi se institucioni ka marréveshje
bashképunimi me institucione té tjera t€ arsimit t€ larté, me kompani té
cilat operojné né fushén ¢ Industris€é mekanike dhe energjitikés.
Marréveshjet e bashképunimit kané si géllim njohjen ¢ tregut té punés dhe
realizimin e praktikave mésimore. [Evidenca 34, 34.1-34.21]

Nga vizita né institucion dhe verifikimi i dokumentacionit rezultoi se pér
programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, pér
shkak t& pandemisé globale Covid 19, praktika mésimore &shté kryer né
gendrat e punés t€ studentit, meqenése t& gjithé studentét jané t€ punésuar.

GV sugjeron qé departamenti té sigurojé qé praktikat profesionale
té studentéve té zhvillohen prané ndérmarrjeve té profilit industrial.,

Diplomimi i studentéve té programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri industriale béhet népérmjet nj€ punimi diplome. UET ka
rregullore t& detajuar pér organizimin, kontrollin e punimit t¢ diplomés deri
némbrojtjen e tij, Dokumenti B.IL. “Mbi Punimin e Diplomés dhe
Dizertacionit”. [Evidenca 10]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimors, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit

Pér programin e studimit Msc né Inxhinieri Industriale parashikohen edhe
oré laboratorike. Pér disa disiplina, punét laboratorike kryhen prané
Kolegjit Profesional, t& Tiranés (KPT), me té cilén &shtg lidhur njé
Memorandum Bashképunimi. [Evidencé€ 4 Dokumentacion Shtesg] Né
kété Memorandum shprehet bashképunimi né realizimin e punéve
laboratorike né laboratorét e KPT. Nga vizita né laboratorét e KPT,
konstatuam g kéto laboratoré ishin t€ pajisur me poste pune pér studentét
dhe me pajisje laboratorike t& shuméllojshme, g€ mundésonin puné
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t8
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut ¢ punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu 1 punés.

laboratorike né fushén e mekanikés, 1€ matjeve elektrikes, automatizimit, |
elektroteknikés, etj. Personeli ndihmés akademik né kéto laboratore kishte
kompetencén e nevojshme pér realizimin e tyre. Ata kishin t€ pérgatitur
udhézuesit e kryerjes sé punéve laboratorike | ‘ 5]

NE nivel departamenti éshté ngritur Bordi i Tregut t€ Punés, i cili do té
shérbejé si njé organ késhillimor pér pérmirésimin e programeve té
studimit duke e pérshtatur sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, dhe do
té ndihmojé pér organizimin e praktikave profesionale. [Evidencal2.1]
Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GV konstatol
se UET ka programuar politika dhe ka pércaktuar procedura pér
pérmirésimin e programeve 18 studimit, pér té reflektuar zhvillimet
bashkékohore me karakter teorik si dhe kérkesat e tregut té€ punés lidhur
me aspektin praktik. [Evidenca 2] .

GVIJ konstaton se, Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri
Industriale”, &shté né vitin e treté t& implementimit té tij dhe né akreditim
fillestar. Pér kété program studimi nuk &shté béré rishikim dhe pérmirésim,
[Evidenca 52

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
|| dhe pérfshin né diskutime né
kuadér t& pérmirésimit té
programit t€ studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre,
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né
funksion t€ pérmirésimit t&
-programit t& studimit.

Nga vizita né institucion GVT konstatoi se nj€ heré ng muaj, Departamenti
zhvillon mbledhje t& hapur me studentét e programeve t€ studimit qé
mbulon, me géllim qé ata t& kené mundesi té shprehin mendimet dhe
sugjerimet e tyre né funksion t& pérmirésimit té programit té studimit dhe
problematikat qéata kané. Diskutime zhvillohen gjaté mbledhjeve té
hapura dhe népérmjet fokus grupeve té organizuara. Reflektimi i
sugjerimeve té studentéve &shté béré né drejtim té zgjidhjeve té
problematikave t& tye pér aspekte té ndryshme té procesit mésimor. N&
lidhje me pérmirésimin e programeve té studimit, departamenti nuk ka
filluar ende kété proces.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit tg
studimit.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se Zyra ¢ Késhillimit (& Karrieries
mban kontakte me studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé té dhénash
né lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve né UET ose
institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. {Evidenca 29] N& UET éshté
ngritur edhe shogata ALUMNI, me pérfaqésuesit e sé cilés zhvillohen
takime t€ vazhdueshme pér t& vjelur mendime né lidhje me pérmirgsimet
e mundshme t€ programeve té studimit. Pérfagésues t& késaj shogate jané
pérfshiré né Bordin e Tregut té Punés, té ngritur prané departamentit té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 292-43423

Grcer

Frmail: info@ascal.al

Web site: wuw.ascal.al




Inxhinierisé dhe Arkitekturés, [Evidenca 12.1] UET angazhohet né
organizimin, mbéshtetjen dhe fugizimin e rrjeteve ALUMNI qé
funksionojné prané UET, duke i pérfshiré gjithnjé e mé shumé né strukturat
konsultuese e drejtuese té& universitetit, si dhe duke i angazhuar né
aktivitete/projekte zhvilluese té UET. Njé politike e tillé Eshté né gendér té
Planit Strategjik 2016-2021, pjesa Prioritetet né marrédhéniet me studentét
dhe jetén studentore, pika 3. [Evidenca 3; 3.3]

Kriteri 4, N& bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
t& institucionit.

Fakulteti 1 Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés dhe Departamenti i
Inxhinierisé dhe Arkitekturés, deri tani, nuk ka organizuar programe té
posagme me fushé specifike studimi e kérkimi

Nga shqyrtimi i dokumentacionit bazé t¢ programit t& studimit, GVJ
konstaton se, n& rregulloren e programit té studimit, pikén 3.3,
percaktohen garte qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor. [Evidenca 7] Nga vizita né institucion, u theksua
rrendésia e pérfshirjes sé studentéve né puné kérkimore, e cila realizohet
kryesisht népérmjet punimit tédetyrave dhe projekt-diplomés.

Kriteri 2. Njésia kryesore/baz¢
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vecanté & studimit.

Né takimin me dekanin e fakultetit dhe pérgjegjésin e departamentit, doli
se Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, bashkérendon
dhe administron veprimtarité ¢ mésimdhénies, veprimtarité kérkimore,
duke respektuar liriné akademike 1€ personelit akademik. N& UET
zhvillohen aktivitete, p.sh. Forumet, pértej procesit mésimor, gjaté gjithé
vitit akademik. [Fvidenca 55 1] T€ ftuar né kéto forume, jané personalitete
t& fushave t€ ndryshme, t& cilét vijné dhe bashkébisedojné me pedagogeé
dhe studenté. Fakulteti dhe Departamenti nxit anétarét e saj t& marrin pjesé
né Konferencén e Ditéve té Studimeve Shgiptare, [Evidenca 53] ku ¢do

‘ | department ka panelin e tij. Né takimin me personelin akademik u theksua

se ata kang liri akademike dhe behen pjese puneve kerkimore etj, duke
respektuar gjithnje mesimdhenien,

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Né takimin me stafin akademik dhe studentét u theksua se nxitja dhe.
motivimi i studentéve pér t'u pérfshiré né studime dhe projekte kérkimore
realizohet népérmjet disa ményrave: népérmjet detyrave t& kursit, duke 1
nxitur qé ta realizojné né terren né formén e njé ministudimi, ose pérfshirja
¢ studentdve né projektet kérkimore t& pedagogéve té programit té
studimit. UET cdo vit, realizon Konferencén Ndérkombétare “Ditét ¢
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studimit Shqiptar” dhe nxit studentét t¢ marrin pjesé si dégjues apo té

prezantojné punimet e tyre. Keto punime kryhen edhe nen mbikqyrjen e
pedagogeve udheheqes, te cilet kane tituj e grada shkencore dhe jane te
specializuar ne ndjekjen e ketyre studimeve. Nga studentét e programit t&
studimit Master i Shkencave né Inxhineiri Industriale nuk ka patur raste té
pjesémarrjes sé tyre né Konferencén ndérkombétare *Ditét e studimit
Shqiptar”. Kjo ka ndodhur pasi programi i studimeve éshté i ri dhe numri
1 studentéve ka gené i kufizuar.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e
shkencore rajonale dhe
kombétare.

Né pikén 3 “Objektivat Strategjike” té Srategjisé s& Kérkimit Shkéncor,
[Evidenca 3.2] népérmjet kérkimit shkencor institucioni synon:

*  Té&arrijé dhe t€ konsolidojé njé pozicion dinjitoz, né mésimdhénic
dhe né shkencé, si njé nga universitetet mé t& mira t& Shqipérisé
dhe rajonit; :

« Té ndihmojé né progresin e dijes njerézore, né krijimtaringé dhe
praktikén profesionale, me qéllim gé & krijojé impakt mbi
shoqériné dhe ekonominé népérmjet transferimit t& dijes pértej
komunitetit akademik, tek institucionet publike e private dhe
grupet e interesit;

* Té perfeksionojé mésimdhénien dhe zhvillimin akademik né t&
gjitha nivelet, né ményré qé studentét € pérjetojné njé pérvojé dhe
njé kulturé akademike sfiduese;

Té realizoj€ njé mjedis stimulues t¢ kérkimit shkencor pér stafin

. akademik dhe studentét;

*  Si dhe te projektoje reputacionin e vet si nje gender ekspertize ne

rrafshin kombetar

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete té
ndryshme

UET siguron financim t€ kérkimit duke alokuar njé sasi monetare ¢do vit.
[Evidenca 3.2] Akademikét né UET jané t¢ inkurajuar g¢ t¢ hulumtojné
dhe t€ publikojné dhe né bazé t& performancés marrin grantet ¢ tyre
kérkimore. Lidhja e shpérblimit financiar me arritje t& matshme akademike
Eshté njé mekanizém 1 pérshtatshém pér t& kontrolluar dhe inkurajuar
veprimtarin¢ shkencore dhe botimet. N¢ kété ményré universiteti shmang
shpérdorimin e burimeve, shpérblen ata q& jané mé aktivé dhe produktivé
né kérkim, dhe krijon nj€ mjedis ku kérkimi éshté pjesé integrale e jetés
universitare. Te gjitha njesite baze jane te mbeshtetura financiarisht nga
institucioni i cili ofron fonde per aktivitetet studimore, kerkimore dhe
shkencore. Te ardhurat ge vijne prej aktiviteteve te ndryshme
administrohen nga institucioni dhe pasqyrohen ne menyre transparente ne
bilancet ¢ vitit, duke u bere te aksesueshme nga fakultetet perkatese
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~Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet 1éndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
‘programit té studimit né kérkim
shkencor,

Né takimin me Dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit, u theksua se
kérkimit shkencor, realizohet nga njesité bazé té Fakultetit. Projektet ¢
médha kérkimore, inkurajojné interdisiplinaritetin dhe mundésojné
Fakulteti i Inxhinierisé, dhe
Arkitekturés ka marréveshje me institucione arsimore dhe t€ tjera pér
realizimin e puneve kerkimore shkencore, duke vene ne dispozicion te
dhena dhe infrastrukturén gé ato disponojné, Eshté garantuar angazhimi i
personelit ndihmés pér realizimin e bashképunimeve me struktura te
ndryshme kerkimore. Gjithashtu ka nisur puna pér ndértimin e ambienteve
specifike te pajisura me teknologji te mirefillte per te kryer eksperimente
e kerkime shkencore brenda kampusit UET.

koordinimin shkencor. Informatikés

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pergjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit dhe personelin akademik u
theksua se anétarét e departamentit jané té€ angazhuar né studime e projekte
kerkimore shkencore, né té cilat aktivizojné edhe studentd. Grupet
drejtuese té PMK-ve jané njé mekanizém i réndésishém pér kontrollin e
brendshém té cilésisé sé produktit shkencor pasi, ndér té tjera, vendosin pér
punimet g€ pranohen né DSSH dhe orientojng kérkimin shkencor t€ Junior
Researchers g€ punojné né PMK-té pérkatése. Grupet kérkimore shérbejné
gjithashtu edhe si ‘strehé&’ pér doktorantét té cilét atashohen prané nj€ grupi
kérkimor dhe zhvillojng prané tyre punimin doktoral. Grupet kérkimore,
duke gené se jané né linjé¢ me PMK-t€ dhe strehojné doktorantét. Ky
organizim inkurajon kérkimin, mundéson ndérdisiplinaritetin si dhe
orienton kérkuesit drejt atyre ¢eshtjeve té cilat kané réndési pér UET dhe
partnerét jashté UET,

Kriteri 3. Né fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritien € objektivave

Nga vizita né institucion u konstatua se UET organizon ¢do vit, né muajin
prill, Konferencén Ditét e Studimeve Shqiptare. Panelet organizohen mbi
bazén e fakulteteve dhe Projekteve t¢ Médha Kérkimore, Cdo muaj
organizohen prej fakultetit konferenca, aktivitete, biseda te hapura midis
studenteve dhe personelit ne menyre qe te plotesohen objektivat e
vendosura ne fushen e programit te studimit, Te gjitha keto mblidhen dhe
afishohen ne listen e aktiviteteve te cilat mund te aksesohen ne cdo moment
tek koordinatorja e programit. Kéto aktivitete duhet téshtohen né sasi dhe
cilési né té ardhmen. :

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés Il

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies ng
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

iR SR

demik né pérputhje me
gradén shkencore dhe angazhimin né hulumtim. Nga vizita né UET u
theksua se jané béré trajnime t& pedagogeve né lidhje me metodikat e
mésimdhénies, si dhe njohjen e rregulloreve t€ brendshme t& UET. Né ¢do
fillim viti akademik, &shté realizuar aktiviteti trajnues i drejtueséve t&
departamenteve né programin njé javor "Back to Work" ku drejtuesit e
universitetit dhe profesoré me tity) akademike kryejné trajnimin mbi
ecuriné e aktivitetit akademik dhe menaxherial t& JAL. | Evidenca 33} Nga
kqyrja ¢ mjediseve, u konstatua se ato jané té pajisura me mjetet audio-
vizive t& nevojshme pér zhvillimin e mésimit.

NE Néntor 2017, éshté nxjerré njé Urdhér administrativ Nr.9 i rektorit pér
zbatimin néprocesin e mésimor dhe administrativ té platformés UET LMS.
[Evidenca 46.1] NE vijim t€ késaj jané nxjerré guidat e nevojshme pér
pedagogét dhe studentét pérdorimin e platformave LMS né mésimdhénje
dhe guida e pérdorimit t& UMS né proceset administrativ. [Evidenca 46.2,
46,3, 46}

Né vitin akademik 2019-2020 &shté realizuar trajnimi "UET 2020:
mésimdhénia, cilésia, strukturimi” pér pedagogét e Universitetit ku
profesoré me tityj akademik trajnuan pedagogét mbi metodat e reja t&
mésimdhénies, inovacionit si dhe trajnim mbi pérdorimin e platformés
elektronike LMS. [Evidenca 33]

Nga Mars 2020, pér shkak t& mbylljes prej pandemisé COVID-19, mésimi
u zhvillua online pérmes platformés TEAMS. Pér kété jané béré trajnime
t€ pedagogéve pér shfrytézimin sa mé té miré té saj népérmjet shpérnadries
sé¢ videove dhe guidave. Pedagogét morén pjesé né trajnimin online,
aktiviteti né formé Eebinar organizuar nga Echnologinal Educational
Institute of Crete, partneré t& UET. Aktiviteti konsistonte né prezantimin
e metodave té reja t€ mésimdhénies dhe sjelljes sé pedagogéve kundrejt
studentéve. Ky aktivitet €shté zhvilluar né muajin prill 2020. [Evidenca
33, 46.4]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike afiésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga vizita né UET dhe shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se né UET
kryhet monitorim sistematik i stafit duke pérdorur mekanizma té
ndryshme. T¢ gjitha mjediset e mésimdhénjes ishin t& pajisur me kamera
monitorimi.
Né “UET ” jané ngritur dhe funksionojné strukturat pér monitorimin dhe
vlerésimin e aftésive mésimdhénése t& personelit akademik dhe kontrollit
té cilésisé, si: KSBC, Komisioni i Vlerésimit t¢ Performancés, si dhe
strukturat akademike Pérgjegjés departamenti dhe dekanat [Evidenca 5]
Né Rregulloren e UET theksohet se cilésia né mésimdhénje vlerésohet
népérmjet disa mekanizmave t& monitorimit;

® vlerésimi i mésimdhénies né auditor, kryesisht pér anétarét e personelit

akademik t€ kategorisé lektoré dhe asistent® lektors, nga Dekani,

1
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Pérgjegjési 1 Departamentit ose pérgjegjésit t& grup-léndés; -

e vlerésimi i pedagogut dhe 1éndés nga studentét gé kryhet né fund t€ ¢do
semestri, duke ruajtur anonimatin e tyre, vlerésimi pérmes fokus
grupeve me studentét, si dhe pérmes opinioneve e mendimeve ¢ ata
shprehin né mbledhjet e hapura té departamentit;

e vetdvlerésimi,

e rezultatet e raporteve t€ KSBC-sé;

e vlerésimi nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé ngrihet nga
Rektori (folloé-up).

e Zhvillimi i leksioneve t€ hapura, pér njé nga temat e planifikuara.
[Evidenca 5]

Vlerésimi 1 procesit t& mésimdhénies realizohet, né ményré periodike gjaté
dhe né fund t8 semestrit. Procesi i vlerésimit realizohet népérmjet
pyetésoréve qé ruajné anonimatin ¢ studentéve, fokus grupet, ndjekja e
mésimdhénies né auditor nga drejtuesi i departamentit ose njé profesor 1
fushés, etj, pér té gjitha léndét dhe té gjithé personelin akademik. [Evidenca
30.8, 40, 41]

GVJ konstaton se evidencat referuar kétij kriteri (evidencé 30.8, 40 dhe
41) jané formate qé mund té pérdoren pér vierésimin periodik té cilésisé
né mésimdhénje nga ana e pedagogut. Ekspertet giykojné se né hété
kriter duhet té jepet informacioni se si e ka zbatuar departamenti i
Inxhinierisé dhe Arkitekturés kété mekanizém vierésimi,

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies, t€
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Né rregulloren e UET theksohet pérfshirja e studentéve né vlerésimin
periodik té procesit mésimor dhe kjo garantohet nga KSBC e UET _it.
‘Evidenca 5] Pér realizimin ¢ késaj pérdoren pyetésoré dhe formularé té
ndryshém, mbledhje te hapura e deri te focus grupet. Pérfshirja e
studentdve né vlerésimin e performancés sé anétaréve té€ personelit
akademik, jo vetém né kuadér t€ cilgsisé s€¢ mésimdhénies, por edhe té
aspekteve té sjelljes, komunikimit, mbéshtetjes s¢ studentéve, cilésisé sé
literaturés sé pérzgjedhur, etj., &hté nj¢ nga komponentét me té
réndésishém pér t€ evidentuar dhe adresuar problemet e mundshme.
[EBvidenca 40] Nga takimi me studentét, UET organizon takime periodike
né formén e “fokus grupeve” si dhe pyetésoré problemeve specifike, ku
térhiget mendimi i studentéve mbi ¢do program studimor né térési, mbi ¢do
léndé té veganté, mbi format ¢ metodave té mésimdhénies dhe ¢do
pedagog. Nga takimi me drejtuesin e departamentit, doli se studentét kané
té drejté t& shprehin ankesat dhe sugjerimet e tyre né mbledhjet e hapura té
departamentit, qé zhvillohen njé heré né muaj, prané Zyrés s¢ Kujdesit ndaj
Studentit, apo edhe me kérkesg drejtuar Pérgjegjésit té departamentit ose
Sekretarit té Pérgjithshém. Sa i pérket ankesave individuale pér vlerésimin
e marré né kuadér té 1éndéve t€ zhvilluara, studenti i drejtohet Pérgjegjésit
té Departamentit, mbéshtetur né nenin 32 t& Rregullores sé¢ UET. | Evidenca

5]
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vlerésimit,

Nga takimi me pérfagésuesin ¢ KSBC dhe Pérgjegjésin e departamentit
rezultoi se rezultatet e vlerésimit b&hen publike né momentin e
pérshtatshém pér stafin pedagogjik, duke u siguruar né kété ményré qé kéto

| rezultate % mos ndikojné né objektivitetin e kryerjes sé detyrés prej

pedagogut. Rezultatet e vler8simit pasi pérpunohen nga KSBC, apo zyra e
IT né rastin e vlerésimeve on-line i komunikohen autoriteteve drejtuese t&
UET, si edhe anétaréve t€ personelit akademik nga Pérgjegjési i
Departamentit. Departamenti analizon rezultatet, verifikon besueshmériné
e tyre, dhe merr masa pér pérmirésimet e nevojshme.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vierésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuyjt t& praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve ¢ njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

shfaqur problematiké té vazhdueshme

Nga vizita né Institucion, né takimin me dekanin dhe pérgjegjésin ¢
departamentit u theksua se rastet ¢ vlerésimeve pozitive béhen shembuj pér
t’u ndjekur nga anétarét e tjers té stafit.

Té dhénat e pérftuara nga vetévlerésimet periodike shérbejné jo vetém pér
analizimin e situatés, por edhe pér identifikimin e problematikave.

Né baz€ té natyrés sé problematikave t€ evidentuara népérmjet

pyetésoréve, jané marré masa, té cilat variojné nga zhvillimi i seminareve

trajnuese dhe deri tek masat konkrete pér pedagogét té cilét mund t& kené

rogrami i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” bazohet
né formén standarte t& mésimdhénies. Transmetimi i dijeve jepet
népérmjet, Leksioneve, seminare, leksion/seminare, Ushtrime/
Laboratoré, Detyrave t& kursit dhe praktikave profesionale. Vlerésimi
pérfundimtar b&het népérmjet punimit t€ diplomés. [Evidenca 14.2, 19]
Pér két¢ program mésimor, né bashképunim me tregun e punés,
Departamenti ka zhvilluar leksione t€ hapura me cksperté té fushés sé
inxhinierise elekirike apo inxhinierise mekanike, pér t& ndaré eksperiencat
e tyre me studentét. | Evidenca 33]

Kontrolli i dijeve ésht€ | vazhdueshém, pérgjaté gjithd semestrit, né ményré
qé studentét t€ kené mundési t€ identifikojné mangésité dhe t'i plotésojné
ato pérpara pérfundimit t€ semestrit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t€ respektojé dhe t’
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
oftuar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e

Nga vizita né institucion u verifikua se stafi pedagogjik i pérgjigjet me
seriozitet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve. Pedagogét kané ofruar
metoda dhe mundési alternative (népérmjet konkretizimit me shembuj
praktik, etj) n€ ményré qé studenti & rrisé interesin dhe déshirén e 16 nxénit.
Pérdorimin e sistemeve kompjuterike &shté njé praktiké normale né
mbarévajtjen e mésimdhenies. Gjaté takimeve me personelin akademik dhe
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programif t€ studimit ng
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet ¢ studentéve dhe &shté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

studentéve, u sollén shembuj té ofrimit nga ana e pedagogéve t€ metodave
té ndryshme pér ta béré 1éndén sa mé t€ kuptueshme dhe t€ qarté pér
studentin.

Nga feedback-u i marré nga studentét, u verifikua qé personeli akademik
pérdor forma té ndryshme té mésimdhénies dhe mésimnxénies, pérveg
atyre klasike si referimet me gojé t€ studentéve, detyra t€ shkurtra me
shkrim, projekte né grup, mjete audio-vizive etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Nga vizita né institucion rezultoi se institucioni mbéshtet pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe fleksible pér zhvillimin e mésimdhénies
me qéllim pérmirésimin e cilésisé dhe rritjen e rezultateve t& t& nxénit.
Institucioni ka investuar né pérmirésimin e metodave t€ mésimdhénies dhe
kushteve t€ mésimdhénies. ;
Njé drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém té cilésisé né UET
lidhet me trajnimin e pedagogéve. Institucioni siguron nj€ program trajnimi
té strukturuar pér stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore.
Universiteti organizon né ményré periodike “Staff Development Day”—
Ditén e Zhvillimit t€ Stafit, me synimin trajnimin e stafit né fusha t€ lidhura
me mésimdhénien, kérkimin, projektet dhe metodologjing.

Gjithashtu, personeli akademik ka mundési té pérfitoj€ nga programet e
shkémbimit t&€ stafit me universitetet partnere peréndimore, pér t&
shkémbyer eksperiencé dhe njohur me praktikat e mira ndérkombétare né
fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijes.
Evidenca 43].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga verifikimi i dokumentacionit (dosjet e personelit akademik si dhe CV
¢ tyre) themi se pérgjithsisht personeli akademik i Departamentit t&
Inxhinierisé dhe Arkitekturés, i angazhuar né mésimdhénje né€ programin e
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, éshté kompetent pér
spjegimin e njohurive dhe koncepteve bazé pér disiplinat ku éshté i
angazhuar, dhe ofron njé mésimdhénje cilésore. Kété ¢ demostruan edhe
studentét né takimin g€ patém me ta.

Nga vizita népér laboratorét e KPT, qé pérdoreshin pér kryerjen e punéve
laboratorike, né disa disiplina, u konstatua njé gérshetim mjaft i miré€ i
leksioneve me ushtrimet q€ zhvillohen népérmjet laboratorit. Kjo éshté njé
formé e mire pér ndérthurjen e njohurive teorike me ato praktike, pérmes
simulimeve dhe eksperimentimeve né laboratoré [Evdencé 5, Dokumenta
shiese]

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Nga vizita né institucion rezultoi se format dhe metodat e mésimdhénies
jané né vlerésim té vazhdueshém nga veté stafi akademik dhe departamenti
gé mbulon programin mésimor né fjalé. Vemendje e vecanté ju kushtohet
sugjerimeve qé vijné nga veté studentét, me t€ cilét zhvillohen né ményré
periodike fokus grupe pér t€ marré informacion né lidhje me apektet gé
kang nevojé t& pérmirésohen né lidhje me mésimdhénien, pér rritjen e
nivelit t&8 mésimnxénies dhe pérmirésimin e rezultateve pérfundimtare té
studentéve.

Pérveg fokus grupeve, studentét vlerésoné mésimdhénien né sistemin
LMS.
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‘Departamenti organizon njé heré né muaj mbledhje t& hapur pér studentét’
€ programeve q€ administron duke dégjuar sugjerimet dhe problematikat e
tyre né lidhje me procesin mésimor. Né takimin me Dekanin dhe pérgjegjésin e
departamentit, u theksua rréndésia e kétij procesi dhe masat q& merren pér
pérmirésimin e situatés.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térhegése
orét e mésimit.

Nga biseda me personelin akademik dhe me studentét u verifikua se gjaté
oréve t€ seminaréve dhe leksioneve vihen né pérdorim njé nnumér i madh
shembuyjsh reale né ményré qé ora mésimore té béhet sa mé térheqése dhe
t€ nxitet diskutimi né lidhje me tematikén né fjalé. Personeli akademik
synon né aktivizimin gjithnjé ¢ mé shumé ¢ studentit ne mésimdhénje.
Diskutimet né orén e mésimit, rastet studimore, puna né grupe dhe
prezantimet jané disa nga instrumentet kryesore qé pérdoren pér realizimin

| e kétij ndérveprimi dhe angazhimin e studentéve.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohg
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjell€ mes tyre

Kriteri 1. Procesi mésimor e

jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht,

Né takimin me personelin akademik dhe studentet, u evidentua rréndésia
e nxitjes sé sensit t& autonomisé dhe mendimit kritik t& studentéve.
Népérmyjet literaturés sé rekomanduar, ose artikujve shkencoré t& dhéné
pér t'ustudivar né ményré 1€ pavarur nxitet zgjerimi i konsiderueshém i té
nxénit jashté auditorit, né ményré & pavarur,

Pedagogét nxisin realizimin ¢ detyrave nga ana e studentéve, gjaté oréve
t€ seminarit, si njé menyré pér té nxitur punén e pavarur dhe pérfshirjen
mé té madhe t€ tyre né procesin e mésimdhénies. | Takinii me pedagoget]
PEr t€ kultivuar bashk€punimin midis studentéve gjaté oréve té seminarit,
u jepen detyra qé duhet t’i realizojné né grup. Kjo formé vleréson Jjo vetém
dijet e studentéve, por edhe nxit pérmirésimin ¢ aftésive t& punés né grup.
{Evidenca 19]

shkencor realizohet né hapésira t8
mjaftueshme dhe cilésore, té€ cilat

Nga vizita né institucion rezulton se Departamenti i Inxhinierisé dhe
Arkitekturés e zhvillon aktivitetin e tij né godinat e vendosura né adresen
Rruga Xhanfize Keko, Nr.56, né¢ Tirang. Né kété vendndodhje, UET ka né
dispozicion dy godina, sipérfagja totale ¢ té cilave &shté rreth 7,545 m2,
Sipérfaqet e shfrytézueshme jané té ndara né salla leksionesh, gjithsej 15
salla me sipérfage totale 1447 m? dhe 1138 vende. Salla seminari jangé
gjithsej 13, me sipérfage 561 m? dhe 353 vende. [Evidenca 42. I
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Mjediset ku zhvillohet mésimdhénja menaxhohen né nivel universiteti, pér
té gjitha programet e mésimit. Programnet ¢ studimit t& ciklit t& dyté
zhvillohen pasdite.

Sallat dhe mjediset e tjera ishin t& mirémbajtura dhe plotésonin kushtet e
zhvillimit normal t€ mésimit.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

UET ka véné né dispozicion t& programit t& studimit “Master i Shkencave
né Inxhinieri Industriale” salla lcksionesh dhe salla seminaresh, t€ gjitha t€
pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave
1€ leksionit. Laboratoret jané t& pajisur me mjetet didaktike t€ nevojshme
pér zhvillimin e progesit mésimor. Laboratorét ¢ informatikés/statistikés
jané pajisur me softéare-t pérkatés né ményré gé t’i shérbejné sa mé miré
programit mésimor. Sistemi 1 operimit éshté né t€ gjithé kompjuterat
windows 7; paketa Microsoft Office 365 éshté instaluar e ploté.
Laboratorét KPT, t& nénkontraktuar, gjendeshin né njerén nga godinat ku
zhvillohej mésimi pér programin e studimit “Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale”. Ato ishin té ploté, me pajisje té reja laboratorike, t€
siguruara gjaté pesé viteve t& fundit. [Evidenca 42,1, Vizita n¢ UET]

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme &
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Mirémbaijtja dhe pérditésimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i Zyrés
sé Teknologjisé sé Informacionit. Instalimet e programeve dhe pérdité€simet
e tyre béhen né kohé reale. Né kompjuterat gé pérdoren n¢ mesimdhénje
jané instaluar programe aplikative sipas kérkesave t€ departamenteve né
funksion té programeve té studimit.

Té gjitha klasat jané té pajisura me internet. UET ka investuar né sisteme,
qé mbéshtesin studentin né procesin mésimor. Ata pérdorin gjerésisht
platformén MOODLE (UET LMS), i cili bén t€ mundur g¢ studenti né
kohé reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga pedogogu, leksione,
materiale shtesé audio-vizive etj. [Evidenca 46.1, 46.2, 46.3, takimi me
studentét dhe personelin akademik]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
t& studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen €
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
té parashikuara pér programin e
studimit. '

Né ¢do syllabus t& hartuar, vendoset literatura bazg dhe ajo ndihmése.
Literatura e pérdorur bén té mundur g studentét té marrin njohurité e
nevojshme té parashikuara né programin e studimit. Literatura baz¢ éshté
pérgjithsisht né gjuhén shqipe, ndérsa ajo e rekomanduar gjendet né gjuhé
té huaj (gjuhén angleze ose italiane). [Evidencé 19, takimi me studentét]
Literatura bazé i vihet né dispozicion studentéve, né ményré fizike ose
elektronike (né sistemin LMS) nga pedagogu i 1éndés. Tekstet bazé jané
botime kryesisht té shtépive botuese shqiptare, me autoré specialisté té
nénfushave pérkatése, t€ kategorisé s& professoréve. Tekstet e
rekomanduara né gjuhé té huaj, jané botime kryesisht t€ 10 viteve t€ fundit.
Né ndonjé rast, né mungesé t& teksteve t& pérditésuara né gjuhén shqipe, né
fushat Inxhinierike, studentéve ju ofrohen leksione té shkruara té pérgatitur
nga pedagogu i léndés si dhe literature ndihmése né gjuhé té€ huaj.
Biblioteka &shté abonuar pér njé periudhé 5-vjecare né librarité elektronike
Sage&Ebsco si edhe Questia. Biblioteka e UET éshté pjesé e sistemit
COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online)
(BEvidenca 42.1]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

—

=
L.@“{”ﬁ/-f

E-mail: info@ascal.al




| Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira
t€ mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka ¢€shté e pajisur me rreth 450 tituj librash e tekstesh né gjuhén
shqipe dhe né gjuhé t& huaj né fushat e shkencave té natyres (matematiké,
fiziké, kimi), shkencave ekzakte, arkitekturés dhe inxhinierisé, nga té cilat
rreth 250 tituj jané né fushat e inxhinierisé. Botimet jané relativisht té vjetra.
Rreth 90 tituj jané botime pas vitit 2000. [Evidencé 45] Kéto botime
mbéshtesin jo plotésisht zhvillimin ¢ programit t& studimit dhe mund &
pérdoren nga studentét,

Nga shqyrtimi i literaturés bazé dhe asaj te rekomanduar ne silabuset e
lendeve, konstatohet qe pérgjithsisht kjo literature nuk gjendet ne
bibliotek€. Literatura e rekomanduar nga pedagogét, sidomos ajo né gjuhé
te huaj, éshte pjesé e bibliotekés pesonale t& pedagogut. Departamenti
duhet té gjejé format qé literatura bazé dhe ajo e rekomanduar ne
silabuset e lendeve te jete e aksesueshme per studentet.

Orari 1 Bibliotekés éshté pérshtatur sipas programeve té studimit qé fillon:
nga e Héna-Premte 9:00-20:00 e Shtung 9:00- 17:00. Kurse gjaté sezonit t&
provimeve funksionon me orar t& zgjatur, [Vizita né UET]
Rekomandohet qé té pasurohet biblioteka me botime té viteve té fundit né
Jushat inxhinjerike.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Njé burim tjetér pér pérdorimin e teksteve dhe librave ndihmés né procesin
meésimor &shté edhe shfrytézimii librarive elektronike ose burimeve on-line
t& rekomanduara nga pedagogét.

UET ka siguruar aksesin né disa librari on-line pér personelin akademik dhe
studentét, duke e rritur késhtu potencialin e memmdhcmes dhe
mésimnxénies. [Evidenca 2, tabela 17] '

Platformat on-line System (UET LMS) Pa limit
2 Microsoft TEAMS
1. Sage&EBSCO
2. Questia 1 Swet
: . 3. ASTM Conpass 2 Svpet
Bibliotelts onfine 4. Edward Elgar 3. Palimit
Publishing ~ Elgar 4 Pa limt
Online Platiorm
Struktura e tekmologjisé s informacionit g8 University Pa it
menaxhon [AL System (UET UMS)

Nga vizita ne bibliotekén ¢ UET, u theksua se Biblioteka ka siguruar akses
né burime ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si:
Questia, Social Science Library, Sage.

Biblioteka e UET &sht& pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online). COBISS.Net éshté njé rrjet ku jang t&
pérfshira té gjitha vendet ¢ rajonit té Europés Juglindore, e cila pérfagéson
njé model organizativ t& lidhjes sé bibliotekave né sistemin kombétar té
informacionit bibliotekar me katalogim té pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t& pérbashkét t& t& dhénave dhe me bazat lokale
té bibliotekave pjesémarrése.
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| Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

UET ka né pérdorim laboratoré mésimoré Informatike, t€ cilat jané t&
pajisura me PC, video projektor dhe mjete té tjera audio vizive, t€ cilat jané
te pérshtatshme né raport me numrin e pérgjithshém té studentéve gé 1
pérdorin ato sikurse dhe jané té pérshtatshme dhe né pérputhje me géllimet
e programit t€ studimit. Laboratorét e informatikés jané t€ pajisura me
programet e nevojshme té pércaktuara né programin mésimor. (nga vizita
ng UET)

Né takimin me studentét u theksua se ata kané akses t& vazhdueshém né
infrastrukturén e UET pér té realizuar detyra t€ ndryshme t€ tyre gjaté
programit t& studimit. Cdo sallé éshté e pajisur me PC dhe projektor té cilat
shfrytézohen nga studentét pér realizimin e diplomave apo detyrave té
kursit. Ambientet universitare jané té mbuluara me sinjal Ei-Fi.

Studentét e Inxhinierisé Industriale mund t& pérdorin edhe laboratorét e
KPT pér realizimin e detyrave ose projekt-diplomave, mbi bazén e
Memorandumit té bashképunimit midis kétyre dy institucioneve.
shtesé 4, 5

Evidencé

Kriteri 8, N& funksion &
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Referuar vizités né UET dhe dokumentacionit t€ véné né dispozicion,
konstatohet qé¢ né UET pérdoret sistemi MOODLE (UET LMS) né
mbéshtetje té procesit mésimor. Ky sistern bén t€ mundur qé studenti né
kohé reale t& azhornohet me materialet ¢ hedhura nga pedagogu, leksione,
materiale shtesé audio vizive etj. Népérmjet kétij sistemi, studenti ka
mundési t& komunikoje né forume té hapura me pedagogét si dhe kolegét e
kursit qé ndjek, té shikojé notat dhe pikét on-line nga kudo gé ndodhet
[Evidenta 46.1]

Personeli akademik ka pérdorur rregullisht e-learning sidomos né
periudhén e pandemisé, ku zhvillimi i mésimit u bé online. Né funksion té
mésimdhénies, personeli akademik pérdor platformén UET LMS dhe
Microsoft Teams. [Evidencé 5.1] Cdo pedagog né UET komunikon me
studentét e tij népérmjet UET LMS. Népérmjet kétij sistemi pedagogu bén
njoftime, ngarkon silabusin, prezantimet, leksionet, éeblink-e me material
shtesé, hedh pikét e ¢do vlerésimi pér studentét e tij, etj.

Zyra e 1T né UET ka kryer dhe trajnime mbi pérdorimin ¢ platformave
online Microsoft Teams dhe LMS n¢ procesin mésimor { Evidenca 46, 46.2,
46.3.46 4, 46.5|

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Sistemet e komunikimit t€ brendshém bé&né té mundur gqé personeli
akademik dhe studentét t€ pérdorin dokumentacionin elektronik. Népérmjet
Intranet béhet komunikimi dhe dhénja informacionit t& nevojshém pér
realizimin e proceseve akademike si programet e léndéve dhe
dokumentacioni g€ lidhet ngushtésisht me procesin akademik né UET,
legjislacionin pérkatés, urdhérat e Rektoratit t€ UET-it, et].

Pérmes UET LMS pedagogét dhe studentét shkémbejné materiale, njoftime
dhe ¢do informacion gé lidhet me léndét. Studenti ka akses tek materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtes€ audio vizive etj, ka
mundési t& komunikojé népérmjet sistemit né forume té hapura me
pedagogét si dhe studentét e tjeré; té shikojé notat dhe pikét on-line nga kudo
qé ndodhet.
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Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave, asiston
dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit 1€ cilésisé
sé mésimdhénies.

Ng rregulloren e programit té studimit theksohet se vlerésim i final i
studentéve béhet me mbrojtje t€ temés sé diplomés. N& rregulloren e
programit te studimit, [Evidenca 7], si dhe ne dokumentin B.II, pjesé e
Broshurés sé dokumenteve, [Evidenca 10] jepen né ményré té detajuar i
gjithé procesi nga aplikimi deri tek dorézimi i punimit dhe mbrotja e temés.
Né takimin me personelin akademik dhe drejtuesin e departamentit, u
theksua se procesi i punimit t& temés sé diplomés, i cili aplikohet né ciklin
e dyté, ishte shumé i detajuar dhe béhej né pérputhje me dokumentin B. I,
[Evidenca 10] Pérpara se studenti t& bé&jé aplikimin pér temé diplome,
Departamenti i vé né dispozicion ekspertizén e anétaréve t& personelit
akademik, me drejtimet ku ata mund té udhéheqin tema. Pedagogét
udhéheqés zhvillojné seanca metodologjike pér té asistuar dhe mbéshtetur
studentét gjaté fazés sé shkrimit t& temés, sipas njé kalendari takimesh, t&
shpallur,

Institucioni né funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém té mésimdhénies
ka ngritur strukturat pérkatése, t¢ cilat jané: Komisioni i Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave. Komisioni i
Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé éshi¢ njé strukturé autonome, e
pérhershme né strukturén organizative t© universitetit. Ai vlergson,
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore,
si dhe propozon ndryshime pér pérmirésime té nevojshme, mbéshtetur né
udhézimet e sigurimit t€ cilésisé né hapésirén evropiane té arsimit té larts
dhe legjislacionit ne fuqi. [Evidenca 30.1] Kjo zyré bashképunon me njésité
kryesore dhe bazé dhe realizon njé séré aktivitetesh t& parashikuara né
planin e saj t€ veprimit. N& planin e vitit akademik 2021-2022, ndérmjet t&
tjerave, jané parashikuar akfivitete né lidhje me vlerésimin e silabuseve,
organizimi i pyetsoreve t€ studentéve online dhe né focus grup, vlerésimi i
rishikimit t€ kurrikulave, ndjekje té & detyrave t& léna nga analiza e stafit
akademik, etj. [Evidenca 30.1]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit g€ ofron.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale”
mbéshtetet nga Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, i cili éshté
njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e kétij programit t& studimit. N&
dokumentin F.V pércaktohet pérgjegjésia e departamentit pér sigurimin e
cilésisé né mésimdhénje pér programet e studimit qé mbulon. [Evidencé 6]
Departamenti punon né ményré t& vazhduar né drejtim té pérmbushjes sé
standardeve t€ cilésisé né mésimdhénie, si dhe nxitjen e vetédijes mbi
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réndésiné e tyre tek stafi akademik dhe tek studentét. Ai pérzgjedh
personelin akademik q& angazhohet né mésimdhénie, si edhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né pérputhje me standardet ¢ vendosura
pér té garantuar q& mésimi t& zhvillohet nga personeli me ekspertizén dhe
kualifikimin e nevojshém. Pérgjegjési i departamentit miraton silabuset e
hartuara, bén vlerésimin e mésimdhénies, qofté duke ndjekur zhvillimin e
oréve t& mésimit nga personeli akademik, qofté duke inkurajuar studentét té
raportojné pér problemet qé mund té jené evidentuar, né mbledhjet e hapura
me ta, ose né cdo kohé,

Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés ka bénré analiza periodike
vjetore mbi arritjen ¢ objektivave formuese t€ programit t€ studimit Master
1 Shkencave né Inxhinieri Industriale [Evidenca 38].

GVJ rekomandon gqe departamenti té synojé né rritjen e efektivitetit 1¢
mekanizmave té vendosura pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, duke pérmirésuar planin mésimor dhe silabuset e léndéve.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative €
mésimdhénies.

Eksperimentimi dhe zhvillimi 1 metodave té reja t& mésimdhénies
inkurajohet edhe né kuadrin e departamentit, por edhe prej dekanatit dhe
rektoratit. Personelit akademik i kérkohet t€ shfrytézojé maksimalisht
metodat e reja inovative né procesin ¢ mésimdhénies.

Nega vizita né institucion dhe verifikimi i dokumentacionit u konstatua se
TAL pérmes strukturave pérkatése si: Komisioni e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé, Zymrés sé¢ Kurrikulave mbéshtet njésiné bazé dhe stafin
akademik né zhvillimin e metodave bashkékohore né mésimdhénie. Né
formatin q& pérdoret pér hartimin e silabuseve, personelit akademik i
kérkohet té evidentojné pér c¢do temé metoda pedagogjike qé do té
pérdoret né mésimdhénie. [Fvidenca 19},

GVJ konstaton se né pjesén mé té madhe té silabuseve, té kqyrura nga
ekspertét, nuk pérshkruhen metodat pedagogjike, qé do té pérdor
pedagogu né trajtimin e temés sé leksionit, por jepet vetém njé fjali
ushtrime né lidhje me céshijen.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
¢ kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Personeli akademik, i pérfshiré né mésimdhénje n€ programin e studimit
Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale &shté pérgjithsisht me
kualifikimet e kategorisé s€ profesoréve dhe até t& lektoréve. N& UET ka
plan strategjik pér kérkimin shkencor, né t€ cilén pérvec objeklivaVc
strategjike pér zhvillimin e kérkimit né UET, népérmjet strukturimit t¢
kérkimit shkencor, zhvillimit t€ projekteve kérkimore, revistave dhe
botimeve shkencore, organizimit té konferencave, por edhe organizimit té
trajnimeve dhe certifikimeve. [Fvidenca 3.2].

Né Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit ofrohen trajnime 1-ditore ose me
gjaté né katér drejtime: (1) Trajnime pér Doktorantg; (2) Trajnime pér Junior
Researchers; (3) Trajnime pér Senior Researchers;
Metodologjike. [Evidenca 3.2}

(4) Trajnime

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ afigsive té

Nga vizita né institucion, né takimin me pérgjegjésin ¢ departamentit dhe
personelin akademik u theksua se trajnimet e personelit akademik pér
¢éshtje didaktike dhe metodave t& mésimdhénjes kané qené periodike dhe
t8 vazhdueshme. Kéto trajnime jané realizuar pérmes:
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mésimdhénies dhe implementimit
té metodave i€ reja.

a. Periudhave té shkémbimit t& eksperiencés né universitete partnere, né—‘
kuadér t¢ programeve Erasmus+ KA 1. [Evidenca 43 I

b. Trajnimeve (& herépashershme nga lektoré té ftuar, apo anétaré té
personelit t€ UET (zyra e IT, apo njési té tjera). [Evidenca 46.4].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t€ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave i€ reja.

Nga vizita né institucion, takimi me personelin akademik, rezultoi se stafi
akademik dhe ai ndihmés akademik i pérfshiré n€ programin e studimit
“Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale” ka njé angazhim té ploté pér
mbarévajtjen e mésimdhénies dhe pérmirésimin e vazhdueshém & saj. Sipas
stafit qéllimi kryesor pérkon me nxitjen e mésimnxénies tek studentét dhe
pérgatitjen e tyre sipas kérkesave té tregut t& punés. Pérdorimi i metodave
t€ reja né meésimdhénic mbetet pérgjegjési individuale e personelit
akademik. Departamenti ka konstatuar se pérvetésimi dhe shfrytézimi i
metodave t& reja né mésimdhénje jané pérqafuar lehtésisht nga pedagogét e
rinj, ndérkohé qé jang pérdorur mé pak nga brezi i pedagogéve me mé shumé
pérvojé. Megjithaté, né kushtet ¢ krijuara nga situata pandemisé Covid-19,
gjaté semestrit t& dyté té vitit akademik 201 9-2020, dhe gjaté vitit akademik
2020-2021, pa pérjashtim i gjithé stafi akademik u angazhua né
mésimdhénie online né platformat e-learning,

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése,

| raportojn€ pér rezultatet né mbledhjen e departamentit, me synim gé kjo
| eksperiencé pozitive té pérhapet dhe shfrytézohet edhe nga kolegét e tjeré.

Nga vizita né institucion, personeli akademik éshté i motivuar (& testojé
metoda t€ reja mésimdhénieje. Personeli akademik ka mundési t& reflektojé
¢do vit pérshtatjet dhe ndryshimet e nevojshme né silabuset e lendéve. Nése
gjaté punés sé tyre ata véné re se njé eksperiencé e re éshté efektive,

[Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit| Gjaté trajnimeve t& ndryshme
té personelit akademik, stafi éshtd i lirg t& sugjerojé metodat q& kang
rezultuar pozitive dhe té diskutojné reth tyre, me qéllim pérhapjen ¢
praktikave mé t€ mira.

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér
t€ bashképunimeve dhe pérfshirjes
sé partneréve né procesin
mésimor, angazhon né faza t&
ndryshme t€ programit t& studimit
lektoré dhe kérkues shkencorg pér
shkémbim té ideve dhe metodave
t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Nga vizitané UET, né takimin me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit,
u theksua angazhimi heré pas heré i partneréve si lektoré dhe kérkues
shkencoré pér t& shkémbyer ide dhe metoda. Departamenti ka angazhuar
lektoréve té ftuar, pér & zhvilluar leksions t& hapura me temé: “Mundésité
dhe avantazhet e pérdorimit t& gazit t¢ TAP dhe gazit te léngshém né
Shqipéri”, “Planet Urbane té trafikut”, “Robotika: Mundésité dhe ndikimi
socioekonomik”, “Standardet angleze t¢ ndrigimit dhe sistemnet antizjarr”,
etj [Evidenca 33]

Kéto tema jang t€ vlefshme pér studentét e ciklit t& dyté Master 1 Shkencéve
n¢ Inxhinieri Industriale. Shembujt nga jeta reale dhe analiza e ekspertéve
bén qé temat t€ jené mé t& prekshme pér studentét dhe t& pérvetésohen mé
lehté. Gjithashtu UET zhvillon vazhdimisht seminare dhe trajnime me
qéllim qé anétarét e personelit jo vetém t& zhvillohen mé tej, por edhe té
mund t€ shkémbejné pérvojén e tyre me kolegét, Disa nga aktivitetet ¢
zhvilluara kané qéné: “Si té jemi lektoré t& suksesshém” (Janar 2016); “Hoé
to publish and research™ (Qershor 2017); “UET Research” (Gusht 2018)
[Evidenca 53.1] |
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Kriteri 1.
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

ga qyr imi i rregullores sé UET dhe dokumentacionit t€ paragitur né
sistem, konstatohet se né UET funksionon njé rregullore e posagme pér
kriteret dhe ményrén e testimit dhe vlerésimit té njohurive, € cila ésht€ e
béré publike pér studentét. [Evidenca 7.4] Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen edhe
né rregulloren e programit t& studimit, si dhe pér cdo disipliné jepen né
silabusin pérkatés. [Evidenca 7, 19] Nga takimi me studentét dhe zyrén ¢
karrierés, rezultoi se kriteret dhe ményra e testimit t& njohurive u njoftohen
studentéve gjaté javés sé orientimit (pér studentét e rinj), por edhe nga secili
pedagog né auditor pér 1éndét pérkatése. Gjithashtu, studenti mund té
pérfitojé nga shérbimi i kujdesit dhe késhillimit t¢ vazhduesh&m qé ofrohet
nga Koordinatorja e departamentit dhe Zyra e Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe afigsive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset & 1éndéve/moduleve
nga titullari 1 léndés/modulit.

Né fillim té ¢do Iéndé/moduli, studentét njihen me pérmbajtien e syllabusit
dhe formén e vlerdsimit, t& prezantuar nga pedagogu 1&ndés. Vlerésimi i
pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit &
vazhdueshém dhe né ¢do syllabus &shté seksioni “Kontrolli i
Vazhdueshém”, ku né bazé té tipologjisé sé léndes, pércaktohet dhe
vlerésimi i studentéve. | Evidenca 19| Njoftime t& detajuara pér detyrat dhe
provimet né kuadér té léndés vendosen edhe né platformén LMS, si dhe u
njoftohen me email nga koordinatorja ¢ departamentit. N& takimin me
studentét rezultoi se studentét né kété pike ishin mjaft mire t€ informuar.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné mundési
studentit t& demonstroj€é njohurité
dhe kompetencat e fituara

Nga shqurtimi i dokumentacionit t& UET né lidhje me metodologjiné e
vlerésimit, konstatohet se vlerésimi pérbéhet nga tre komponenteé:

a. performanca e studentit gjaté vitit, duke nxitur studentin g€ t& mésojé
gjaté gjithé vitit;

b. merr né konsideraté t& gjithé komponentét e aktiviteteve q€ kryhen pér
kéts 1éndé:; si detyra, projekte, laboratoré, etj, duke i dhéng seicilit prej
kétyre komponentéve njé peshé t€ caktuar;

| c. Népérmijet kontrolleve té ndérmjetme béhet ¢ mundur t€ vlerésohet

ecuria ¢ studentit gjaté vitit dhe véshtirésité g€ ai mund té has,.

Né rregulloren ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinier
Industriale, citohet se t& gjitha disiplinat e kétij programi studimi jané té
Tipologjisé II. Kjo tipologji pérdoret pér lend€ g€ kané aktivitete formuese
laboratorg dhe detyra, pesha e té cilave nuk éshté mbizotéruese. Pér kéto
disiplina vlerésimi pérbéhet nga:

e 40% provimi pérfundimtar
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e 30% provim i ndérmjetém,

e 20% detyra, laboratori

e 10% niveli i diskutimeve né seminare

Forma e vlerésimit jepet né silabuset ¢ 1éndéve. Studentét ishin té mire
informuar né lidhje me kétg. [Evidenca 7, 19: takimet me personelin
akademik dhe studentét]

i it

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i Nga verifikimi i mencmmt, s1: rrellorja e UET, Rreguliorja e
njohurive, dijeve dhe aftésive | prooramit 18 stuidimit, Dokumenti A. IV Sistemi i Vlerésimit 18
fiﬁf?ﬁ;ggﬁfZﬁiﬁ%ﬁ;ﬁfﬁ § Studentéve, Silabuset ¢ Iéndéve , dhe kalendari akademik, rezulton se
vlerésimin pérfundimtar. vlerésimi 1 studentéve mbéshtetet né kontrollin e vazhdueshém, gjaté
gjithé semestrit. N& t€ gjithe kéto dokumenta jepen format e kontrollit qé
pérdoren pér tipologjiné e 1éndés dhe periudhat se kur kryhen kontrollet e
ndérmjetme. N& kalendarin akademik né periudhén 25 Prill — 30 Prill 2022
parashikoheshin kontrollet e ndérmjetme. [Fvidenca 5, 7, 7.2, 19. 10.1-
10.4; takimet me personelin akademik ‘(jhc studentét]

Gjaté gjithé vitit akademik kryhen testime dhe vlerésime t& njohurive,
dijeve dhe aftésive, té cilat reflektohen né vierésimin pérfundimtar, Nota
pérfundimtare &sht€ rezultante ¢ kombinimit ¢ elementeve t&
méposhtme:

e  Provimi i ndérmjetém
Niveli i diskutimit né seminare

®  Detyra e kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra praktike

e  Provimi pérfundimtar,

Pesha ¢ ze seicili prej elementéve t& aktiviteteve formuese &shté spj eguar
né Standardin IIL.5, kriteri 3,
Vlerésimet gjaté vitit pér studentét dokumentoheshin né procesverbalet ¢
vlerésimit dhe ruheshin né sekretariné mésimore, sébashku me fletén e

provimit.
Kriteri 2. Institucioni vé né Nga vizita né institucion doli se format e realizimit t& provimit mbeten ato
zbatim sisteme elekironike t€ klasiket. UET ka krijuar standard pér ményrén e hartimit t& tezés, duke

imi gsimit, té cilat s y . ! 3 i R
:?iﬁgjiléefgrlzzﬁ? dr;;; iy gérshetuar pyetje me alternative, pyetje me natyré analitike dhe pyetje pér

abuzimi dhe rrisin transparencén. | kontroll njohurish. [Evidenca 7.3]

; Né takimin me personelin akademik dhe pérgjegjésin ¢ departamentit, u
theksua se ka filluar t& pérdoret né njé fare mase sistemi elektronik i
testimit dhe vlerésimit, né ato raste kur ka qené e mundur. Institucioni né
bashképunim me AADF (Albanian-American Development Foundation)
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po promovon njé sistem té ri vlerésimi elektronik: “clean scoring™. Ky
sistem &shté aplikuar né 1&ndé té ndryshme t€ ciklit t€ paré dhe t€ dyte.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarg, t€ ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre €shté titullari 1 1éndés/modulit.

Nga vizita né institucion rezultoi se vlerésimi me komision &shté i
detyrueshém vetém pér detyrimet si praktika profesionale dhe punimi i
diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar. N¢ rastin e l€ndéve té
programit, né bazé t€ rregullores sé UET dhe rregullores s¢ programit té
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industrale, éshté né gjykimin e
titullarit nése korrigjimin do e béjé i vetém, apo né bashképunim me
pedagogét asistenté. [Evidenca 3, 7}

Né takimin me pérgjegjésin e departamentit, u sgarua se pedagogu
pérgjegjés i lendés ka pérgjegjésing e hartimit t€ tezés, mbéshtetur né
standardet e vendosura pér strukturén e tezés, dhe t€ miratimit t€ saj tek
pérgjegjési i grupit mésimor pérkatés. Né pérfundim té provimit pedagogu
dorézon tek koordinatori i departamentit tezén origjinale dhe gelési i
zgjidhjes. Pedagogu shénon né fleten e provimit t€ studentit pikét pér
seicilén pyetje, NE rast se studenti ka ankesé pér pikét g€ ka marré né njé
nga komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim
pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun ¢
1éndés, ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t€ Departamentit njé kérkesé me
shkrim, ku té parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén. Me marrjen
e ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3 angtarg, i
cili bén shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé té thjeshté.
{Evidenca 5, 7]

Kriteri 4. Tegtimi i vler€simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
1€ posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Né vizitén né UET, grupi 1 ekspertéve u informua pér ményrén e zhvillimit
t& provimeve. Provimet e studentéve sekretohen dhe UET ka siguruar
gjithmoné infrastrukturén e nevojshme pér kété gjé, duke i pajisur sallat e
provimeve me personel t& posacém monitorues. Né bazé t& Rregulliores
sé programit t€¢ studimit dhe Dokumentit E.I mbi funksionimin e
sekretarisé mésimore, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare
zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t€ fsheht€ emrin e
studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara né Seckretariné Mésimore. [Evidenca 5. 7} Cdo provim
monitorohet nga dy pedagogé, sipas grafikut té miratuar nga pérgjegjési i
departamentit. [Fvidenca 7.2]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin ¢
té nxénit pér té ndihmuar studentin
t€ pérmirésohet né t& ardhmen.

Nga takimi me personelin akademik dhe studentet u theksua se, vlerésimi
i detyrave té kursit shogérohet me komente dhe sqarime pér t’i evidentuar
studentéve pikat ¢ tyre té dobéta dhe ményrén sesi ato mund t&
pérmirésohen. N& tezat ¢ provimeve €shté seksioni “Komente té pedagogut
rreth pérgjigies sé studentit pér pyetien e kategorisé C “Mbaj géndrimin
ténd” ku pedagogu jep feedback mbi zhvillimin e pyetjes nga studenti. N&
funksion té sqarimit t€ studentit jang edhe seancat sqaruese, ku ata mund
té shohin né detaje korigjimin e pedagogut dhe t€ marrin komente
té detajuara mbi vlerésimin e béré. {Evidenca 7.3}

Kriteri 6. Njésit€ pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk

Ng dokumentin A.IV “Sistemi i vlerésimit té studentéve” dhe né takimin
me personelin akademik dhe pérgjegjésin e departamentit theksohet se
zhvillimi 1 provimit té ndérmjetém ose pérfundimtar béhet né salla me
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tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

kapacitet sa dyfishi 1 numrit i€ studentéve, e ¢ila monitorohet nga dy ose
mé¢ shumé pedagogé, t& caktuar nga pérgjegjési i Departamentit, t& cilét
jané pergjegjés pér ecuriné e provimit né sallé. Pedagogét nuk lejojné
kopjimin nga ana e studentéve.

Studentét nuk mbajné ¢antat apo materialet mésimore, é lidhen me léndén

‘pérkatése, né bankat ku jané ulur. Telefonat celularé duhet té jené té fikur

dhe nuk lejohet pérdorimi i tyre pér asnjé lloj q&llimi.

Né silabuset e léndés jepen elementd t& kodit té Etikés né lidhje me
kopjimin ose plagjiaturén, t& cilat jan& t& dénueshme pér studentin.
Plagjiatura dhe kopjimi ndéshkohet me marrjen e notés 4 (katér) si noté
pérfundimtare, pavarésisht vlerés sé. elementeve t& tjera vlerésuese.
[Evidenca 5, 19]

Gjithashtu, UET q¢ prej vitit 2015, implementon sistemin antiplagjiature
(Turnitin Ephorus), né ményré q¢ punimet e diplomave té studentéve te
mund t€ kalojné njé kontroll elektronik cilésor, t& shpejté dhe efikas, pér
plagjiaturé pérpara se t€ marrin vlerésimin final nga pedagogét, apo
komisionet e vler&simit pérkatés.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga rregullorja e programit t€ studimit, rregullorja ¢ UET dhe dokumenti
AIV “Sistemi i Vlerésimit té studentéve” rezulton se provimi éshté i
sekretuar; vlerésimi i studentit me piké shénchet né fletén e provimit
(vendosen pikét pér secilén pyetje dhe mé pas mblidhen), e cila firmoset
nga pedagogu g€ ka hartuar tezén dhe né formatin pérmbledhés té
vlerésimit t€ studentéve. Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve béhet
brenda 2 (dy) javéve nga data e zhvillimit té tyre. N& rastin e riprovimeve,
duke gené se numri i studentéve pjesémarrés éshté mé i nlét se né sezonet
normale, afati pér dorézimin e korigjimeve éshté 1 (njé) javé. [Evidenca
5]

Vlerésimi pér komponentét e tjeré duhet té dorézohen pérpara zhvillimit
té provimit pérfundimtar, dhe pedagogu nuk ka t& drejté t& ndérhyjé pér
ndryshimin e tyre pas zbardhjes sé¢ rezultateve t& provimeve. [Takimi me
pérgjegjésin ¢ departamentit|

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né mregulloren ¢ UET, Rregulloren ¢ programit té studimit, Dokumentin
ATV “Sistemi 1 Vlerésimit t& studentéve” theksohet e drejta e studentéve
pér t'u njohur me vlerésimin dhe pér té kérkuar rishikimin e tij. [Fvidenca
5,7, 7.21 Kjo gjé u konfirmua edhe nga studentét. Studenti informohet né
kohé reale pér rezultatet e vlerésimit, pérmes sistemit online (LMS dhe
UMIS). Brenda dy javéve nga realizimi i provimit, né orarin e caktuar pér
tutoriat dhe/ose késhillim akademik, pedagogu i pret studentét pér t&
sqaruar¢do ankes€ ose pretendim té€ mundshém qé ata mund té kené lidhur
me vlerésimin. [Evidenca 7] Pas kétij afati, pedagogu plotéson dhe
dorézon procesverbalin pérfundimtar né Sekretariné Mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni 1
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente

Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit rezultoi se kérkesat dhe
ankimimet e studentéve né lidhje me vlerésimin shqyrtohen nga njé
komision vlerésimi qé ngrihet né departament, duke pérfshiré pedagogé
kompetenté pér t€ gjykuar géshtjen, pasi fusha e tyre e ekspertizés
konsiderohet e njéjt€ ose ¢ afért me até qé éshté subjekt vlerésimi.
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| pérpalét e pérfshira, -
dokumentohet dhe arkivohet

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé &
garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t€ vecanta té studentéve.

Procedura zhvillohet né ményré transparente, dokumentohet dhe
arkivohet. Kjo proceduré jepet né rregulloren e programit té studimit.
Studenti mund t’i drejtohet pérgjegjésit té departamentit me njé kérkesé
pér rivlerésim pasi t€ ket& béré seancat sqaruese me pedagogun e 1€ndés.
Vlerésimi i Komisionit q& ngrihet éshté pérfundimtar dhe mund t€ jeté i
njéjté, mé 1 larté ose mé i ulét se vlerésimi i kontestuar. [Evidenca 7]

Procesverbalet e vlerésimit firmosen dhe dorézohen né Sekretaring
Mésimore, dhe arkivohen né zyrén e Sekretarit té€ Pérgjithshém.

Pre i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Industriale” me
profile, “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri
Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” synon ta pajisc
studentin me njohuri dhe koncepte té thelluara t& fushés. Plani mésimor i
kéti) programi studimi éshté i strukturuar né dy vite akademike. Né
kurrikulén e programit t& studimit studentit i ofrohen njohuri mbi metodat
dhe metodologjike pér kérkime operacionale (12 ECTS), népérmjet t€
cilave studenti merr njé formim t¢ thelluar pér kryerjen e kérkimeve
shkencore. Léndét karakterizuese (60 ECTS), japin pérgjithsisht njohuri té
thelluara, té ngritura mbi ato € ciklit t& paré. Léndét profilizuese (18
ECTS) béjné diferencén né profilet e kétij programi studimi. Kurrikula
parashikon 12 ECTS pér praktikén profesionale, gjaté té cilés studenti
zhvillon aftésitée tij praktike né fushén e studimit dhe pérgatitet pér tregun
e punés. [Evidenca 14.2] :

Né t& gjitha disiplinat ndérthurret formimin teorik me element praktiké, si
ushtime, laboratoré dhe detyra, gé shérbejné pér t€ zhvilluar aftésité
profesionale t& studentéve.

Né pérfundim té kétij programi studimi, student mund t€ vijoj€ rrugétimin
e tij drejt tregut t€ punés apo thellimit t€ métejshém t€ studimeve né ciklin
e treté.

GVJ konstaton se né kurvikul jané parashikuar disiplina, ¢ cilat nuk
jané pjesé e formimit té Inxhinierisé Industriale dhe studenti nuk ka
njohuri paraprake té nevojshme pér té nxénurit e asaj lénde, si
Bioteknologji, “Shkenca dhe teknologjia e materialeve elekirike dhe
energjitike”, “Mekatronike”.
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GVJ konstaton se né disiplinat “Materialet pér Industriné” dhe “Pajisje |
dhe sisteme robotike industriale” ka pérkatésisht DPEérséritfe té temave té
zhvilluara né ciklin e pavé apo ripérséritje té temave né kapitujt e léndés,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
s€ informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé 1& huaj).

Ky programi studimi synon té pérgatisé studentit nga ana metodologjike
pér té€ kryer kérkime t€ pavarura dhe pér pérpunimin e rezultateve, Pér kétg,
n€ Kategorin€ A jané pérfshiré léndét “Metoda kérkimi té avancuara” dhe
“Kérkime Operacionale”, me 12 ECTS gjithsej. Né disa disiplina njohurité
né fushén e teknologjisé sé informacionit jané té integruara me pérmbajtjen
e léndés, duke i dhéné studentit aftésim pér zbatime né praktike té
njohurime informatike. [Evidenca 14, 14.2]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shgyrtohen né
pérfundim té léndés.

Pedagogeét e pérfshiré né mésimdhénje né kété program studimi verifikojné
kompetencat dhe afiésité qé fiton studenti né pérfundim t&é léndés
mésimore, népérmjet kontrollit t& detyrave t& kursit, qé realizohen né javén
e 13-t€, punéve té laboratorit t& cilat dorézohen nga studentét gjaté
semestrit, si dhe kontrolleve té ndérmjetme.

Né vizitén né institucion u evidentua se pedagogét pérpara pérfundimit t&
1éndés béjné njé pérmbledhje t& koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore té
zhvilluara, duke pérfshiré né diskutim edhe studentét dhe duke marrs
mendimin e tyre pér ¢faré mund % pérmirésohet né vijim. Analiza e
realizimit € objektivave formuese t& kétij programi studimi béhet nga
departamenti, ku marrin pjese edhe student. | Evidenca 3%

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢ishtjet mé &
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Nga vizita né institucion u verifikua se: studentét orientohen para testimeve
té pjesshme dhe pérfundimtare, né ményré qé t& fokusohen te ¢éshtjet mé
t€ rénd€sishme t€ 1éndés. N& pérfundim & ¢do l¢nde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshijet mé t¢ réndésishme t& cilat do t'u nevojiten
studentéve. Pedagogu éshté né dispozicion té studentéve pér konsultime
pérpara provimit edhe gjaté oréve t& takimit zyrtar, sipas grafikut t&
shpallur né fillim t& semestrit.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
or€ té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programif t€ studimit.

Nga vizita né institucion u verifikua se, Departamenti i Inxhinierisé dhe

Arkitekturés ka organizuar takime informuese me biznesin si dhe leksione

t6 hapura, ku jané ftuar specialisté té inxhinierisé dhe studentét Jjané njohur

me aplikimet mé té fundit. [Evidencs 33].

Gjaté periudhés 2020-2022, personeli akademik i Departamentit té

Inxhinierisé dhe Arkitekturés kané marré pjesé né disa leksione té hapura,

té organizuara nga klubet studentore, Disa prej leksioneve t& hapura, té

lidhura me fushén e Inxhinierisé Industriale, kané gené:

* Robotika: mundésité dhe ndikimi socioekonomik

* Planet urbane té trafikut,

* Mundésité dhe avantazhet e pérdorimit & gazit t&¢ TAP dhe gazit t&
léngshém té USA né Shqipéri

* Standardet Angleze té ndri¢imit dhe sistemet antizjart, etj

[Evidence 33].

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u
japé studentéve mundési t&
zhvillojn€ njohurité e marra né

Bazuar né kurrikulén e pro gramit t€ studimit “Master i Shkencave né
Inxhinieri Industriale” mund té themi se ajo &shté hartuar né ményreé té tillg
qé tu japé studentéve mundési t& zhvillojné njohurité e marra né laboratoré
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laboratoré dhe praktikat
profesionale.

‘Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale, béhet pérgjithsisht prané

1| dhe ¢ praktika profesionale. Temat laboratorike jané né pérputhje me

temat e leksioneve dhe seminaréve. Me qéllim arritjen ¢ objektivave &
mésimdhénies mbi bazé kompetencash, dhe zhvillimin e oréve mésimore
né laboratorg, institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dhe
harton raport periodik pér pérfitimet ¢ tyre. [Evidencé 34, 35],

Zhvillimi i praktikave profesionale, pér studentét e programit t& studimit

gendrave té tyre té punés. _

GVJ sugjeron qé té shtohen memorandumet e bashképunimit dhe té
shfrytézohen maksimalisht pér zhvillimin e praktikave profesionale, por
edhe mé tej, duke qéné se dhe numyi i studentéve sa vjien dhe rritet,

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve
t& caktuara.

“akademik, nxit bashképunimin ndérmjet studentéve dhe punén né grup t€é

Nga takimi me personelin akademik dhe studentét rezultoi se personeli

tyre. Detyrat e kursit, & studentét i prezantojné gjaté oréve té seminarit,
pedagogét lejojné gé studentét t'i zhvillojné n€ grupe prej 2-3 vetash, né
bazé t& temave té pércaktuara mé paré. Sipas pedagogéve pérgjegjés géllimi
kryesor éshté t€ nxitin e punén né grup aftésimin né ndarjen ¢ detyrave,
ballafagimin e rezultateve si dhe diskutimin e tyre.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe mbéshtet.

Nga vizita né institucion, ng takimet me personelin akademik, studentét
dhe drejtuesit i njésisé bazé e kryesore, rezulton se stafi akademik
pérgjegjés pér programin e studimit “Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale” mbéshtet implementimin e ideve inovative, gjaté detyrave t&
kursit, diplomave dhe nxit pjesémarrjen e tyre né konferenca studentore
dhe aktivitete t€ organizuara nga klubet studentore. u

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore ¢
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

‘shkencor n& UET &shté né funksion t€ rritjes s€ cilésisé s€ mésimdhénies e

Né “Strategjiné Kérkimore Shkencore”, Vizioni, pika 1.2, Kérkimi

mésimnxénies népérmjet ngritjes sé kualifikimit dhe ekspertizés sé stafik
akademik, transferimit t€ arritjeve bashkohore né fushén e shkencés tek
studentét si dhe pérfshirjes sé kétyre té fundit né veprimtari kérkimore.
[Evidence 3.1] i

Nga vizita né institucion u verifikua se: stafi akademik pérgjegjés pér
programin e studimit “Master i Shkencave n€ Inxhinieri Industriale™.
mbéshtet studentét pér temat inovative. Deri tani nuk ka patur ndonjé rast
pér té patur mbéshtetje financiare.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
per t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

Nga vizita né institucion u verifikua se, shkémbimet e personelit akademik
né universitetet partnere peréndimore, né kuadér t€ projekteve Erasmus +
KA1, mundésojné rritjen e shkémbimit té eksperiencés dhe pérfitimin prej
praktikave mé t& mira, té cilat adaptohen nga personeli akademik pas
rikthimit né¢ UET, dhe mund t& pérhapen edhe tek kolegét e tjeré né
institucion. Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, si njési bazé
relativisht e re, ka njé numér jo t&€ madh mobilitetesh né kuadér t&
Projekteve ERASMUS+KA1 [Lvidence 23.1]
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike,

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale,
parashikon qé detyrimet pérmbyllése t& jené népérmjet Mbreojtjes sé
diplomés. UET ka hartuar njé proceduré t& posagme pér studentét qé
mbrojné punimin e diplomés, Dokumenti B.IT “Mbi punimin e diplomés”.
Evidencé 10] Né bazé t& kétij dokumenti studentdt ¢ Masterit t&
Shkencave kané detyrimin t& kryejné njé punim individual, né menyré té
pavarur, origjinal pér mbrojtjen ¢ diplomés.

Dokumenti B.IT Pér punimin e diplomés, jep né ményré t& detajuar gdo
proceduré q¢ ndiget nga aplikimi dhe miratimi i temés sé diplomés, tek
procesi i udhéheqjes sé saj pérmes seancave metodologjike, deri tek
formati 1 dorézimit dhe mbrojtja pérpara komisionit. [Evidencé 10] Ky
informacion i vihet né dispozicion studentit pérpara aplikimit pér punim
diplome.

Nga vizita né UET, u theksua se procedurat e mbrojtjes sé diplomave jané
publike, né fagen e intranetit dhe studentét kané akses ndaj tyre.

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

" studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojties sé
diplomés.

g

Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit, personelin akademik dhe
studentét rezultoi se t& gjitha procedurat qé ndigen gé né momentin e
pérzgjedhjes sé€ udhéheqésit, zhvillimit 8 seancave metodologjike deri ng
prezantimin e punimit jané t& pércaktuara né dokumentet rregullatoré t&
institucionit. Ky informacion i vihet né dispozicion studentit pérpara
aplikimit pér punim diplome. Pérgjegjési i departamentit i sgaron pér ¢do
paqartési né lidhje me procedurat.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet ng bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike,

Nuk aplikohet pér studentét e programeve té studimit Master i Shkencave

Kriteri 4. Personeli. akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té&
tezés/diplomave.

| Nga vizita né institucion si dhe nga biseda me pedago gét dhe studentét u

verifikua se, stafi akademik i orienton studentét pér zgjedhjen e temés.
Udh&heqgési 1 temés sé diplomés ka detyrimin pér t& ndjekur studentin gjaté
gjithé periudhés s&é punimit té temés sé diplomés. Pedagogu udhéheqés
zhvillon seanca metodologjike me grupin e studentéve g€ ai udhéheq, jo
vetém pér € pércaktuar temén, por edhe pér t'i ndihmuar pér véshtirésité
g€ mund t€ kené, gjat€ punimit t€ saj, deri né dorézimin e saj [Evidencé
10]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Nga takimi me studentét dhe personelin akademik, rezultoi se brenda
mundésive, UET i ndihmon studentét pér t& realizuar studimet e tyre, duke
u krijuar lehtésira t€ ndryshme. Pedagogu udhéheqés gjaté seancave
metodologjike trajton ¢éshtie & tilla si: trajtimin e aspekteve
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metodologjike, pérpunimin e metodave t€ paraqitjes sasiore (diagrame,
kurba etj); punén né terren, planifikimin, implementimin, raportimin e
gietjeve/té dhénave, etj. [Evidencé 7.1]

Institucioni i ndihmon studentét pér mbledhjen e t& dhénave brenda
institucionit ose jashté tij. Késhtu, népérmjet koordinatoreve sigurohet

| shpérndarja e pyetésoréve tek studentét e tjeré. Gjithashtu, institucioni

népérmjet 1éshimit t€ vértetimit t€ studentit (me kérkesé t& studentit)
mund t& ndihmojé procesin ¢ mbledhjes sé t& dhénave jashté institucionit.
[Takimi me pérgjegjésin e departamentit]

Kriteri 6. Udhgheqgési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin ¢ tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné ¢ rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshié i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

Né bazé té procedurés B.IL “Dokumenti pér punimin e diplomés”,

udhéheqgési né seancat metodologjike trajton me studentin ¢éshtje t€ tilla

si:

s Aspekte té metodologjisg;

+  Pérpunimi i metodave t& paraqitjes sasiore (diagrame, kurba etj);

«  Puna né terren, planifikimin, implementimin, raportimin ¢ gjetjeve/ té
dhénave;

»  Hartimin e punimit t& diplomés etj,

»  Nxjerrja e konkluzioneve; :

Udhéheqgsi i diplomés, garanton cilésing e rezultateve t&€ punimit, pasi

studentét nuk mund té dorézojné punimin e diplomés, pa marré miratimin

e udhéheqésit. [Evidencé 10].

Kéto aspekte u theksuan edhe né takimin me personelin akademik dhe

studentét.

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Nga vizita né institucion si dhe nga verifikimi i dokumentacionit rezulton
se studenti, né pérfundim té mbrojtjes s¢ punimit t€ diplomés, vlerésohet
me noté. Nota e vler&simit shté né pérputhje me sistemin e vlerésimit qé
pérdor TAL

Vlerésimi i punimit t€ diplomés &shté mesatarja e vlerésimit t€ anétaréve |
t¢ komisionit té vlerésimit. Rezultati pérfundimtar shénohet né
Procesverbal dhe béhet publik né fund 1€ ¢do seance t€ mbrojtjes sé
diplomave, né prani t¢ diplomantéve.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

N& pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin
e diplomés, formati i & cilave &sht€ né pérputhje me kérkesat e kornizés
ligjore né fuqi. Formati i diplomés dhe suplementit té diplomés nuk &shté
regjistruar ende né regjistrin shtetéror té diplomave dhe certifikatave, pasi
pritet akreditimi 1 pfogrameve té studimit, por éshté 1 miratuar nga MAS
me licensimin e programit t€ studimit. Kohézgjatja ¢ léshimit t€ diplomes
éshté brenda 6 (gjashté) muajve. Deri né momentin e pajisjes me diplomé
té t& diplomuarve, UET-i léshon njé vértetim pér diplomén e fituar, t€
shogéruar me certifikatén e notave.

[Bvidencé 15, takimi me drejtuesin e departamentit].

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare ¢
programit t& studimit té zhvilluar,

Nga vizita né institucion si dhe nga verifikimi i dokumentacionit rezulton,
se, studentéve té interesuar, me kérkesé 1€ tyre, ju vihet né dispozicion njé
kopje e ploté e programit mésimor dhe syllabuset e 1éndéve t€ zhvilluara,
té firmosura nga titullari 1 Institucionit.
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Kriteri 10. Institucioni rian pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Nga vizita né institucion, né zyrén qéndrore té sekretarisé mésimore, si dhe
nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se, IAL ruan dhe arkivon pér njé
periudhé kohe té pacaktuar dokumentacionin e studentit, nga momenti i
regjistrimit deri né diplomimin e tij. Regjistrat ishin t& plotésuara, t&
mirémbajtura dhe té sistemuara né dosje dhe né dollape. Pas pérfundimit
t€ studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t& regjistrimit
arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. Institucioni disponon njé
databazé &€ ploté t€ t& dhénave té studentéve, dhe pérpunon té dhéna
statistikore sipas kérkesave t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin,
Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin ¢ Larté, apo nevojave &
vet institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

i &
Kriteri 1, Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit té
angazhuar né programin &
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personclit akademik té
pérfshiré né program dhe té

personit pérgjegjés pér

organizimin ¢ programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ,

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pérgjegjés né UET pé’rmenaxhimin e vazhduar té burimeve jerezore duke |
pérfshiré dhe personelin akademik éshté Zyra e Burimeve Njerézore. Ky
sektor &sht€ gjithashtu struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin ¢ t& dhénave t& personelit & angazhuar né programet e
studimit. Zyra e Burimeve Njerézore mban evidencé edhe pér realizimin e
ngarkesés mésimore té stafit akademik pér secilin semester.

Nga takimi i GVJ-s¢€ né institucion me pérfagésues te Zyrés sé Burimeve
Njerézore, u kérkuan kontratat individuale t punés. Né to, UET ka
péreaktuar detyrat dhe pérgjegjésité sipas funksioneve té stafit pérbérés té
t1j. Bashkangjitur me kontratén éshté edhe pérshkrimi i punés pér ¢do
punonjés. Pérgjegjésité pér cdo funksion jang té pércaktuara edhe né
regulloren e UET. Detyra té tjera specifike pér stafin pércaktohen né
dokumenta t€ tjeré si: Rregullore programit studimit, rregullore
diplomimit, rregullore praktikave profesionale, etj.

Sektori i Burimeve Njerézore disponon njé dosje té ploté, pér secilin prej

anétaréve t€ personelit akademik t¢ brendshém, t& pérgje gjésit t& programitj
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t¢ stafit ndihmés akademik. Kéto t€ dhéna pérditésohen prej veté stafit
akademik duke plotésuar informacionin né lidhje mé karrierén apo titujt e
fituar né kohé.

[BEvidenca 5, 11, 44.1,44.2]
[Evidenca shtesé 71

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore 1€
institucionit.

Ng statutin ¢ UET Neni 5 pikat 5.1; 5.2 dhe 5.3 shprehet veprimtaria e
Universitetit Europian t& Tiranés duke theksuar se &shté njé institucion jo
publik i arsimit t& larté (5.1), kryen veprimtari né pérputhje dhe né zbatim
t& ligjit 80/2015 daté 22.07.2015 (5.1) dhe kryen aktivitet t¢ pavarur
ekonomik (5 3).

GVJ konstaton se ne dokumentat bazé té UET, si: Statuti dhe Rregullore
e UET mungojné té shprehura qartazi kriteret e punésimit té personelit
akademik (PAE/PAK) por sikuder evidentohéet te veprimtarit qé kryen
shprehet perputhja me ligjin “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”. Né listén
e stafit akademik té progremit 1é studimit Master i Shkencave né
“Inxhinieri Industriale” dukshém ka pedagog PAE me moshé mé té
madhe se 68 vjec pér te dy vitet e studimit. Ligjit 80/2015 daté 22.07.2015,
Neni 65 pika 1 dhe pika 2 shpreh qart kushtet e punésimit pér kategoriné
“Profesor” dhe kérkon péercaktime né statutin e institucionit t& arsimit
té larté! '
]

Nga vizita né institucion hapat/procedurat e ndjekura nga institucioni UET
jan né pérputhje me bazén ligjore dhe aktet e brendéshme rregullatore t&
institucionit. Departamenti né fillim t& ¢do viti akademik analizon nevojat
dhe kérkesat pér stafin akademik pér mbulimin e léndéve té ofruara né
programin e studimit t& ciklit t& dyté Master né “Inxhinieri Industriale”
duke pérpiluar njé dokument t& planit t& ngarkesave mésimore pér stafin
aktual. Me hartimin e kétij dokumenti, departamenti parashikon se cilat
jané nevojat pér staf, Kéto nevoja pér staf pércillen né rektorat né zbatim
té Rregullores s& Universitetit. Pas vlerésimit & kérkesave né reference t&
nevojave t&€ mésimdhénies e kérkimit shkencor béhet publikimi i vendeve
t& lira té punés né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen €eb t&
universitetit dhe béhet ngritja e komisionit t& rekrutimit. Vlerésojmeé se
gjithé kéto procedura jang né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, satutin
dhe rregulloren e Universitetit.

[Evidenca 2, 5]
[Evidenca shtes€ 13.9, 16.8]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e

‘| personelit, 1€ cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe 1 bén ato
publike.

Politikat dhe procedurat e rekrutimit té stafit akademik jané t€ parashikuar
né dokumentin pérkatés, né té cilin pércaktohen fazat nga evidentimi i
nevojave pér personel t€ ri e deri tek vler&simi i performancés s€ personelit
akademik. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs.
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Pér ¢do vend vakant njoftimet béhen né fagjen zyrtare té universitetit,
rrjetet sociale dhe né gazetén Liberale.

Duke respektuar té gjitha afatet e pércaktuara e t& béra publike, ndigen
hapat e ploté pér t€ pérfunduar progedurén e rekrutimit. Cdo hap i késaj
progedure duke filluar me identifikimin e nevojés pér staf prej Njésisé
Bazg, miratimin e kritereve, publikimin, progesin e vlerésimit t€ kandidatit
dhe vendimi i martjes né puné jané ¢ dokumentuara né dosjen e personelit
né Zyrén e Burimeve Njerézore té universitetit [Vizita né UET].

Fagja zyrtare ¢ UET htips://uct.edu.al/rreth-uct/
{Evidenca t1.1]

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né€ pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit (&
studimit

Nga vizita monitoruese GVJ-kérkoi t€ vihet né dispozicion né kuadrin e
dokumentave shtesé njé proceduré e ploté rekrutimi pér personélin
akademik té€ programit Master Shkencor né “Inxhinieri Industriale” né
Fakultetin e Inxhinierisé, IT dhe Arkitetkurés. N& kéto proceduré
evidentohen:

e Ngritja e komisionit t¢ rekrutimit (Urdher Administrativ);

* Poblikim i njoftimit né éeb t€ UETsé kriteret e pérgjithshme dhe

specifike;

e Konfirmimi i kandidatit pér kalimin né fazén e intervistés;

e Shénime gjat intervistés me kandidatin me sistem pikézimi

@
GVJ evidenton se né kéto dokumente éshté béré skualifikim paraprak i
kandidatéve qé nuk plotésojné kriterin ligjor té notés mesatare nga
Institucioni. '

GVJ rekomandon qé referuar Ligjit 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larts
né republikén e shqipérisé” Nenin 65 pika 1 dhe pika 2, urdhrat
administrative dhe dokumentat bazé té UET, si: Statuti dhe Rregullore ¢
UET t¢ vendosen kushtet specifike pér kohézgjatien e shérbimeve
akademike nga persona té cilét kané mbushur moshén e daljes né
pensionit (sipas titujve “Profesor” apo “Profesor I asociuar”) né rastet
kur institucioni ka nevoja pér angazhimin/ria-angazhim e tyre,

Sig¢ e vérejtém né vlerésimin e kriterit té mésipérm progedurat e rekrutimit
dhe t€ vlerésimit t€ stafit akademik b&hen mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té shpallura paraprakisht dhe né pérputhje t&
plot€ me kuadrin ligjor né fuqi dhe aktet rregullatoré bazé té UET (Statutin
dhe Rregulloren e UET). Kriteret e pérgjithshme pérshkruhen tek Statuti
dhe Rregullorja ¢ UET-s€, ndérsa dhe kriteret specifike propozohen prej
Njésis¢ Bazé, né reference té specifikave e kérkesave té 1éndés/grup
1éndéve pér mbulimin ¢ t€ cilave kérkohet ky staf si dhe béhen publike dhe
né fagen éeb té UET-sé.
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Vlerésimi i stafit akademik zhvillohet si né momentin e rekrutimit ashtu
edhe né vijim. Pérzgjedhja e personelit béhet duke marré né konsideraté
mungesat né stafin e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe ngarkesén
mésimore.

[Evidenca shtesé 16.8]
[Vizita né UET] -

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe 1€
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né ményte
profesionale.

Si rezultat i investimeve t€ béra prej veté universitetit né ambientet e
Universitetit me seli né adresén Rruga “Xhanfize Keko” Nd.56, jané
krijuar ambiente komode pune pér stafin akademik, pér stafin ndihmés
akademik e administrativ, Drejtuesit e Njésive Bazg e t& Njésise Kyresore.
NE kété godina (A, B dhe C) zhvillohet dhe progesi mésimor pér t€ gjithé
studentét té cilét ndjekin programin e studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né
Inxhinieri Industriale, duke mundésnar krijimin e mjedisit dhe mundésive
t€ pérshtatshme dhe t€ barabarta pér kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale [shénime nga vizita monitoruese né UET].

Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés pér zhvillimin e
progesit mésimor ka né dispozicion njé
leksionesh/seminaresh né pérputhje me nevojat e parashikuar né planin
mésimor, Kéto ambjente mésimi shfrytézohen njékohésisht edhe nga
njésité e tjera t& UET. Kapacitetet infrastrukturore né dispozicion, salla e
departamenteve, zyrat dyshe, zyrat individuale t¢ drejtuesve t& pajisura me
infrastruktur&n e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem kondicionimi
dhe ndrigimi) jané tregues t€ njé mjedisi t€ pérshtatshém.

numér  sallash

{Evidenca 42]

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhduesh&m
dhe zhvillimin ¢ métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga vizita né institucion dhe nga takimi me stafin akademik rezulton qé
UET mbéshtet stafin e tij pér kualifikim té métejshém, n& lidhje me
metodat innovative, pjesémarrjen né konferencat té cilat organizohen,
duke ndjekur politikén e pjesémarrjes pa pagesé pér ta.

Ndihma ka qgéné konkrete, e konsiderueshme dhe e wvazhdueshme,
vecanérisht né realizimin e mobiliteteve t& ndryshme pér periudha &
shkurtra kohore, né kuadér té programeve nderkombétare ku UET ka fituar
47 projekte Erasmus KA1 dhe 14 projekte Erasmus KA2 [shénime nga
vizita monitoruese né UET].
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Detyrimi i universitetit né mbéshtetjen ¢ stafit akademik pér kualifikimin
¢ vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit gé
mbulon dhe administron programin e studimit éshté e shprehur dhe né
dokumentat bazé t&¢ UET si Statuti, Strategjia e kérkimit shkencor, dhe
Rregullore e UET.

[Evidenca 3,2 28.5. 43]

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive té reja,
pér kualifikimin ¢ métejshém
prefesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor,

Stafi 1 UET dhe i Departamentit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés né veganti
inkurajohet t& pérdoré metoda t& larmishme t& mésimdhénies né funksion
t€ arritjes s& objektivave t& programit té léndés. Ata jand t& interesuar né
njohjen dhe aplikimin ¢ metodave bashkékohore té arritjeve shkencore
kombétare dhe ndérkombétare. Kétu vlen t& theksohet dhe organizimi i
mésimit on-line né kushtet e pandemisé sé Covid-19.

Trajnime t€ ndryshme jané kryer pér pérdorimin e sistemit TEAMs dhe
LMS. N¢ ¢do fillim viti akademik, &shté realizuar aktiviteti trajnues i
drejtueséve 1€ departamenteve né programin njé javor "Back to Fork" ku
drejtuesit e universitetit dhe profesoré me tityj akademike kryejné
trajnimin mbi ecuringé e aktivitetit akademik dhe menaxherial té IAL.
Gijithashtu, n€ vitin akademik 2019-2020 éshté realizuar trajnimi "UET
2020: mésimdhénia, cilésia, strukturimi” pér pedagogét e Universitetit ku
profesoré me tituj akademik trajnuan pedagogét mbi metodat e reja té
mésimdhénies, inovacionit si dhe trajnim mbi pérdorimin e platformés
elektronike LMS. Qéllimi i aktivitetit ishte zhvillimi i stafit akademik pér
mésimdhénien dhe rregullat Universitare.

[Evidenca 3.1,3.2, 5.1, 46 4]

Kriteri 4, Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programit té
studimeve t€ ciklit t& dyté

Me qgéllim pérmbushjen ¢ objektivave té programit t& studimeve té ciklit té
dyt¢ Master Shkencor né Inxhinieri Industriale me profilet "Inxhinieri
Energjitike", "Inxhinieri Mekanike", "Inxhinieri Transporti", "Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh", stafi akademik i Departamentit t& Inxhinierisé
dhe Arkitekturés dhe jo vetém, déshmojné pér njé angazhim né arritjen e
kétj géllimi. Kjo tregohet pérmes kohés vjetore t& punés pér secilin anétar
té stafit, q¢ éshté e shpérndaré né t¢ tre elementét pérbérés sé saj: realizim
1 progesit mésimor, kérkimit shekncor dhe transferimit t¢ dijeve (sipas
kuadrit ligjor né fuqi).

[Evidenca shtesé 14.2]
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit té

studimit dhe moduleve pérkatése. -

Aktualisht UET e ka seling né kampusin e 1 universitar me adres¢ Rruga
“Xhanfize Keko”, Nd. 56, né Tirané ku u zhvillua dhe vizita e GVI-sé€.

Mjediset e ofruara nga institucioni jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e
veprimtarisé akademike. Nga dokumentat né dispozicion dhe nga RVB
evidentohet se: Sipérfagja totale e godinave t€ Universitetit éshté rreth
7,545 m?. Né kété shifér nuk pérfshihet sipérfagja pérreth godinave.

‘| Sipérfaqet e shfrytézueshme jané té ndara né salla leksionesh, gjithsej 15

salla me sipérfage totale 1447 m? dhe 1138 vende. Salla seminari jané
gjithsej 13, me sipérfage 561 m?, dhe 353 vende.

[Evidenca 42, 42.1]

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise
1€ tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, € garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies,

Nga vizita e GVJ né mjediset e UET-sé dhe nga dokumentat e vendosura
ne sistem evidentohen qé UET ka aktualisht né pérdorim 7 laboratoré
mésimoré informatike, 1 sallé interneti 70 vende, dhe auditor€ t€ pajisur
me mjete audio vizive si PC, projektore dhe foni né rastin e sallave té
leksionit. Laboratorét e informatikés/statistikés jané pajisur me soft8aret
pérkatés né ményré qé t’i shérbejné sa mé miré programit mésimor. Duke
ndjekur zhvillimet e reja teknologjike UET ka investuar né sisteme t& cilat
¢ mbéshtesin personelin akademik dhe studentin né procesin mésimor. Mé
konkretisht né sistemin MOODLE (UET LMS), i cili bén t&€ mundur qé
studenti né kohé reale té azhornohet me materialet ¢ hedhura nga
pedogogu, leksione, materiale shtesé audio vizive etj.

[Evidenca 46.1, 46.2, 46.3]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave &
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit té studimit
né térési.

Sallat e leksioneve dhe seminareve pér kété program studimi jané té
pajisura me kompjuter dhe vidioprojektor, system audio dhe internet pér t€
mundésuar njé proces mésimdhénie efektiv.

Nevoja pér laboratoré t€ ndryshém t€ cilét mbéshtesin kété program
studimi mbetet njé sfidé e vazhdueshme e UET dhe Departamentin e
Inxhinierisé dhe Arkitekturés ku zgjidhja aktuale &shté dhéné né
bashképunim me Kolegjin Profesional t€ Tiranés ku kryen Laboratoret.

Sa mé sipér GVJ konstatoi se UET nuk kishte laboratoré té dedikuar pér
zhvillimin e disiplinave té kurrikulés sé Inxhinierisé Industriale. Kjo
pjesé e punéve laboratorike zhvilloheshin prané Kolegjit Profesional té
Tiranés, me té cilén ishte lidhur edhe njé Memorandum bashképunimi.

GVJ giykon se zgjidhja e dhéné pér kryerjen e laboratoréve né njé
institucion tjetér nuk éshté e géndrueshme dhe afatgiaté. UET duhet té.
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Planifikojé né buxher krijimin e laboratoréve 1 nevojshém pér
mbéshtetien e chvillimit ¢ moduleve dhe disiplinave né fushén e
Inxhinierisé Industriale, 1é cilat né t¢ ardhmen mund t shérbejné edhe
si bazé pér zhvillimin e temave t¢ diplomave.

[Evidenca shtesé 15.5)

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé
s¢ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t& studimit qé
ofron,

UET disponon disa salla té teknologjisé sé informacionit (t& paisuara me
kompjutera dhe softe pérkatés), té cilat jané né dispozicion té studentéve,
n¢ t€ cilat ata marrin njohurité sipas programit mésimor dhe syllabuseve té
léndéve mbi programe informatike (7 laboratoré mésimoré informatike me
siperfage 383m2 me njé total prej 190 vendesh) specifike té fushave té
ndryshme.

[Evidenca 42.1]

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet gé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t€ tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Studentét kané mundési qé té zhvillojné aktivitete praktike né laboratorgt
qé veté institucioni posedon dhe gé GVJ konstaton se kané kapacitete
pritése & mjaftueshme [Laboratori I informatikés, Lab. Mekanikes,
shénime nga vizita ne Institucion]. Pér ¢ kapércyer kété mangésit lidhur
me laboratorét specifik pér programin e studimit, jané lidhur marréveshje
t€ ndryshme gé Departamenti/ Fakulteti apo Universiteti ka me kompani
shtetérore apo private té cilat zhvillojné aktivitete né fushat qé pérputhen
me programin mésimor.

Marréveshja e bashkepunimit me Kolegjin Profesional t& Tiranés krijon
akses pér studentét ¢ programit Master shkencor né Inxhinieri Industriale
te perfeksionohen nga pikpamja praktike me temat e laboratoreve dhe
praktikat né mjediset e KPT.

[Evidenca 32, 321, 34.1 - 34.21}
[Evidenca shtesé 5. 4]

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

pa.rtamenn 1 Inxhinierisé dhe Arkitekturés (Fakulteti i Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés) né UET nuk disponon njé biblioteké té
vetén, por studentét e¢ programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri
Industriale shfrytézojné bibliotekén e institucionit, e vendosur né godinén
C dhe me njé sipérfage prej 35 m? e cila éshté e aksesueshme nga té gjithé
studentét né ményré té barabarté, pérfshiré dhe studentét ¢ programit MSc
Inxhinieri Industriale [shénime nga vizita né institucion],
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-Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturg fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Literatura e ofruar nga institucioni ‘pérmes Bibliotekés s€ tij Eshté
multidisiplinare, kjo pér veté natyrén e UETsé. Né kété Biblioteké gjenden
tituj nga fusha t&é ndryshme studimi. Ajo éshté e vendosur ne Gedinén A
me 3 salla me 41 vende leximi éshté e pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés dhe specifikés té kétij programi studimi.

GVJ konstaton se fondi i librave né biblioteké pér fushén e Inxhinierisé
Industriale nuk éshté i mjaftueshém pér ¢ mbuluar té gjitha disiplinat e
kétij programi i studimi. Nga ana tjetér njé pjesé e késaj literature éshté
mjaft e vietéruar pér t'u rekomanduar pér pérdorim.

[Evidenca 45.2, 45]
{Tableat pérmbledhése — tabela Nr. 17]

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabarté € pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés sé& programit té studimit.

UET 1 jep mundési studentéve dhe pedagogéve g€ pérmes abonimit né
bibliotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe kapaciteteve
infrastrukturore né biblioteké (PC, Ei-fi) garantojné azhomimin e
vazhdueshém né funksion té mésimdhénies dhe mésimnxénies me
literature/artikuj dhe materiale bashkohore.

N& faqen éeb té universitetit, personeli akademik dhe studentét nuk kané
mundési té aksesojné librarité on-line té fushave t€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit. '

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajigje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té& pjithé studentéve.

Biblioteka ka vende leximi dhe kompjutera pér punime dhe kérkime
shkencore dhe éshté e integruar me laboratorin e IT. Gjithashtu Biblioteka
¢ UET-sépjese e rrjetit COBISS bén t& mundur katalogimin e me bazén
bibliografike t& pérbashkét té t& dhénave me bibliotekat ¢ pérfshiré né kété
mrjet [shénime nga vizita né institucion].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin ¢ zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té
programit.

UPT c¢do vit, pérpara hartimit t€ buxhetit vietor, kérkon prej Njésive Baze
té pércjellin nevojat pér pasurimin e literaturés né fondin e bibliotekés, duke
pérditésuar fondin ekgiztues me botime t€ kohés. Institucioni ka hartuar
procedura pér funksionimin dhe pasurimin e bibliotekés.

Vlerésohet se literatura né dispozicion, duhet té pasurohet me botime
mé bashkékohore né fushén e programit té studimit, kryesisht né
gjuhén shqipe, por edhe né literaturé e rekomanduar né gjuhé t€ huaj
[Vizita né UET].

[Evidenca 42, 42.1, 45.1, 45.2; 45.3]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t€ studentéve
né orare shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret € zhvillimit t€
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj

Biblioteka vihet né dispozicion me oraret e shérbimit né pérshtatje me
oraret e programit t8 studimit dhe nevojat e studentéve. Oraret jane nga ¢
Héne-Premte 9:00-20:00 ¢ Shtuné 9:00-17:00 per keté program studimi.
Kurse gjaté sezonit t& provimeve ky orar éshté i zgjatur {Vizita né UET].
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomim né
programin e studimit,

NE zbatim t€ kuadrit ligjor pér arsimin e larté UET mban né formé t& shkruar
[Vizitané UET]:

«  Regjistrin themeltar té studentéve,

*  Regjistrin e arritjeve akademike ku hyn dhe progesverbali i ¢do
provimi apo detyrimi tjetér akademik,

»  Regjistri i 1éshimit t& diplomave dhe gertifikatave.

Sistemni népérmjet té cilit UET administron t& gjithé informacionin qé lidhet
me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim ngé
programin e studimit ésht€é sistemi UMIS. Sistemi i Menaxhimit t&
Informacionit t& Universitetit &shté njé program informatik i cili éshté
krijuar pér t€ realizuar ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e té gjitha t&
dhénave t€ studentit, atyre akademike, prodhimin e raporteve statistikore si
dhe menaxhimin e aspekteve té funksionimit t& Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, efj. Njé nga funksionet kryesore t&
UMIS é&shté: Sistemi 1 Menaxhimit t€ Studentit, i cili. pérmban
informacionin personal t€ studentit, regjistrimin e notave, adresat e tyre, sé
bashku me rezultatet e provimeve ndér vite.

[Evidenca 46]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin ¢
programit.

Sistemi MOODLE (UET LMS) dhe UMIS, administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit si dhe mbéshtesin studentin né procesin mésimor.

Sekretaria mésimore ne UET drejtohet nga Sekratari I Pergjithshém dhe
pérbéhet nga: (i) zv. Sekretari I Pérgjithshém, (ii) Sekretaret e Programeve
t€¢ Studimit (Sekretaria) dhe (iii) Koordinatorét e Departamenteve
(Koordinatorét); (iv) Zyra e Regjistrimit t& Studentéve (Registray); (v) Zyra
e koordinimit t€ Studimeve Doktorale. Sekretari mesimore, mban, ruan dhe
administron, né pérputhje me rregullat zyrtare, té gjithé dokumentacionin e
departamentit si njési administrative, ashtu edhe ato t& stafit akademik qé
lidhen me progesin mésimor dhe administrative, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore. :

Nga vizita n€ institucion e GVJ u evidentua se egzistojné dosjet e personelit
dhe nxjertja e té€ dhéna kur kérkohen &shté lehtésisht e aksesueshme, por
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duke respektuar ligjin e mbrojtjes sé t€ dhénave personale [shénime nga
vizita monitornese né UET].

Nga dokumentacioni i vendosur ne dispozicion pér GVJ, nuk evidentohet
rregjistri themeltar pér menaxhimin e dokumentacionin personal té
punonjésve nga DBNJ ose népérmjet specialistit té zyrés sé burimeve
njerézore.

{Evidenca 9]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Ndér t&é tjera sistemi menaxhimit UET LMS (Learning Management
System), siguron akses té dedikuar né informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit té ciklit & dyté
Master Shkencor né Inxhinieri Industriale. Secili pérdorues pajiset me njé
kod llogarie dhe njé fjalékalim fillestar, mé pas secili pérdorues e menaxhon
né ményré t& pavarur llogarin e tij [Vizita né UET].

[Evidenca 46.2, 46.3]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module € mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit 1€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga takimi me pedagogét dhe studentét aksesimi né sistemin LMS éshté
shumé praktik, I thjeshté dhe fleksibél. Komonikimi né kété platformé
shérben pér marrjen e laksioneve, orientimet péer problematika lidhur me
léndét si edhé pér njoftime t€ ndryshme midis tyre.

LMS mundéson shérbime pér kéta grupe pérdoruesish: Zyra IT, Pérgjegjés
Departamenti, Sekretare, KryeSekretare, Studenté, Pedagog, [shénime nga
vizita monitoruese né UET].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe &
dhéna né kohé reale pér organct
drejtuese dhe titullarét,

Sistemi kompjuterik LMS i UETs€, garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundgson raportime individuale
dhe 1€ dhéna né kohé reale pér organct drejtucse dhe titullarét [Vizita né
LET].

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né faqgen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre éshté gjuha
shqipe

UET ka njé fage web (www.uet.cdu.al) t& dedikuar né t& cilén publikohen
informacionet g€ lidhen me programet ¢ studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Né éeb GV konstatoi t€ dhéna, rreth fakultetit, departamentit, programeve
t¢ studimit etj.

[Evidenca 48]
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&-
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Administratori dhe yra ¢ Financés harton né ményré penodlke projekt-
buxhetin financiar t& institucionit i cili paragitet pér miratim si pjesé e
raportit vjetor prané Senatit Akademik, pérpara se ti paragqitet pér miratim
Asamblesé sé Ortakéve té UET-sé,

GVIJ referuar RVB dhe vizités né institucion konstaton se “raportet
hartohen né bazé institucioni dhe nuk Jjané té ndara sipas programeve
specifike, pér veté natyrén e institucioneve jo publike té arsimit 16 larte”.

[Evidenca 2, Kreu 111, Neni 19, 50,1 - 50.3, 504 - 50.6].

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t€ programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo € huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t€ realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

Nga ana e UET vihen né dispozicion pér njé program studimi té gjitha
burimet njerézore dhe asetet e nevojshme pér realizimin e tij, UET
mbeéshtet stafin akademik né ngritjen e tyre profesionale duke i mbéshtetur
né pjesmartjet e tyre né konferenca kombétare dhe ndérkombétare apo né
lidhje té marrveshjeve bashképunimi me universitete té tjera
ndérkombétare,

UET nuk ka té hartuar njé plan financiar té dedikuar Deér njé program
studimi specifik, por ky plan vjen si pjesé integrale e planit financair té
veté institucionit dhe si rregull pérmban financimin e burimeve njerézore
né shérbim € realizimit té programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe tekmologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo té huaja
té pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né Sfunksion té
realizimit té programit t€ studimit dhe zéra (é tjeré sipas natyrés specifike
té tif [Vizita né UET],

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve & tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga dokumentacioni i vendosur ne dispozicion t& GVJsg, rt,zult(m gé,

Universiteti Europian i Tiranés angazhon audites ligjor I cili kryen auditim
t€ pasqyrave financiare ¢do vit. Raporti i auditit fokusohet né kérkesat -
ligjore mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare t& shoqérisé EEI shpk,
né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit.

[Evidenca 50.1 - 50.3, 50.4 - 50.6]

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t€ programit
pér t€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

GV konstatoi raporte financiare per 3 vitet ¢ shkuara (2018, 2019 2020)
sikunder kriteri 4 kérkon,

[Evidenca 50.4 - 50.6]
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-Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t€
mjaftueshme pér pérmirésimin e
gituatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave té domosdoshme né
té ardhmen

GVJ, konstatoi se strukturat pérkatése hartojné pasqyrat financiare vjetore,
té cilat sipas RVB dhe takimit me GVB, raportohen né senat dhe né
Asamblesé sé Ortakéve té UET-sé si institucion jopublik I Arsimit té larté.

GVJ rekomandon gjetien e mekanizmave pér rritjen e numrit té
studentéve dhe té t¢ arvdhurave pér kété program, pér té rritur
géndrueshmériné financiare né té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Sl R e e
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
{€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet ¢ veta rregullatore.

| Proceduart dhe kriteret ¢ pranimit

né programi e sdimi‘Master
Shkencor” né “Inxhinieri Industriale” me profilet "Inxhinieri Energjitike",
"Inxhinieri Mekanike", "Inxhinieri Transporti", "Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh" (té cilat kérkohen t€ akreditohen), jané konform akteve ligjore
dhe nénligjore né fugi si dhe né pérputhje me politikat e institucionit.
Pranimi i studentéve né Programin ¢ Ciklit t& dyté t€ studimeve “Master”
né Inxhinieri Industriale, né Universitetin Europian t€ Tiranés mbéshtetet
né Ligjin Nr, 80/2015, “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” (neni 74), né
udhézimet e pérvitshme 1€ Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ né
kriteret ¢ parashikuara té rregullores sé UET, si dhe né kritere té
propozuara nga Departamenti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés (Fakulteti i
Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés).

Pranimi né programet e studimit t€ ciklit t& dyté &shté i mundur pér ¢do
studenté qé zotérojné diplomé Bachelor té shogéruar me suplementin e
diplomés, shqiptare ose t€ huaj, sipas standardit dhe rregullave t€
vendosura nga MASR, si dhe pér studentét me transferim. Programi i
studimit &éshté i organizuar né léndé dhe i vlerésuar me kredite sipas
Sistemit Furopian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
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Studenti né pérfundim t€ programit té studimit duhet t& keté grumbulluar
120 kredite.

Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet online, né
broshurén informuese (Guida UET) http://uct.cdu.al/neé/si-te-aplikojme/,
fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté késhillimit né institucion.
Institucioni kujdeset qé té ndjeké ecuriné e studentit gjaté gjithé procesit,
duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.

[Evidenca 5,7, 27.1]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t€ drejta 1€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit,

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe respektojné
barazing dhe t€ drejtat pér ¢do student. Té gjitha procedurat e shogerojné
studentin pérgjaté programit.

Té gjitha kéto procedura jané té pasqyruara edhe né rregulloren ¢
institucionit si edhe né rregulloren ¢ programit t& studimit dhe procesi
ndiqet né t€ gjitha njésité pérkatése. Regjistrimi 1 studentéve né programin
e ciklit € dyté té studimeve “Master” né “Inxhinieri Industriale” kryhet
prané sekretarisé sé Departamentit 1€ Inxhinierisé dhe Arkitekturés
(Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés).

Rregullorja ¢ UET-s€ dhe e programit te studimit, pérmban né ményré té
detajuar progedurat dhe praktikat e trajtimit t€ studentéve q& nga regjistrimi
e deri né pérfundim t& studimeve, apo transferimit té tyre, gjé qé garanton
qartésisht politika dhe procedura transparente pér trajtim t& barabarté dhe
t€ drejté pér t€ gjithé kandidatét dhe studentét e programit Master Shkencor
né Inxhinieri Industriale.

[Evidenca 3, 7]

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, té
vlergsimit té dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Para fillimit t€ vitit akademik, institucioni i dérgon pér miratim MASR -sé
kuotat si edhe kriteret pér programin e studimit. Kriteret e pranimit
miratohen me vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit “Buropian té
Tiranés”.

Nga takimi i GVJ me studentét, ata u shprehén se referuar rregullores sé
programit té studimit “Master” né Inxhinieri Industriale, njohja e ploté dhe
e pjesshme e krediteve t& studentéve qé vijné me transferim nga programe
té tjera studimi brenda ose dhe jashté UET-sé, &shté transparente dhe e
kuptueshme pér ta.

[Bvidenca 7, 12, 27.2, 28]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e dyté té
studimeve,

Né takimin qé¢ GVJ pati me drejtuesin e departamentit, por edhe me
studentét ¢ kétij programi studimi, u konstatua se pranimi né programet e
studimit té ciklit t€ dyt€¢ éshté i mundur pér ¢do student qé ka pérfunduar
me sukses ciklin e paré t€ studimeve bachelor dhe gé plotéson:

a) Kriter pranimi n€ njé program t& ciklit t& dyté éshté njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Europian;
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b) Né raste kur studenti kérkon njohje t& krediteve, procesiinjohjes dhe
vlerésimit té programit té studimit béhet nga Departamenti pérgjegjés
pér programin;

¢) Kryejné pagimin e tarifés sé caktuar vjetore dhe/ose totale sipas
kushteve dhe pércaktimeve té kontratés pérkatése.

Programi i studimit pranon kandidatét né varési t€ kapaciteteve
infrastrukturore dhe akademike t& UET-it dhe sipas kritereve specifike qé
mund t& propozohen nga Departamenti dhe miratohen né Senatin
Akademik. :

(Evidenca 7, 27.1] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 1] [Evidenca
shtese date 15.07.2022 Nr. 2]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni i
arsimit t& lart€ udhézon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t& programit t&
studimit

Nga takimi 1 GVJ me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentéve u evidentua se UET ndérton fushata/evente marketingu € miré
organizuara mé né fokus lobimin dhe bérjen sa mé atraktive t¢ programeve
té studimit gé UET ofron. Kéto fushata jan me karakter informuese lidhur
me mundésit g8 programet e studimit ofrojn, mundésit e punésimit,
funksionimin e jetés studentore né¢ UET dhe jané né disa forma t€
ndryshme si:

e Fushata informues (para fillimit t& vitit akademik),
e Panaire pune,

e Késhillime né institucion,

e Java e Orientimit,

e Informacione né rrjetet sociale,

e Et.

[Evidenca 7, 12.2, 48, 51}

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe 1€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t¢ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik ng
tjetrin.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit pérgjegjés pér kété
program studimi, u konstatua se studentét e kétij programi studimi,
informeheshin né ményré t€ vazhdueshme pér programin e studimit,
objektivat ¢ tij si dhe kompetencat e péfituara n¢ pérfundim té tij.
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Kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin jané té pércaktuara né Rregulloren
mésimore t€ programit té studimit.

Ng fillimin e vitit akademik, pérpara fillimit t& procesit mésimor, Fakulteti
1 Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés shpall né ambiente publike
orarin mésimor, né t& cilin jané t& pércaktuara qartg: kodi dhe emértimi i
léndés, ngarkesa e léndés, dita, ora, salla dhe pedagou i léndés pér
semestrin pérkatés. Pér ¢do kurs hartohet programi mésimor (syllabusi), i
cili u prezantohet studentéve nga pedagogu i 1éndés né fillim t& kursit.
Studentét njihen me rezultatet e tyre népérmjet platformave online UMS
dhe LMS. Studentét e interesuar mund t& térheqin prané koordinatores sé
Departamentit formularin ¢ paradiplomimit, né té cilén gjenden t& gjithé
1éndét dhe rezultatet respektive, sikurse dhe statusi pér ¢do léndé.

[Evidenca 7, 19.1]
[Lividenca shtesé 6.4, 9]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme,

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t& dijeve dhe afiésive t& studentve né programin e studimit.
Informacioni &éshté i detajuar né syllabusin e t€ gjitha moduleve té
programit t€ studimit. Stafi gjithashtu informon studentét né javén e paré
té fillimit t& mésimit,

Transferimet lejohen brenda t& njéjtit cikél studimi dhe n# fusha studimi t&
njéjta ose t& péraférta, vetém né fillim té vitit akademik.

Studenti i cili déshiron té transferojé studimet né UET, informohet pér té
gjitha procedurat, kriteret ¢ ndiqgen né rastin e tranferimit t& studimeve.

[Evidenca 28}

Kriteri 3. Institucioni informon
‘studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Nga takimi i GVJ me studentet dhe pedagogét g& mbulojné léndét e
programit mésimor “Master Shkencor” né Inxhinieri Industriale u
evidentua se informimi i studenteve né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t¢ dijeve e aftésive né programin ¢ studimit realizohej népérmjet
prezantimit té syllabusit.

Referuar organizimeve informuese institucionale (Java e Orientimit si dhe
informacionet Online) studentét kan mundési t& informohen lidhur me
programin e studimit, jetén studentore ne UET, mjediset e mesimdhénies,
ményrén e vler€simit, sistemin e menaxhimit LMS et;.

[Evidenca 48]

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriterete
procedurat e punimit té diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Nga takimi I GVJ me studentet, ata u shprehén se ishin né dijeni té
kritereve dhe procedurave pér mbylljen e studimeve té& tyre népérmjet
mbrojtjes s€ njé punimi diplome. Diplomimi béhet me pérgatitjen dhe
mbrojtien ¢ njé punimi diplome, i cili &hté produkt krijues dhe me
origjinalitet i studentit; mund t€ keté karakter teorik ose empirik.

Departamenti dhe koordinatoret ¢ Departamenteve informojné studentét

pérmes, takime me studentét, sistemit t& menaxhimit LMS, apo edhe
népermyjet fages s€ internetit, pér kriteret qé kérkohet t€ plotésohen pér

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirangé
Tel:+355 (04) 222-43423

@{,47’

E-mail: info@ascal.al

81




procedurat ¢ punimit té diplomés. Kriteret mbi punimin e diplomés dhe.
disertacionin jané vendsur dhe né dokumentat bazé t& istitucionit; Statuti,
Rregullore e programit té studimit, etj.

[Evidenca 5, 10, 10.1, 10.2, 10.3, 10.4]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e té interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin ¢ studimit

Zyrén e Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentéve né UET si
strukturé mbéshtetése planifikon dhe organizon veprimtarité né fushén ¢
bashképunimit dhe informimit me palét e interesuara né aktivitete si:

e Fushata informues (para fillimit t& vitit akademik),
e Késhillime né institucion,

e Java e Orientimit,

e Informacione né rrjetet sociale,

e Panaire pune

e Open-days

o T,

[Evidenca 12.2,27.1, 48, 51]

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

ga takimi i GVJ me studentet ata u shprehén se informohen lidhur me
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve
népérmjet: :

e Rregulloren e programit té studimit;

e Késhillimit me stafin akademik né momentin g€ interesohen pér
programet e studimif;

e Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

» Kontratés g¢ nénshkruhet me UET né momentin e regjistrimit.

Kriteri 2, Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVJ konfirmon se institucioni jep informacion, lidhur me programet e
studimit, 1&ndét dhe pérmbajtien e tyre né ményré té hollésishme né
mmegulloren e programit té studimit, syllabuset e léndéve, népérmjet
takimeve me stafin akademik dhe ndihmés. Ky informacion gjithashtu
gjendet edhe né fagen web té institucionit.

Me fillimin e semestrit pedagogu bén publik informacionin mbi modulet, |
léndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, informacion ky qé
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pasgyrohet edhe né syllabusin e léndés, Pér ¢do informacion studentét
mund t€ kontaktojné direkt ose pérmes e-mail-it dhe sistemit LMS me:
pedagogét, Sekretariné Mgésimore, Drejtuesit ¢ departamenteve,
koordinatorin, etj.

[’E\;iticncal 71

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés,

UET ka né fokusin e vet bashképunimin me industring, biznesin,
kompanité dhe institucionet. Bashképunimet mbéshteten né marréveshje té
institucionalizuara, memorandume bashkepunimi, partnership né kuadér t&
kérkimit shkencor, zhvillimit té projekteve t& pérbashkeéta, shkémbimit
studentor dhe t€ stafit akademik, etj, N& kuadrin e kétyre marreveshjcve
béhet i mundur realizimi i praktikave mésimore t& studentéve, té cilat
shérbejné dhe si pikénisje pér punésimin e métejshém té studentéve mbas |
diplomimit.

Universiteti Europian i Tiranés ka Zyré t& Késhillimit t& Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit. Misioni i saj éshté t& orientojé, inkurajojé dhe
mbéshtesé studentét dhe t& diplomuarit me mundési pér zhvillim personal
dhe profesional pérmes informimit, késhillimit, trajnimit dhe udhézimit né
karrieré. Po ashtu Bordeve t& tregut t& punés, shérbejné si uré lidhése midis
universitetit dhe tregut t& punés. i

[Evidenca 12-12.4, 34-34.21, 35]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né.
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin ¢ procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Ng takimin qé¢ GVJ pati me drejtues té institucionit, pergjegjésin e
departamentit etj, konstatoi se studentét e kétij programi  studimi,
informohen né ményra t& ndryshme pér zhvillimin dhe organizimine
procesit mésimor, népérmjet stafit akademik, sekretarisé, mediat sociale si
edhe fage éeb t€ UET. Informimi i studentéve né lidhje me sallat e mésimit,
bibliotekén e gjithcka tjetér qé lidhet me realizimin ¢ programit té studimit
béhet né fillim té vitit akademik. :

[Evidenca 9]

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje
me programin e studimit
mundéschet pérmes sistemit t&
menaxhimit 1€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Né takimin q&€ GVJ pati me studentét, ata u shprehén se Informacioni né
lidhje me programin e studimit, komunikimin me pedagogét, njoftimet né
nivel universiteti/Fakulteti/Departamenti béhet i aksesueshém népérmjet
postés elekironike me adresé e-maili UET, nga publikimet né fagen
clektronike zyrtare t& UET dhe rrjeteve sociale. Kéto metoda jané t&
mundura t€ aksesohen edhe né distancé nga studentét me sistemin e
menaxhimit LMS,

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor t&
studentéve

Né takimin q¢ GVJ pati me Sekretariné mésimore dhe me studentét, u
evidentua q€ i gjith sistemi pérsa i pérket aktivitetit mésimor mcna.xhohcl
mé s€ miri nga sistemi LMS.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e &
diplomuarve né programin ¢
studimit.

Institucioni disponon té dhéna pér numrin e studentéve té regjistruar,
téthegjet si dhe diplomimet né strukturat pérkatése. Kéto té dhéna
disponohen nga Sekretaria mésimore, t& dhénat jané t€ detajuara dhe né
bazé té profileve pér secilin program studimi.

Nga dokumentat e vendosura né sistemin e ASCAL paragiten Statistikat
vjetore pér numrin ¢ studentéve e té diplomuarve pér kété program studimi
pér V.A 2019-2020; V.A 2020-2021 dhe V.A 2021-2022;

| Evidenca 27]

Kriteri 2. Instifucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t€ ciklit t&
dytg, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin
me sukses i€ vitit akademik né 1€
cilin zhvillohet programi i
studimit.

Informacioni lidhur me statistikat vjetore pér numrin ¢ studentéve ¢
regjistruar né programet e studimeve t€ ciklit t&€ dyt€, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit 1€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik, né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve pér ciklin e dyté “Master Shkencor” né Inxhinieri
Industriale menaxhohet nga Sekretaria mésimore.

Nga takimi I GVJ me sekretaring mésimore kéto t€ dhéna ruhen né formé
té shkruar dhe né formé elektronike né regjistrin e léshimit € diplomave
dhe certifikatave sipas ményrés sé pércaktuar né Statutin e universitetit.
T& dhénat pér kété program studimi pér t& dy profilet profilet "Inxhinieri
Energjitike", "Inxhinieri Mekanike", "Inxhinieri Transporti”, "Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh" té regjistruar né vitet akademike sébashku jané:

Numri i studentéve té Per" h?re . Fe Nota
i paré n€ vitin
regjistruar i3 mesatare
¢ parc
2019-2020 10 6.69
2020-2021 16 5.98
2021-2022 26 6

[Evidenca 27]

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimit q& nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Nga takimi I GVJ me Sekretariné mésimore dhe u evidentua g¢ ajo €shté
pérgjegjése dhe mban gjithé informacionin lidhur me ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit té studimeve qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre pér programin e studimit t€ ciklit té dyté “Master
Shkencor” né Inxhinieri Industriale.
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Sekretaringé Mésimore dhe né Zyrén e Regjistrimit t& Studentéve regjistron
dhe arshivon né formé té shkruar dhe né formé elektronike té dhénat e
studentéve dhe arritjet e tyre akademike.

[Evidenca 9]

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat &
autorizuar.

Nga vizita né institucion ¢ GVJ-s¢ dhe takimet me pérfagésues té
Sekretariné Mésimore, Zyrén e Regjistrimit t& Studentéve dhe Zyrén IT-
sé, u evidentua pérdorimi i sistemit UMIS (Sistemi i Menaxhimit t&
Informacionit t&¢ Universitetit) i cili bén té mundur mbajtjen e rekordeve té
studentéve. Ky sistem administron t¢ dhénat akademike, gjeneron raporte
statistikore si edhe informacione aktivitete t& tjera didaktike dhe
ekonomike pér funksionimin ¢ UET-s&. Administrimi i & gjith sistemit né
nivel sigurie menaxhohet nga Zyrés 1T-sé.

Evidenca 46]

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
té kétyre treguesve

Departamenti analizon dhe harton njé raport analitik mbi arritjen e
objektivave formuese té programeve té studimit dhe rezultateve &
pritshme ¢ t€ nxénit dhe aftésimit profesional, me qéllim pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésime né té ardhmen,

Gjurmimi i punésimit t€ studentéve edhe pse éshté béré, duhet 16 jeté meé
periodik dhe i vazhduar pér t& pasur njé tablo mé t& ploté té cilésisé sé
punésimit té tyre.

[Evidenca 38}

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésucsve
18 tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté IAL-
ve.

Né zbatim té Ligjit Nr. 80, 2015, si dhe Statutit t& Universitetit Europian
t€ Tiranés parashikohet pérfshirja dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese té
universitetit.

Nga takimi i GVJ me studentet ata u shprehén se jan ne dijeni gé
pérfagésohen né struktura si:

e Késhilli i Studentéve - realizon pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin e tyre né organet drejtuese.

e Senati Akademik —ka pérfaqésues té studentéve,

o Ké&shilli Etikés - njé anétar 1 rekomanclohet Rektorit nga Keshllll i
Studentéve.
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o KSBC - ka njé anétar pérfagésues nga Késhilli i Studentéve.
e Mbledhjet e departamenteve, njé n€ muaj €shté e hapur pér
studentét. :

[Evidenca 2]

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garanto)é se pérfshirja e

| studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Pérfagésuesit € studentéve né senatin akademik (kryetari i késhillit
Studentor dhe dy student té tjeré pérfagésues té tre cikleve té studimit me
mandat 2 vjecar) pérfshihen né ményré aktive né cdo vendimarrje né lidhje
me procesin mésimor e mé gjeré. Fakulteti i Inxhinieris€, Informatikés dhe
Arkitekturés dhe Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés i marrin
gjithmoné né konsideraté dhe propozimet dhe ankesat e studentéve, si
personale dhe kolektive.

Nga takimi 1 GVI me studentét, u shprehén gé pérfshirja e tyre né
vendimarrje dhe adresim & vlerésimit té tyre mbi procesin akademik kryet
népérmjet (i) pyetésorit té studentéve; (ii) pérzgjedhjen e studentéve né
bazé té vendimmarrjes sé tyre, (iii) adresimi i kérkesave t€ studentéve.
Angazhimi i tyre né proceset e vendimarrjes, késhillimit apo vlerésimit té
institucionit, i garantuar népérmjet akteve rregullatore t€ UET-s€, €shté
real e i mbéshtetur né evidenca dhe rezultate t& matshme.

e UET i pérfshin studentét né vlerésimin real dhe konkreté prej tyre
t¢ progesit akademik bazuar né rezultate lehtésisht . té
verifikueshme e t€ matshme pérmes marrjes s€ mendimit té
studentéve t& UET-sé me pyetésorét qé pérgatit dhe organizon
K SBC pér cilésiné e mésimdhénies pér programet e studimit.

e Studentét pérfshihen né grupin ¢ vlerésimit té brendshém t&
programeve té studimit si dhe té€ vlerésimit institucional (njé
student i programit MSH Industriale €shté pjesé e GVB-s€) '

[Evidenca 2, 5]

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programit té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té pjesshme t€
méparshme.

Ng& programin MSc Inxhinieri Industriale, shpérndarja e léndéve népér
semestra dhe ngarkesés sé€ shprehur né kredite béhet mbi parimin e njé
shpémdarje té balancuar né semestra (aférsisht 30 ECTS pér semestér) dhe
duke patur parasysh mostejkalimin ¢ 25 oréve javore si ngarkesé
akademike té studentéve né kété program studimi, t& ndara né grupe
leksioni, seminari e laboratore. Mésimi, si rregull, zhvillohet mbasdite.
Veté pérmbajtja e kétij plani mésimor (léndét/ modulet dhe programi
1éndor shogérues) ¢ mundéson realizimin e procedurave joburokratike té
pérparimit té studentit pérgjaté programit, duke krijuar mundési pér
njohjen e studimeve t& plota apo t€ pjesshme té méparshme & studentéve.
Njohja e krediteve nga studime t€ méparshme zhvillohet nga komisioni i
transferimeve i cili pércakton pérputhshmeéring e tyre me léndét e ofruara
né kété program studimi.

{Evidenca 5, 14.2. 28]

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe

UET, népérmjet KSBC-8é, organizon pyétésoré pér studentét per té béré
vlerésimin e ¢’do 1éndé dhe ¢’do pedagogu per léndét pérkatése. NE kété
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pérmirésimit t& programit t¢
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to.

proces anketimi, studentét jané t€ liré t€ shprehin mendimin dhe opinionin
e tyre dhe mbetén anonim. Rezultatet e pyetésorit merren né konsideraté
dhe konstribuojné né pérmirésimin ¢ mésimdhénies.

Né RVB evidentohet qé “Raporti i Analizés dhe Vierésimit té Pyetésoréve
té pérgatitur nga té KSBC dhe Zyrén e Zhvillimit t¢ Kurrikulave, pér
secilin prej programeve ¢ studimit té ofruara né kété universitet si dhe
pér secilén léndé/modul té kétyre programeve, éshté objekt diskutimi dhe
reflektimi mbi pérfundimet e dala nga ky raport né njésiné bazé” por
GVJ nuk evidenton njé raport té till.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
‘mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

[Evidenca 7, 19.1, 24, 27, 32]

Studentéve té kétij programi studimi gjat takimit me GVJI u shprehén se u
mundésohet t€ japin mendim mbi ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t&€ dijeve népérmjet plotésimit t& pyetésoréve.
Meényra e kontrollit dhe vlerésimit t¢ dijeve 8shté njé proces transparent, i
cili shprehet né regulloret e brendshme sikurse dhe né silabusin e secilés
léndé.

Nga takimi i GJV-s€ me pedagogét u informuan se UET mundéson
publikime periodike né revista ndérkombétare si POLIS por edhe né
revistén e departamentin NODUS. Po ashtu né dokumentat strategjik qé
kang t€ b&jné me kérkimin shkencor UET nxit aspektin cilésor té punimeve
né revista té indeksuara ndérkombétare.

{Evidenca 3.1, 3.2, 43]

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet ¢ huaja té arsimit té
larté, institute, me géllim
realizimin e studimeve, projekteve
dhe kérkimeve té pérbashkéta.

Nga dokumentacioni né dispozicion evidentohen njé numér I
konsiderueshém marréveshjesh parmeriteti né institucione homologé né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Kjo strategji ¢ ndjekur nga UET krijon
premisa pér mundésin e projekteve, studimeve por edhe punimeve
kerkimore t& pérbashkéta. :

[Evidenca 3.1, 3.2, 34]

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t&€ hartojné,
shkruajné dhe publikojné studims
e punime shkencore.

Né funksion té arritjes s€ objektivave strategjike, UET mbéshtet
marrédhéniet me studentét e regjistruar né programin e ciklit t& dyté té
studimeve "Master i Shkencave" né "Inxhinieri Industriale”. Nga
dokumentat GVJ nuk evidenton ndonjé pérfshirje konkrete nga studentét
lidhur me punime shkencore.
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| GV sygjeron qé Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturé, duhet té

ket angazhim konkvet né kété drejtim pasi profilet gé jan pjesé e kétij
Masteri paraqesin fusha interesi kombétare, ku angazhimi I studentéve
sidomos né pérfundim té studimeve (vitet e dyta) té mund té japin
kontribut real analitik dhe bibliografik.

[Evidenca 4]

Kiriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t€ punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t€ institucionit dhe
studentéve.

Sikundér evidenton Kriteri 1, tashmé stafi I Fakulteti i “Inxhinierisé dhe
Informatikés dhe Arkitekturés” dhe ai I Departamentit té Inxhinierisé dhe
Arkitekturés mund té publikojné puné kérkimore shkencore edhe né
revistén NODUS, pérvec revistave prestigijoze me factor impakti si
Thomson Reuters/Clarivate Analytics dhe SCOUPU.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné dhe
mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime inovative
dhe patentave.

Mbéshtetur né RVB evidentohet fukti g¢é UET mbéshtet angazhimin e
studentéve pér kété kriter, por GVJ nuk evidenton ndonje formé konkrete
té mekanizmave financues né kété drejtim.

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme pér
kryerjen e analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit té
rezultateve ng kuadér t€ realizimit
té diplomés

Nga veté natyra e programit té studimit Master I Shkencave né
“Inxhinieri Industriale” sfidat pér realizimin e punimeve té diplomave
me karakter praktik mbéshtetur né analiza, pérpunim rezultatesh dhe
interpretim né secalin prej profileve "Inxhinieri Energjitike",
"Inxhinieri Mekanike', "'Inxhinieri T mn.s-‘porti " dhe "Menaxhim dhe
Vierésim Projektesh' mbeten vathdimisht e hapur, UET disponon
marvéveshjé bashképunimi pér shfiytézimin e laboratoreve me KPT pér
té mbéshtetur kéto lloj diplomash por GVJ prapd:z.on alokimin e fondeve
té dedikuara ose angazhime né projekte kombétare/ndérkombétare pér
rritien e kapaciteteve laboratorike pér njé zgjidhje sa mé afatgjaté dhe té

géndrueshme.

riteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me
organizmat shkencorg, kombétarg,
me qéllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit t€ stafit dhe
studentéve t€ programit t&
studimit.

Numri i konsiderueshém i marréveshjeve t€ bashképunimit gé institucioni
disponon me partner t€ ndryshém si: Universitet, Institucione té shogéris
civile, partner dhe donator kombétar dhe ndérkombétar krijon mundési
reale pér rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t€ stafit dhe studentéve té
programit t€ studimit.

[Evidenca 4]

Kriteri 2. Implementimi 1
metodave t& kérkimit nga
_personeli akademik dhe studentét

Referuar kurikulés dhe planit mésimor t&€ programit MSH né “Inxhinieri
Industriale” studentét zhvillojné lénd si “Metoda kérkimi té avancuara”
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siguron vijueshméri dhe pérgatitje
té studentéve pér ciklin e treté té
studimeve.

dhe “Kérkime operacionale” t€ cilat] japin studentéve aftésité analitike pér
kérkime shkencore t€ plota ose t& pjeshme. GVJ nuk evidenton raste té
vazhdimesisé sé studentéve té kétij programi studimi né ciklin e treté
té studimeve doktorale,

[Evidenca 14, 14.2]

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké té pérfshirjes sé
studiuesve té rinj né projekte
kérkimore vendés dhe té huaj.

Projektet e Médha Kérkimore (PMK) né té cilat UET ndérton dhe realizon
kérkimet shkencore jané instrumenti kryesor I drejtimit dhé gjenerimit té
punimeve dhe botimeve shkencore né UET. Né strategjité e kérkimit
shkencor shprehen qgarté pérfshirja né to e kategorive si senior-researcher
t€ cilét kané pér géllim ndér-displinaritetin e kérkimit.

[Evidenca 3.1, 3.2}

. Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencorg t€ huaj,

Mbéshtetur né RVB dhe né dokumentat né dispozicion evidentohet
angazhimi I kérkuesve shkéncoré té huaj né aktivitetet shkencore
akademike q€ institucioni organizon né pozicione si keynote speaker, si
referues etj.

[Evidenca 55|

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin ¢ studentéve qé
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

UET mbéshtet mobilitetet ¢ studenteve t& tijé me politika konkrete né
kuadér t&€ ndérkombétarizimit pér shkémbim t& tyre.

Nga takimi me stafin akademik nuk evidentohen shkémbime té
studentéve té programit té studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale, me profile

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe student€ t€ huaj, pér periudha
t€ ndryshme kohore

Sikundér pérmendet né kriterin 4 por edhe né RVB, UET nxit pérpjekjet |
institucionale me partnerét ndérkombétar né aktivitete kérkimore
shkencore t& cilat promovojné profilin akademik t& tijé

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té JAL-ve.

Nga takimi 1 GVJ me pérfagésues té me Zyrés sé Késhillimit té Karrierss
dhe Kujdesit ndaj Studentéve u informua se informimi i studentéve &shté i
vazhdueshém. Procedurat e ndjekura prej kétyre njésive né shérbim té
informimit ¢ shérbimit t¢ studentéve jané né pérputhje me parashikimet
ligiore dhe aktet rregullatore té veté universitetit. N& funksion té
keshillimit akademik t& studentéve jan edhe késhilluesit e karrierés né ¢do
Departament.
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[Evidenca 12, 27.2]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit, i

Institucioni ka t€ ngritur dhe funksional njé sistem té€ posag€m pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje qé kané té béjné me procesin mésimor dhe programin ¢
studimit (kriteri 1 I sipérpérmendur).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né fregun e punés,

Zyra e Karriergs dhe Késhilluesit t& Karrierés (pedagog prané cdo
departamenti) shérben si uré lidhése midis studentéve dhe fregut t€ punés,
duke krijuar kontaktet e duhura me punédhénésit potencial, me g€llim
promovimin e studentéve dhe kérkimin e mundésive té reja t€ punésimit.
Kéto njési I mirépresin studentét né meényré té€ vazhduar dhe periodike,
duke u ofruar atyre informacionet dhe orientimet e méposhtme:

e informacion né lidhje me mundési punésimi,

e informacion né lidhje me aktivitete studentore

s asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e nevojshém.

e realizohen panaire te ndryshme pér punésim

e  punésimit t& ardhshém té studentéve né kéto kompani e organizata.

e Asistojné dhe késhillojné studentin pér pérfitimin e bursave dhe

kredive studentore, organizimeve studentore etj;
s Etj.

[Evidenca 12.2. 32.1]

Kriteri 4. Zyra/njési ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, p€rpunon € mban t&€
dhéna mbi shkallén dhe cil8siné ¢
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
érkaté :

Zyra ¢ Késhillimit t& Karrierés dhe edhe Zyra Alumni e ngritur né UET,
jané struktura pérgjegjése gé sigurojn t&€ dhéna pér studentét pas
diplomimit si edhe mban kontakte me studentét e diplomuar. Né Bordet e
Tregut t& Punés prané Departamenteve jané t& pérfshiré studenté Alumni.

[Evidenca 2. 5, 8, 29]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

SIGURIMI 1 CILESISE

SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ARTEVE
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Kriteri 1. Institucioni ka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin & Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

il Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion te GV evid

o 3

=
T 2
@-’ =

entohen sa mé

poshté vijon:

o Né Statutin e Universitetit “UET”, sanksionchet garantimi i té drejtés
s€ studentéve dhe stafit akademik pér t& zhvilluar lirisht dhe né ményré
cilésore procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies, duke véné né
dispozicion infrastrukturén adekuate pér kété géllim,

* Ng Statutin e Institucionit jané parashikuar strukturat dhe parimet e
funksionimit t& Sistemit té Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé.

e Po ashiu né Statut pérshkruhen kompetencat e Komisioneve té
Pérheréshme t€ Sigurimit t¢ Cilésisé sé Brendéshme pér cdo Njési
Kryesore/ Departament (KSCBF), Komisionet e Sigurimit té
Brendshém & Cilésisé né nivel Institucional (KSBCT) ku pasqyrohen
né ményré t€ hollésishme ményra e pérzgjedhjes sé anétaréve detyrat
dhe pérgjegjésite.

Vlen t€ evidentohet nga GVJ se paralel jané hartuar dhe pérpiluar planet

strategjike né nivel institucional (Planin Strategjik UET 2015-2020; Plani

Strategjik UET 2021; Plani strategjik pér zhvillimin e programit té studimit

BA ne Ing Industriale) t& UET-sé. '

[Evidenca 2,3,3.3, 5,8,532]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té
-Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté tg
jashtém,

Né funksion t€ Sigurimit t& brendshém t& cilésisé Departamenti i
Inxhinierisé dhe Arkitekturés operon né koherencé té& ploté me procedurat
e Fakulteti i Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés, i cili nga ana e tij
respekton procedurat g€ jané pércaktuar nga strukturat e nevojshme né
nivel institucioni, né té cilat garantohet dhe pérfshirja e stafit dhe
studentéve.

Sistemi i sigurimit t€ brendshém té cilésisé né UET, funksionon népérmjet
kétyre strukturave: : '

» Komisioni i Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé (KSBC),

» Bordet e Tregut t& Punés,

e Zyra ¢ Standardeve dhe Cilésisé (ZSC),

Monitorimi nga kéto struktura si edhe angazhimi i pérfshirjes s& personelit
akademik dhe ndihmés akademik, marrjes sé¢ mendimit t& studentéve
garantojné sigurimin ¢ cilésisé né nivel institucional.

[Evidenca 8, 30, 30.1, 30.4]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i

Dy prej instrumentave kryesore té jashtém pér sigurimin e cilésisé né UET
jané Akreditimi Institucional si dhe Akreditimi i programeve té studimit,
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Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
¢ krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

t€ cilat jané dhe detyrim ligjor pér cdo IAL (neni 104 Ligji i Arsimit t€ |
Larté nr.80/2015),

UET né ményré i éshé nénshtruar periodike vlerésimeve t€ jashtme, t&
lidhura me akreditimin e paré dhe akreditimin periodik Institucional, me
géllim vlerésimin e shkallés sé pérmbushjes s€ Standarteve Shqiptare
Shtetérore té Cilésis€é me vlerésim pérfundimtar pozitiv dhe me njé
kohézgjatje prej 5 vite akademike .

Po ashtu, jané zhvilluar vizita monitoruese t€ MASR mbi pérmbushjen e
kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore né funksion té miratimit t€
kuotave pér ¢do vit akademik | Vizita ng UET])

[Evidenca 26, 54.3-534.5]

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s€
programit t€ studimit g€ ofron, né
kuadér t&¢ SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém t€ institucionit

Veprimtaria e KSBC mbéshtetet né dokumentet e saj stategjiké. GVJ duke
u bazuar né dokumentacionin shtesé t& véné né dispozicion nga institucioni
edhe né RVB evidenton se: KSBC harton njé plan kalendarik (Plani i
veprimit) t& pérvitshém né té cilin programohen monitorimet né sektorét
apo proceset qé i nénshtrohen vlerésimit ¢ g€ shogérohen me raportet me
gjetjet pérkatése.

Né ményré periodike KSBC raporton dhe informon drejtuesit e njésive
bazé dhe kryesore dhe pérmes tyre té gjithé stafin e UET-s¢€ mbi rezultatet
e monitorimeve dhe vlergsimeve té zhvilluara pér cdo program studimi,
me synim marrjen ¢ masave pér pérmir€simin ¢ vazhdueshém t€
pcrformances s$é institucionit, njésive t€ tij bazé dhe individéve né té
ardhmen, :

[Evidenca 30.1, 30.3]

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
té ciklit t& dyté.

UET ka ngritur njé séré strukturash/sektorésh me qe’lhntonm,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t€ studimit. Si strukturé
¢ posacme pér monitorimin dhe mbéshtetjen e programe mésimore né nivel
institucioni si:

e Komisioneve t€ Sigurimit t€ Brendshem t& Cilésis€ s€ (Eshté
pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé né t€ gjithé programet e
studimit né nivel institucional),
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e Pérgjegjésit e grup-léndéve/koordinatorét (kané detyra specifike
qé lidhen me ¢éshtjet e rishikimit t& kurrikulés, silabuseve dhe
literaturés),

» Bordet e Tregut t& Punés (reflektojné dinamikat dhe kérkesat gé
vijné nga tregu),

e Zyrén e Zhvillimit t€ Kurrikulave (béhen rekomandime bazé pér
ndryshime né kurrikula)

[Evidenca 13, 30.3, 30.6, 36]

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit té
studimit té ciklit t€ dyté.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit, pedagogét dhe studentét,
u evidentua se disa nga mekanizmat apo proceset qé pérdoren né UET pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e hérépashershme té programeve té
studimit jané:

s Raportet vjetore t€ veprimtaris€ institucionale t& cilat pérmbledhin
analizén e procesit mésimor me té gjithé komponentét e tij si dhe
raportin e analizés sé kérkimit me té gjithé komponentét e
vlerésimit té tij,

e N¢ Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés,
procedura pér ndryshime, miratime né programet e studimit béhet
referuar ndryshimeve né bazén ligjore (ndryshime né ligj, VKM,
Urdhéra, Udhézime prej MASR) apo ndryshime té diktura nga
koha dhe kérkesat ¢ tregut t& punés. N& t& gjitha rastet, si praktiké
kéto ndryshime kané ndjekur procedura standarte dhe té

* dokumentuara. :

e Pyetésori studentor pér cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do
programi studimi, né fund té cdo semestri, para sezonit t&
provimeve, né pérfundim té té cilit hartohet dhe zbatohet njé plan
masash pér pérmirésimin e métejshém t& programeve mésimore.

[Evidenca 30.5, 30.6, 40]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit té
studimit.

UET zhvillon anketim t€ studentéve nga ana e KSBC, me qéllim vlerésimin
e cilésisé s€ programeve mésimore, si dhe matjen dhe vlerésimin e
mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat
mé té mira.

GVJ thekson se Institucioni, organizon aktivitete monitoruese dhe
vierésuese te organizuara nga KSBC mbéshtetur né plane monitorimi
periodike pér secilin nga proceset akademike qé monitorohen gjate vitit
dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit dhe dekanateve té
Sakulteteve.

GVJ, bazuar nga takimi g€ pati me pérfaqésues t&8 KSBC, evidentoi se disa
nga treguesit e pérdorur pér ecuringé e programit té studimit jané nota
mesatare dhe kalueshméria, sikurse edhe punésimi i studentéve né total dhe
punésimi i studentéve sipas profilit té studimit. Instrumenti i vetdm i
pérdorur prej NJSBC-sé éshté pyetésori pér studentét pér vlerésimin e

pedagogut t€ léndés dhe pyetésori pér stafin akademik. Drejtuesi i

n
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departamentit organizon monitorime per pedagoget lidhur me programin e
lendes, materialet didaktike te pérdorura gjate orés se mésimit.

[Evidenca 30.7] [Evidenca shiese date 15.07.2022 Nr. 8] [Evidenca shiese
date 15.07.2022 Nr. 12] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 13]
[Evidenca shtese date 15.07,2022 Nr, 14] [Evidenca shtese date 15.07.2022
Nr. 15] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 16] [Evidenca shtese date
15.07.2022 Nr. 17] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 18]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé, duke e

Duke marré né konsideraté Procedurén e Analizés dhe Vlerésimit t&
Pyetésordve té Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies pér Léndét e ¢do
Programi Studimi né Universitetin Europian t& Tiranes, ky raport
pérpilohet né formé dokumenti dhe u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgiegjése sikurse dhe titullarit t& 1éndés, pcrg]eg]esve té grup-lendeve,
pérgjegjésit té departamentit, etj.

GVJ rekomandon qé ky relacion duhet (¢ pérmbajé dhe projekt

pércjelle me tej prané strukturave pérkatése té parashikuara né
procedurén e analizés sé pyetésoréve,

[Evidenca 30.7]

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pErmirésimin né
vijim té cilésisé

- | GVJ rekomandon qe Dpavarésisht késaj Njésité Kryesore té diskura;ne_

Referuar procedurés s¢ sipércituar raporti i rezultateve t€ pyetésoréve
KSBC-sé ju pércillen Njésive Kryesore t& cilat realizojné mé tej njé
diskutim t& gjeré né cdo departament me stafin akademik. Ky raport nuk
diskutohet me studentét dhe rezultatet e anketimit nuk iu béhen t€ ditura

atyre.

Pra, edhe pse ka perpjekjc pozitive transparenca dhe gjithépérfshirja
kérkojné njé angazhim t& drejtépérdrejté né informimin e studenteve dhe
pedagogeve debat té hapur dhe diskutim me ata. '

rezultatet respektive duke dhéné propozime pérkatése, (¢ cilat mé pas té
diskutohen né Mbledhjet e Rektoratit. Né kété té fundit pérpilohet Plani
i Masave pér pérmirésimin e vazhdueshém 1€ cilésisé né Programet e
Studimit dhe Mésimdhénien i cili mund ti pércillet pér miratim prane
Senatit Akadem;k e institucionit. .

[Evidenca 8]
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém 1
programit té studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé g& lidhet me
kété program studimi. Institucioni
i arsimit t& larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apc vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Nga takimi i GVJ ine drejtuesin e departamentit dhe pedagogét u
evidentua qé Komisionet e Vierésimit té Brendshém t¢ Cilésisé né Njésité
Bazé/ Departamentet (KSCBF) jané ende struktura jo té plota dhe té
konsoliduara né praktika. :

GVIJ mbéshtetur dhe né RVB evidenton gé citoj: “Vierésimi nga KSBC
béhet né nivel institucional dhe si i tillé shtrihet né té gjithé programet e
studimit dhe nuk hartohen relacione specifike né bazé programi, por nga
analiza e pérgjithshme, secili nga Departamentet pérgjegjése pér ofrimin
e programit té studimit evidenton elementét gqé lidhen me programet
specifike” _

NE nivelin e Njésive Bazé/ Departamenti 1 Inxhinierisé dhe Arkitekturés
ka materializuar vlerésimin ¢ brendshém té programeve t& saj, né kuadér
té procesit t€ akreditimit,

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlergsimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, té posagme ¢ t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit té
studimit.

Pér kryerjen e vlerésimit dhe monitorimit t& programit Bachelor né
“Inxhinieri Industriale” me profile "Inxhinieri Elektrike" dhe "Inxhinieri
Mekanike", strukturat pérgjegjése pérdorin instrumenta té pérdorur edhe
né programe t& tjeré studimi né UET.

Té dhénat qé ofrohen nga sekretaria mésimore jané kryesisht pér cilésing
né hyrje dhe dalje t€ studentéve, monitorimin e realizimit t& mésimit,
Ndérkohé qé kryhet edhe anketimi i studentéve dhe personelit akademik
né nivel institucioni, njésie kryesore dhe né nivel té kétij program studimi.

Disa nga metodat e pérdoruara jané: zhvillimi i pyetésoréve online, fokus
grupet, mbledhjet e hapura té departamenteve, etj.

[Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr, 8] [Evidenca shtese date 15.07.2022
Nr. 9] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 11]

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t€ vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Referuar natyrés s€ programit t€ studimit té ciklit té dyté Master Shkencor
né “Inxhinieri Industriale” né dokumentat e vendosura né dispozicion t&
GVIJ-s€, n€ kuadér t€ vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes ¢ cilésisé sé
kétij programi studimi evidentohet analiza e Departamentit t& Inxhinierisé
dhe Arkitekturés mbi arritjet e objektivave formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t€ pritshme & t& nxénit dhe aftésimit profesional
pér periudhat V.A 2019-2020, V.A 2020-2021 dhe V.A 2021-2022. Né
fillim t€ vitit akademik Pérgjegjési i Departamentit né bashk&punim me
stafin akademik té departamentit kontrollon dhe vleréson pérmbajtien e
syllabuseve. ;

N& dokumentat ¢ vendosura ne dispozicion evidentohet dhe raporti sasior
dhe cilésor gjaté zhvillimit t& mésimit online nga platformat platformave
UET LMS dhe Microsoft Teams.

Sikunder citohet né RVB pér stafin akademik té kategorisé Lektor dhe
Asistent Lektor, zhvillohen dhe vizitat nga epori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté
zhvillimit t€ njé ore mésimi. Ky proces pérfundon me plotésimin e njé
raporti vlerésimi. Ky raport vlerésimi merr ne konsiderate vlersimin e
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elementeve te lendes si; programi i lendés, materialet e tjera didaktike q&
pérdoren gjaté orés sé mésimit, organizimi/qartérsia dhe komunikimi me
studentét. Ky raport vlerésimi duhet ti behet i njohur kolegut ge vlerésohet.

[Evidenca 5.1, 30.8, 38, 46.5, 46.6, ] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr.
14] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 15] [Evidenca shtese date
15,07.2022 Nr. 16] [Evidenca shtese date 15.07.2022 Nr. 17] [Evidenca
shtese date 15.07.2022 Nr. 18]

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
t€ vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
t€ studentéve, t€ atyre té
diplomuara (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit ¢
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve té tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave & pérfiuara nga ky

program

Né nivel institutional, kérkesa pér ndryshimet né kurrikulén e programit té
studimit (mbéshtetur né Ligjin80/2015) buron nga departamenti pérgjegjés
pér programin e studimit dhe né rastin konkret Departamenti i Inxhinierisé
dhe Arkitekturés. Propozimi shgyrtohet ne Dekanat dhe me pas kalon pér
miratim né Senatin Akademik t€ UET, pasi €shté konsultuar mé paré me
Zyrén e Kurrikulave. Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave monitoron cilésiné
e zbatimit t€ kurrikulés, dhe raporton né Rektorat mbi rezultatet e
monitorimit. '

Institucioni pérdor metoda e instrumente t€ térthorta vlerésimi si sondazhe
¢ intervista me studentét aktualé, me ato t& diplomuar (alumni), me
personelin akademik, ndihmés akademik e administrativ. Rezultatet e tyre
i vihet né dispozicion drejtueséve té institucionit si dhe atyre t€ fakulteteve.

[Evidenca 30.7, 32

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jasht&m té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s& programit
té studimit.

ga materialet e vendosura né dispozicion t& GVJ rezulton se parashikohet
pérfshirja e aktoréve t€ brendshém dhe t€ jashtém 1€ interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin ¢ vazhduar t€ cilésisé s¢ programit té studimit,
bazuar né Statutin e UET-&s, Rregulloren ¢ UET-s dhe né Planet Strategjik
2015-2020 dhe 2021 té UET-Es. :

[Evidenca 28.5, 30, 30.3, 30.4, 30.9,30.10]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s€ programit t€ studimit dhe

Né& institucion jané té pércaktuar qarté njésiié qé jané pérgjegjése pér
programin ¢ studimit Master Shkencor né “Inxhinieri Industriale”.
Dokumentat dhe aktet rregullatore té Universitetit pércaktojné
pérgjegjésité dhe detyrat konkrete né funksion t& garantimit dhe ruajtjes sé
sigurimit t& brendshém t€ cilésis€ s& programit té studimit nga cdo anétar
dhe strukturé si:
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“garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

o  departamenti,

® koordinatori i programit,
e zyrae karrierés,

e sckretaria mésimore,

e stafi akademik.

Po késhtu kontaktet € vazhdueshme me studentét b&jné qé t& gjitha palét t&
marrin pjesé né pérmirésimin e vazhdueshém 1€ programit dhe pérshtatjes

s€ tij me nevojat mé té fundit té tregut.

[Evidenca 2, 8. 36]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
t8 studimit duhet & garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér.
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e departamentit dhe pedagogét evidentohet
fakti g€ kéto komisione pér sigurimin e cilésisé né nivel fakulteti ende nuk
Jané ngritur, Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé ngrihet ne
nivel institucional dhe rregullon veprimtaring lidhur me sigurimin e
brendshém t€ cilésisé ku pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e aktoréve
t€ angazhuar sipas dokumentave & véna né dispozicion GVJ-sé.

[Evidenca 8]

Kriteri 4, Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té brendshém
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t€ respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Institucioni pérfshin aktoré t& brendshém né vlerésimin e programit, stafin
gé lidhet me direkt me programin e studimit né fjalg, sikurse edhe student
né strukturén e KSBC-sé, duke shmangur gjithashtu diskriminimin apo
pabaraziné»ndérmj et tyre, :

[Evidenca 8]

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té cilésisé
duhet t€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund té
japin ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e

| Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadeér té sistemit t& Sigurimit t&

programit dhe pérmirésimin e saj -

Bazuar né dokumentacion, pjesé aktive e procesit t& vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém jané stafi akademik, studentét, bashképunétoré apo
eksperté t€ jashtém né strukturén e KSBC-sé.

[Evidenca 12.1, 30. 30.4, 30.9, 30.10]

Universiteti Europian I Tiranés, i bén transparente dhe publike pér
studentét dhe té gjithé t€ interesuarit, politikén, strategjing, organizimin
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Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithe té
interesuarit,

| dhe veprimtarité né kuadér té sistemit té Sigurimit i€ Brendshém té€ Cilésis€

pér té gjitha programet e studimit, népérmjet postimit né fagen zyrtare
elektronike htips:/fuet.edu.alirreth-uct/ té Universitetit, si dhe népérmjet
shkresave zyrtare tek té gjitha Njésité Kryesore, Njésite Bazé duke krijuar
késhtu njé universitet t€ hapur e transparent me té gjith¢ aktorét e
brendshém e t€ jashtém té tij.

GV1J gjykon qé krahas rregullores sé¢ KSBC-sé, institucioni ka hartuar edhe
njé plan pune sipas njé plani kalendarik (planit t& veprimit) t€ pérvitshém.

Evidenca 30.1]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lartg publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Nga takimi q8 GVJ pati me pérfagésues t€ KSBC dhe Zyrén e Zhvillimit
t& Kurrikulave u informua gé Institucioni publikon rezultatet si €shté
parashikuar né rregullore. Késhtu sa i pérket pyetésoréve té realizuar me
studentét, rezultatet e vlerésimit i vihen né dispozicion individualisht, t&
gjithé anétaréve té€ stafit akademik t€ vler&suar, pérgjegjésave té
departamentit, si dhe dekanéve pérkatés sikurse edhe Rektorit.

[Evidenca 30.7, 37]

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Bazuar né RVB, sikurse edhe né takimin q& GV pati me pérfagésues té
KSBC, evidentoi se né rast té vlerésimeve negative, synohet shgyrtimi i
tyre dhe marrja e masave pér pérmirésim népérmjet zhvillimit €
frajmimeve t& vazhdueshme né aspektin didaktik dhe kérkimit shkencor.
Né RVB theksohet se UET organizon plan masash té cilat adresojné
pérmirésimin e mangésive dhe dobgsive té evidentuara né pyetésori i
plotésuar nga studentét pér ¢do pedagog duke dhéné indikatoré té
perceptimit té performancés nga studenti. Por GVJ, né
dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né vizitén né institucion
nuk evidentoi ndonjé evidencé né lidhje me kété.

[Evidenca 41] e 2

Kriteri 4. Institucioni vieréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
té& monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
18 cilésisé sé programit t&
studimit.

Synimi i vazhdueshém i Universitetit Europian t& Tiranés, éshté efektiviteti
i veprimtarivé né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé si edhe pérmirésimi i
vazhduesh&m i cilésisé s€ programit t€ studimit.

Pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€ sé mésimdhénies UET e ka bazuar
né ngritjen e strukturave pérkatése t€ sigurimit t& brendshém t€ cilésisé né
nivel institucional:

e Zyrae Kurrikulave,

e Zyra e Standardeve dhe Cilésisé ¢ Komisioni 1 Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, :

e Koordinatorit t€ programit t€ studimit

Kéto struktura por edhe aktorét e tjeré né UET, duke filluar nga njésité
bazé népérmjet drejtuesit te departamentit, pérgjegjésit t& grup-léndéve
jané pérgjegjése pér respektimin e standardeve t€ pérgatitjes sé planeve
mésimore, syllabuseve té 1éndéve si dhe t€ gjithe dokumentacionit €.
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programeve té studimit, si dhe né pérmirésimin e cilésisé sé stafit’|
akademik, pérmirésimin e infrastrukturés laboratorike e té mésimdhénies
dhe pérsosjen ¢ metodave té mésimdhénies, elementé té cilét i nénshirohen
nj€ vlerésimi periodik nga njésité bazé dhe studentét,

[Evidenca 2, 8, 13, 36]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ afatgjaté t€ cilésisé
s¢ programit t& studimit

Né RVB theksohet se Institucioni organizon aktivitete dhe veprimtari
periodike pér informimin dhe ndérgjegjésimin pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé dhe q& né kéto veprimtari marin pjesé edhe
pérfagési nga studentét.

GVJ, né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né vigitén né
institucion nuk evidentoi ndonjé evidencé né lidhje me kété.

GVJ konstaton se evidencat e véna né dispozicion né sistem, né
mbéshtetje té Raportit t¢ Vierésimit t¢ Brendshém, ishin té pérgjithshme
né formén e dokumentave themeltaré (statuf, plane strategjike,
rregullore té ndryshme, procedura pune, manuale), dokumentacionit té
programit t¢ studimit (kurrikul, plan mésimor, rregullorja e programit té
studimit, silabuset e léndéve, cv e stafit, etj), memorandume
bashképunimi. N¢ sistem nulk kishte regjistrime né lidhje me ményrén se
si zhatohen procedurat e punés gjaté kryerjes sé aktiviteteve nga Njésia
kryesore, njésia bazé si dhe nga administrata. Té gjitha format e hedhura
né sistem ishin (€ paplotésuara. Pér né tepér RVB i éshté referuar
kryesisht dokumentave dhe jo ményrés sé zbatimit.té tyre pér programin
e studimit Master Shkencor né Inxhinieri Industriale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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- Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit i€ dyté Master i Shkencave né
“Inxhinieri Industriale”, me profile: “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”,
‘“Inxhinieri Transporti”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”” té Institucionit t&¢ Arsimit
té Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. UET- ka implementuar njé sistem t& plot€ t€ menaxhimit né nivel institucional, me njé
dokumentacion té ploté, té cilat jané bazé pér funksionimin normal té tij. Veprimtaria akademike
dhe ajo administrative né UET kontrollohet nga rregulla té garta e t€ sakta, t€ shprehura né Statutin
e UET, Rregulloren Bazé té UET, Broshurén e Dokumenteve Themelore t&¢ UET, dhe né
dokumentacionin e programeve té studimit etj. Kéto dokumente, jané t¢ depozituara n€ sistemin
informatik t& UET dhe té disponueshme elektronikisht nga téré personeli akademik, administrativ
si dhe studentét pér ¢éshtje né interes t& tyre. '

2. Institucioni ka v&né né dispozicion t€ Departamentit t€ Inxhinieris€é dhe Arkitekturés,
infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e kétij program studimi, e cila mirémbahet né
vazhdimési, Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t8
mésimnxénies, bibliotekén fizike dhe online me literaturé mbéshtetése t& procesit t€ mésimnxénies.

3. UET ka ndértuar struktura institucionale pér té mundésuar njé menaxhim t€ qéndrueshém, né nivel
institucional t& gjithé procesit mésimor. Strukturat pérgjegjése per sigurimin e cilésis€ jané organet
drejtuese t€ Universitetit, Departamentet/Fakultetet, Drejtoria ¢ Standardeve dhe Cil€sisw dhe
Komisioni I Sigurimit t& Brendéshém té Cilésisé. Sistemi menaxhimit LMS pér procesin mésimor
ka rritur cilésingé e komunikimit ndérmjet niveleve té ndryshme: studentéve, pedagogéve, stafit
drejtues té njésive bazé/njésive kryesore dhe aksesueshmériné e student€ve ndaj materialeve
didaktike.

4. Stafi akademik, 1 pérfshiré né programin e studimit né két€ program studimi, éshté i kualifikuar dhe'_
ka ekspertizén e nevojshme né mésimdhénie,

5. Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém.
Nota pérfundimtare éshté rezuitante e kombinimit t€ disa indikatoréve, me synim vlerésimin e
vazhdueshém pér ta vendosur studentin né puné pérgjaté t¢ gjithé vitit. Vlerésimi i vazhdueshém
1rit nivelin e objektivitetit dhe transparencén né vler&simin e studentit dhe ka natyré stimuluese e
inkurajuese.

6. UET ka realizuar marréveshje me institucione homologe brenda dhe jashté vendit duke krijuar
mundési t€ mira mobiliteti pér stafin akademik dhe studentgt.

7. Institucioni ka njési t€ posagme dhe procedura pér orientimin dhe késhillimin e studentéve, té cilat
operojné né vazhdimési dhe pérdoren nga studentét. Institucioni pérfshin dhe angazhon studentét
né organet vendimmarrése e késhilluese né kuadér (€ hartimit, miratimit, rishikimit € pérmirgsimit
té programeve t€ studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe sigurimit t€ cilésisé s tyre.

Pika té dobta
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1. Formulimi i rezultateve t& t& nxénit nuk shprehin qartazi njohurité qé merr studenti né fushén e
Inxhinierisé Industriale, aftésité gé fiton dhe kompetencat profesionale, sipas kérkesave t&é VKM
Nr.879, daté18.12.2019. Rezultatet ‘e t& nxénit nuk béjné diferencén pér profilet qé oftohen.
Objektivat formuese nuk shkojné térésisht né linjén e pércaktuar né legjislacionin shqiptar pér
profesionet e rregulluara. VKM Nr. 514, date 20.09.2017 “Pér miratimin e listés kombétare té
profesioneve (LKP)”, té rishikuar, si dhe me direktivén e Bashikimit Europian 2005/36/EC “on the
recognition of professional qualifications”.

2. Lidhja ndérmjet rezultateve t€ té nxénit-strukturés dhe pérmbajtjes sé kurrikulés - mundésive té
punésimit nuk éshté¢ domethénése dhe ¢ qéndrueshme. Programi i studimit nuk arrin t& formojé
specialisté, € t€ punojné né sektorét e industrisé prodhuese qofshin kéto né fushén e mekanikés,
té elektrikes, t€ impianteve kimike, etj., pasi studentét marrin shumé pak informacion té thelluar né
lidhje me proceset e prodhimit, menaxhimin dhe kontrollin e cilésisé, automatizimin e proceseve
industrial, etj. Njohurit¢, aftésité dhe kompetencat qé zhvillohen nga ky program studimi
pérafrohen mé shumé me programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Mekanike se sa
me formimin Inxhinieri Industriale, referuar Listés Kombétare té Profesioneve t& miratuar me
VKM 514, date 20.09.2017.

3. Mundésité ¢ punésimit t& shprehura pér disa profile dalin jashté objektivave formuese, (p.sh. né
profilin Inxhinieri Transporti jepen mundési té punésimit né nén-sektoré apo aktivitete, pér té cilat
né kurrikulén pérkatése nuk pérfshihen disiplinat formuese). Tre disiplina me 18 ECTS gjithsej
(15% té totalit té krediteve) nuk mund té béjné njé diferencim shumé t€ madh né mundésité ¢
punésimit. Nga ana jetér mundésité ¢ punésimit jané t& shprehura né forma té ndryshme né disa
dokumenta. :

4. Bmértimi 1 profileve: “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Transporti”,
programit t€ studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Industriale nuk &shté né pérputhje me
klasifikimin e fushave t€ edukimit sipas ISCED, ku fushat e studimit né “Inxhinieri Mekanike”,
“Inxhinieri Energjitiké”, “Inxhinieri transporti” klasifikohen si fusha bazé né edukimin inxhinierik.
Emértimi 1 profileve “Inxhinieri Energjitike”, “Inxhinieri Mekanike”, “Inxhinieri Transporti”, té
cilat diferencohen nga njera tjetra vetém me 18 ECTS, i ekuivalenton kéto profile me programet e
studimit bazé¢ Master i Shkencave, me t€ njejtin emértim. Emértimi i profileve “Inxhinieri
Transporti” dhe “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” nuk pérputhet me rezultatet e té nxénit qé
pérfton studenti né pérfundim t€ tyre. Profili “Inxhinieri Energjitike” i kétij programi studimi
pérafron shumé mé tepér me profilin Energjitike t& programit t€é studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Mekanike, dhe jo me fushén e Inxhinierisé Industriale, Profili “Menaxhim dhe Vierésim
Projekti” nuk pérputhet me listén e klasifikimit t& profesioneve, (VKM 514, date 20.09.2017). Kjo
e véshtiréson hyrjen e studentéve né tregun e punés.

5. Organizimi 1 kurrikulés éshté mé shumé né funksion t& profilit “Inxhinieri Energjitike”. N&
disiplinat e trungut t&€ pérbashkét 50% e krediteve t€ kategorisé B i pérkasin 1éndéve qé japin
formim né fushén e energjitikés dhe vetém 20% e tyre i pérkasin fushés sé teknologjisé sé
prodhimit. N& trungun e pérbashkeét nuk ka asnjé disipliné né drejtim t€ formimit menaxherial, q&
éshté aq 1 nevojshém pér Inxhinierin Industrial, t€ orienuar drejt prodhimit. Né kurrikul jané
parashikuar disiplina, t€ cilat nuk lidhen me formimin e Inxhinierisé Industriale dhe/ose studenti
nuk ka njohuri paraprake t€ nevojshme pér t&€ nxénurit ¢ asaj lénde, si “Bioteknologji”, “Shkenca
dhe Teknologjia e Materialeve Elektrike dhe Energjitike”, “Mekatroniké”,
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6. N& planin'mésimor nuk reflektohet sasia e krediteve t& 1éndés qé alokohen pér detyra/projekte.
Aktiviteti formues detyré ose projekt nuk pasqyrohet né planin mesimor, megjithése ky aktivitet
gshté pjesé pérbérése e aktiviteteve formuese t& disiplinave inxhinjerike. Ndérkoh& kontrolli 1
vazhdueshém nuk Eshté aktivitet formues pér 1éndén.

7. NE silabuset e véna né dispozicion ka mangési té theksuara, si:

- mungesa ¢ disa silabuseve né sistem, ose mungesa né faqe;

- mospérputhje t& oréve né auditor té vendosura né planin mésimor me ato € reflektuar né
silabuse;

- Rezultatet e t& nxénit pér 1éndén nuk shprehen sipas komponentéve 1€ tij pérbérés: njohurité
qé fiton studenti, aftésité pér zbatim dhe kompetencat né pérfundim té [éndés.

- Pér aktivitetin formues ushtrime/laborator, ng silabus, nuk jepet asnjé informacion i detajuar.
Né disa silabuse nuk reflektohet fare ky aktiviteti formues, megjithése jané t& parashikuar né
planin mésimor. - ; :

- Nuk jepet informacion pér aktivitetin formues “Forma t& kontrollit t€ vazhdueshém dhe seanca
t& praktikave profesionale té zhvilluara né auditor”, megjithése jané alokuar 18-220r¢ oré né
auditor.

- Né pérmbajtjen e disa silabuseve ka pérséritje t€ tematikave t&é dhéna né disiplina té tjera té
ciklit t& paré

- Ka mospérputhje t8 informacionit gé jepet né “Pérmbledhje t€ 1éndés dhe rezultatet e t€ nxénit”
me pérmbajtjen e 1éndés. ]

8. Burimet njerézore efektive pér kété program studimi jané t€ kufizuara. Numri i personelit akademik
efektiv, té pérfshiré né mésimdhénie né programin e studiniit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale, referuar stafit t& deklaruar pér vitin akademik 2021-2022, shté relativisht i ulét (5 PAE
ndaj 11 PAK). Ngarkesa mésimore e realizuar né kété program studimi nga personel akademik
efektiv 1 UET éshté 32.1% (mé i ulét se 70%).

9. Koordinatori i programit t& studimit nuk ka ekspertizén e nevojshme pér kété program studimi. Pér
mé tepér departamenti ka caktuar njé koordinator programi studimi pér t€ gjitha programet e
studimit gé ofron: né fushén e Inxhinierisé s¢ Ndértimit, Inxhinierisé Industriale dhe Arkitekturés

10. Fondiilibrave né dispozicion t& stﬁdentit, né fushén e programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri
Industriale”, éshté i vogél dhe relativisht i vjetér. Tekstet g¢ rekomandohen nga pedagogu né
silabuset e lendéve pérgjithsisht nuk gjenden né biblioteké.

11. Raportet e vlerésimit nuk pérfshijné planin e masave qé duhet t& merret pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé sé programit t& studimit,

Rekomandime

1. Té formulohen rezultatet e t& nxénit té kétij programi studimi konform me kornizén ligjore né fuqi,
duke pérshkruar Njohurité qé merren, Aftésité qé fiton, Kompetencé pér vendimmarrje. Rezultatet
e t€ nxénit t& jené né pérputhje me Klasifikimin ISCED t& fushave té edukimit, Listés Kombétare
t& Profesioneve dhe brenda nivelit t& shtaté t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit (KSHK). Té
shprehet qartazi diferenca né rezultatet e t€ nxénit pér profilet qé ofrohen, duke i lidhur me
mundésité e punégimit. :
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2. Té rishikohet struktura dhe pérmbajtja e kurrikulés, pér t’ju pérshtatur rezultateve 18 t& nxenit dhe
tregut t€ punés, duke u orientuar drejt sektoréve t& industrisé prodhuese né fushén e mekanikés, té
elektrikes, t€ impianteve kimike, efj.

3. Té saktésohen mundésité e punésimit pér profilet e ofruara, duke i lidhur me rezultatet e t& nxénit -
dhe kurrikulén.

4. Térishikohen profilet dhe emértimet e tyre, duke mbajtur parasysh qé profilet té jené nén-ndarje t&
formimit kryesor, pa haruar qéllimin pér € cilén ngrihet ky program studimi dhe emértimet e tyre
t€ jené t€ lidhura ngushtésisht me emértimin kryesor, duke shmangur konfuzionin me emértimet né
fushat bazé t€ inxhinierisé. Rekomandohet ¢ té rritet pesha (né kredite) e disiplinave gé formojné
profilizimet.

5. T& ripunohet plani mésimor dhe silabuset e programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Industriale, duke reflektuar konstatimet ¢ béra nga grupi i ekspertéve. Planet mésimore té jepen t&
ndaré sipas profileve dhe né to t€ evidentohet viti akademik pérkatés dhe firmat e personave
pérgjegjés pér até plan mésimor: pérgjegjési i departamentit, dekani dhe rektori. Né kurrikul 1€
shmangen disiplina, pérmbajtja e t& cilave nuk lidhet me rezultatet ¢ ¢ nxénit té kétij programi
studimi, ose studenti nuk ka njohuri paraprake t& nevojshme pér t& nxénurit ¢ asaj lénde.

6. Ne planin mésimor t€ reflektohet sasia e krediteve té alokuara pér detyra/projekte, si aktivitete
formuese té 1éndés.

7. Silabuset t€ rishikohen pér té pasqgyruar té gjitha aktivitetet formues t& léndés: kreditet/orét e
alokuara pér aktivitetet Seminar, Ushtrime, Tematikat e punéve laboratorike, tematikat ¢ detyrave
apo projekteve, ¢éshtjet € duhet t& trajtohen né zbérthimin e njé teme leksioni. Té gjitha silabuset
t€ miratohen nga pérgjegjési i departamentit qé ofron kété program studimi.

8. Rekomandohet qé Institucioni t€ synojé né rritjen ¢ numrit t€ personelit akademik efektiv me
ekspertizé né fushén akademike té njejté/té afért me Inxbiniering Industriale, duke pérmirésuar
raportin PAE/PAK pér kété program studimi, me géllim qé ngarkesa mésimore e realizuar nga PAE
t€ jeté t€ paktén 70% e ngarkesés totale dhe niveli i kualifikimit t¢ personelit akademik té jeté mé i
larté se ai i ciklit t& studimit.

9. Rekomandohet g€ koordinatori i programit t¢ studimit, i cili éhté pérgjegjés pér zhvillimin e
programit t€ studimit, rishikimin e silabuseve dhe zhvillimin e praktikave profesionale t& ketd
kompetencén € nevojshme né fushén pérkatése t& studimit.

10. Rekomandohet & té pasurohet biblioteka me botime t€ viteve té fundit né fushat inxhinjerike, né
ményré qé studentét t& kené akses né literaturen e rekomanduar né silabuset e lendéve.

11. Né rregulloren e programit t€ studimit t€ saktésohen né kriteret ¢ hyrjes fushat e edukimit paraprak
t€ studenti si dhe t€ vendosen kritere pér t¢ kontrolluar cilésiné né hyrje.

12. GVI rekomandon ge departamenti t€ synojé me shumé né rritjen e efektivitetit t&8 mekanizmave té
vendosura pér sigurimin e cilésisé s¢ programit t€ studimit (Bordi i tregut t&é punés, kontrolli i.
silabuseve, roli 1 koordinatorit t& programit t€ studimit, monitorimi i cilésisé né mésimdhénje, roli
i studentéve, etj.) me synimin pérmirésimi i kurrikulés, planin mésimor dhe silabuset e Iéndéve,
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13. GVJ rekomandon qé DIA té béjé pérpjekje pér pérfshirjen e studentéve i€ Inxhinierisé Industriale
né aktivitete kérkimore, népérmjet bashképunimit t& tyre me pedagogét. Departamenti i
Inxhinierisé¢ dhe Arkitekturé, duhet t& motivoj studentét té hartojné, shkruajné dhe publikojné
studime ¢ punime shkencore pasi profilet qé jané pjesé e kétij Masteri paraqesin fusha interesi
kombétare, ku angazhimi I studentéve sidomos né pérfundim té studimeve (vitet e dyta) t€ mund t€
japin kontribut real analitik dhe bibliografik.

14. Gjetjet e raporteve & vlerésimit té diskutohen nga njésité kryesore duke dhéné propozime
pérkatése, t€ cilat mé pas té diskutohen né mbledhjet e Rektoratit. N& kété té fundit pérpilohet Plani
i Masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né Programet e Studimit dhe Mésimdhénien
i cili mund ti pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t€ institucionit.

15. Komisionet e Vlerésimit t& Brendshém té Cilésisé né Njésité Bazé/ Departamentet (KSCBF) duhet
té kthehen né struktura té plota dhe t€ konsoliduara né praktika.
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‘Conclusions of the evaluation of the first cycle study program, Master of Science
"Industrial Engineering' with profiles "Energy Engineering', "Mechanical Engineering'',
"Transportation Engineering", "Project Management and Evaluation' of European

University of Tirana.

Strengths and Affirmations:

1. UET has implemented a whole management system at the institutional level, with all necessary
documentation, which is the basis for governing and managing of main and supporting process.
The academic and administrative processes are controlled by clear and precise rules, expressed in
the UET Statute, the UET Basic Regulation, the UET Basic Documents Booklet, and in the study
program documentation, etc. These documents are uploaded at the information system of UET and-
are electronically available by all academic and administrative staff as well as by students.

2. The institution has the necessary facilities to realize this study program. The premises fulfill the
teaching state standards and are regularly maintained. The institution has made available to students
supporting learning facilities, physical and online library with literature supporting the learning
process.

3. UET has built an institutional organizational structure to enable a sustainable management of the
teaching process at the institutional level. The structures responsible for quality assurance are the
governing bodies of the University, the Departments/Faculties, the Directorate of Standards and
Quality, and the Internal Quality Assurance Commission. The LMS management system for the
learning process has increased the quality of communication between different levels: students,
lecturers, management staff of basic units/main units and the students’ accessibility to didactic
materials.

4. The academic staff involved in the Bachelor of Indusirial Engineering study program is qualified
and has the necessary competences in this academic field.

5. The assessment of the student's academic progress is based on the principle of continuous control.
The final grade takes into account the weight of assessing students in subject forming activities,
with the aim of student continued assessment throughout the courses. Continuous assessment
increases the level of objectivity and transparency in student assessment and has a stimulating and
encouraging nature.

6. UET has signed agreements with a number of Albanian and foreign homolog institutions, creating
good opportunities for mobility of academic staff and students.

7. The institution has proper units and procedures for student orientation and counseling. This unit
performs different activities to help the students during their studies courses. The students are
included and engaged in decision-making and advisory bodies of the institution in framework of
drafting, approval, review and improvement of study programs, teaching methods and quality
assurance.
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Weaknesses:

1. The formulation of learning outcomes does not clearly express the knowledge that the student
receives in the area of Industrial Engineering, the skills that he acquires and the professional
competences, according to the requirements of VKM No. 879, dated 18.12.2019. Learning
outcomes do not make a difference to the profiles offered. Forming objectives do not go entirely in
the lines defined in the Albanian legislation for regulated professions. VKM No. 514, dated
20.09.2017 "On the approval of the national list of professions (LKP)", revised, as well as with the
directive of the European Union 2005/36/EC "on the recognition of professional qualifications".

2. The correlation between learning outcomes - curriculum structure and content - employment
opportunities is not significant and consistent. The study program fails to train specialists to work
in the manufacturing industry sectors, such as in the areas of mechanics, electricity, chemical plants,
etc., since the students acquire very little in-depth information about production processes,
management and quality control, automation of industrial processes, etc. The knowledge, skills and
competences developed by this study program are more similar to the Master of Science in
Mechanical Engineering study program than to the Industrial Engineering training, referred fo the
National List of Professions approved by VKM 514, dated 20.09.2017.

3. The employment opportunities expressed for some profiles go beyond the learning outcomes, (eg
at the Transport Engineering profile, employment opportunities are provided in sub-sectors or
activities, for which there are not included forming subjects in its curriculum). Three subjects with
a total number of 18 ECTS credits (15% of total credits) cannot make a very big difference in
employment opportunities. On the other hand, employment opportunities are not the same in
several documents.

4. The naming of the profiles of this study program, as: "Mechanical Engineering", "Energy
Engineering”, "Transportation Engineering", is not in line with the classification of education fields
according to ISCED, where the areas of study in "Engineering Mechanical”, "Energy Engineering"”,
"Transportation Engineering" are classified as basic fields in engineering education. This kind of
naming gives a confusion in practical using of Diploma title. The naming of the profiles
"Transportation Engineering" and "Project Management and Evaluation" does not match the
learning outcomes of this study program. The "Energy Engineering" profile of this study program
aligns much more with the Energy profile of the study program “Master of Science in Mechanical
Engineering”, and not with the field of Industrial Engineering. The "Project Management and
Evaluation" profile does not comply with the list of regulated professions classification (VKM 514,
date 20.09.2017). This induces difficulties for students to enter in the labor market. The profiles are
differed from each other only by 18 ECTS.

5. The curriculum design is oriented mainly towards the profile "Energy Engineering”. The subjects
of category B that are in the joint trunk have different weights related to the academic profiles. So,
50% of them expressed in ECTS credits belong to the academic area of energy and only 20% of
them belong to the academic area of production and technology. In the joint trunk, there is no
subject in the area of management training, which is so significant for the Industrial Engineer,
oriented towards production. The curriculum includes disciplines that are not related to learning
outcomes for Industrial Engineering and/or the student does not have the necessary background to
study that subject, such as "Biotechnology", "Science and Technolegy of Electrical and Energy
Materials", "Mechatronics ".
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6. At the teaching plan there are not reflected the number of credits allocated to assignments/projects.
The forming activity assignment/project is not reflected in the curriculum, although this activity is
an integral part of the forming activities of engineering disciplines. Meanwhile, continuous control
is not a forming activity for the subject.

7. There are significant deficiencies at the uploaded syllabi, such as:
- lack of some syllabi in the system/or lack of the pages;

- mismatch between teaching hours in the auditorium presented in the curriculum with those
reflected in the syllabus;

- The subject learning outcomes are not expressed according to their proper components:
knowledge the student acquires, skills for application and the competencies.

- No detailed information is given in the syllabus for the exercise/laboratory activity. Some
syllabi do not reflect this forming activity at all, although it is presented in the curriculum.

- No information is given about the forming activity "Forms of continuous control and sessions
of professional practices developed in the auditorium”, although 18-22 hours are allocated in
the auditorium.

- In the content of some syllabi, there are repetitions of topics given in other disciplines of the
first cycle

- There is a discrepancy between the information provided in the "Summary of the course and
learning outcomes” with the content of the course.

8. Effective human resources for this study program are limited, The number of effective academic
staff involved in teaching in the study program “Master of Science in Industrial Engineering”,
referring to academic year 2021-2022, is relatively low (5 PAE by 11 PAK). The teaching load
realized in this study program by effective academic staff of UET is 32.1% (lower than 70%).

9. The coordinator of the study program does not have the necessary expertise for this academic field
of study. In addition, the department has appointed one coordinator for all the study programs it
offers: in the field of Civil Engineering, Industrial Engineering and Architecture.

10. The books fund at library, in the "Industrial Engineering" academic field, is too small and relatively
in old publications. Texts recommended by the lecturer in the subject syllabi are generally not found
in the library.

11. The evaluation reports do not include the proper activities plan to address the deficiencies and
continual improving of the study program quality.

Recommendations:

1. The learning outcomes of this study program have to be formulated in accordance with the legal
framework in force, describing the Knowledge taken, Skills acquired, Competence for decision-
making. The differences in learning outcomes for the offered profiles have to be clearly stated,
referring them to employnient opportunities.

2. The curriculum structure and content of this study program has to be revised, in order to adapt to
the learning outcomes and the labor market, and being oriented towards the sectors of the
manufacturing industry in the field of mechanics, electricity, chemical plants, etc.
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- 3.-- The department need to specify the employment opportunities for the profiles offered, linking them
to the learning outcomes and proper curriculum.

4, Department need to revise the profiles and their designations, keeping in mind that the profiles are
sub-divisions of the main academic forming providing by this study program and their designations
are closely related to the main designation, avoiding confusion with designations in basic
engineering fields. It is recommended to increase the weight (in credits) of the profile disciplines.

5. The curriculum and syllabi of the study program “Master of Science in Industrial Engineering”
- need to be revised, in order to be corrected all the findings found by the group of experts. The
teaching plans should be divided according to the profiles. There should be evidenced the
corresponding academic year and the signatures of the persons responsible for that teaching plan:
department head, dean and rector. In the curriculum should be avoided subjects that are not in line
with learning outcomes, or the student does not have the necessary prior knowledge to study that
subject.

6. The number of credits allocated to assignments/projects, as formative activities of the subject
should be reflected to the teaching plan.

7. Syllabi should be revised to reflect all formative activities of the subject: credits/hours allocated for
seminar activities, exercises, topics of laboratory work, topics of assignments or projects, issues
that should be addressed in explaining the lecture topics. All syllabi must be approved by the head
of the department offering this study program. The content of the course syllabuses has to be
reviewed to avoid repeating topics and matching them to the learning outcomes.

8. Despite the fact that until now the full-time and contracted academic staff have the appropriate
qualification and competences for this study program, it is necessary for the Institution to have a
long-term strategy for the recruitment and qualification of new academic staff.

9. The coordinator of the study program, who is responsible for realizing of the study program,:
revising of the syllabi and developing of professional practices, has to have the necessary
competence in the relevant academic field of study.

10. It is recommended to enrich the library with new publications in the engineering fields, so that
students should have access to the literature recommended in the subject syllabi.

11. It is necessary to specify as the entry criteria, in the study program regulation, the student's
preliminary education Diploma, as well as the other selection criteria intently to control the entry
quality of students.

12. It is necessary to be increased the effectiveness of the mechanisms established to ensure the quality
of the study program, as Labor Market Board, control of syllabuses, the role of the coordinator of
the study program, monitoring the quality of teaching, the role of students, etc., with the aim of
improving the curriculum, the teaching plan and the syllabi of the subjects.

13. Department has to make efforts to involve Industrial Engineering students in research activities,
through their cooperation with academic staff. The Department of Engineering and Architecture
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has to motivate students to draft, write and publish scientific studies and papers, as the profiles of
this study program are scientific areas of national interest,

14. The findings of the evaluation reports should be discussed by the main units giving relevant
proposals, which should then be analyzed at the Rectorate. Rectorate should draw up the Activities
Plan for continuous improvement of quality in Study Programs and Teaching, which can be
approved to the Academic Senate of the institution.

15. Internal Quality Assessment Commissions in Base Units/Departments (KSCBF) should be turned
into complete structures and consolidated in practice.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wivw.iscal.al

|




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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